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1. INTRODUCION

Tal e como se indica no Eixo 2 do Plan de Actividades do Issga 2021 relativo ao
Observatorio Galego de Condicions de Traballo, a realizacién de informes, documentos
técnicos e estudos nas distintas disciplinas preventivas da prevencion de riscos laborais
€ unha das actividades do Instituto, a cal é difundida mediante o Observatorio.

Dentro das actuacions indicadas no devandito plan estd o estudo da sinistralidade
laboral no sector da hostaleria que inclue: os hoteis e establecementos similares, os
aloxamentos turisticos e outros aloxamentos de curta estancia e os servizos de
comidas e bebidas.

Mediante o presente estudo que esta dividido en dous partes: unha dedicada aos
servizos de aloxamento e outra aos servizos de comidas e bebidas, preténdese dar
cumprimento a esta actuacion planificada.




2. METODOLOXIA

A obtencidn dos datos dos partes de accidente ( PAT) realizouse a finais do ano 2019. A
obtencidon das taboas coas variables seleccionadas realizouse ben mediante o programa
do Instituto “Issga-partes” ou mediante o procesamento dos datos en bruto mediante o
programa SPSS ©, os graficos e as tdboas definitivas mediante Excel ®. Para realizar os
calculos da incidencia utilizdronse os datos de afiliacién proporcionados pola
Subdireccion Xeral de Estatistica e Andlise Sociolaboral do Ministerio de Traballo e
Economia Social.

Para realizar a analise da sinistralidade no sector da hostaleria (que corresponde 3
seccion | do CNAE 2009), utilizaronse os PAT daqueles accidentes que ocorreron en
centros de traballo correspondentes aos cddigos da devandita seccidn, xa que é mais
interesante desde un punto de vista preventivo cofiecer as circunstancias do lugar onde
0 accidente ocorreu, o cal non sempre ocorre se se elixen os accidentes do CNAE da
empresa do traballador.

Escolléronse variables entre a variedade de aspectos que se consignan no parte:

e Do persoal accidentado: sexo, idade, nacionalidade, ocupacién, contrato.

e Da empresa: provincia, municipio, cédigo cnae, cadro de persoal.

e Do lugar do accidente: se foi en xornada ou in itinere, se foi accidente de trafico
ou non.

e Relacionado co cando e o como do accidente: dia da semana, hora do accidente e
de traballo, desviacién causante e forma de contacto.

e A lesion producida: tipo, parte do corpo afectada e a sua gravidade declarada.

Realizandose a andlise dos accidentes segundo as variables anteriores tanto para os
accidentes ocorridos nos centros de traballo con cnae 55: Servizos de aloxamento,
como os do cnhae 56: Servizos de comidas e bebidas.




3. ANALISE

Servizos de aloxamento

Nesta parte do estudo mdstranse os resultados da andlise dos accidentes ocorridos en centros
de traballo con CNAE 55. Ainda que o numero de accidentes varia nun rango entre os 231 e 303
accidentes declarados, supofien unha incidencia dos accidentes en xornada laboral claramente
superior @ do conxunto do sector servizos, agds no 2018 na que supera por pouco a incidencia
do sector ainda que sempre por baixo da incidencia dos accidentes en Galicia.

Sinistralidade sequndo o lugar

Dos datos das taboas seguintes sobre sinistralidade segundo o lugar pddense inferir as
seguintes conclusions: un aumento claro do numero de accidentes en xornada laboral entre os
anos 2014 e 2017, especialmente neste ultimo ano, en cal ten o seu reflexo nun incremento da
incidencia, pero o claro descenso de 2018 produciu que o numero de accidentes nestes cinco
anos aumente s6 nun 1,01% (de 199 a 201) mentres que a incidencia diminue nun 14,11%, (de
2.761,20 a 2.371,68 por 100.000). -Taboas 01, 02.-

Os accidentes in itinere creceron menos que os en xornada e en 2018 mantivéronse nos mesmos
numeros do 2017, o que supdn que o incremento do numero destes accidentes entre 0 2018 e o
2014 sexa do 18,75% (de 32 a 38 accidentes), sendo o incremento da incidencia de s6 o 0,98%
(de 444,01 a 448,38 por 100.000).-Taboas 01, 02.-

Accidentes 2014 2015 2016 2017 2018
En xornada 199 212 228 265 201
In Itinere 32 33 34 38 38
Totais 231 245 262 303 239
Taboa 01. Accidentes segundo lugar 2014-2018, CNAE 55.
Incidencia 2014 2015 2016 2017 2018
En xornada 2.761,20 | 2.855,22 | 2.962,96| 3.279,30 | 2.371,68
In Itinere 444,01 444,44 441,85| 470,24 | 448,38
Total 3.205,22 | 3.299,66 | 3.404,81 | 3.749,54 | 2.820,06

Taboa 02. Incidencia segundo lugar 2014-2018, CNAE 55.

En canto ao sexo dos accidentados o numero de accidentes difire ainda que a evoluciéon é moi
similar: incremento do nimero de accidentes ata 2017, moi brusco no caso dos homes e mais
paulatino nas mulleres e o descenso de 2018 que provoca que os numeros de accidentes do
intervalo aumenten sé nun 4,17% nos homes (de 72 a 75) e dimintdan nun 0,79% nas mulleres
(de 127 a 126) -Taboa 03, Figura 01-



Accidentes en 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral
Homes 72 74 72 97 75
Mulleres 127 138 156 168 126

Taboa 03. Accidentes en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.

Evolucion dos accidentes nos servizos de
aloxamento segundo sexo

200
150 ./'/A—_——__—\\.
100
50
O T T T T 1

2014 2015 2016 2017 2018

=@=Homes ==ll=Mulleres

Fig. 01. Accidentes en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.

A incidencia dos accidentes en homes e mulleres é distinta, sendo claramente superior nos
homes: mentres descendia entre 2014 e 2016 e despois do incremento de 2017 descendeu no
2018 (un 8,60% desde 2014, de 2,931,60 a 2.679,53 por 100.000 traballadores), nas mulleres a
incidencia aumentou monotonamente entre 2014 e 2017 cunha forte baixada en 2018 que
provoca que a incidencia diminua nos cinco anos nun 16,97% (de 2.673,12 a 2.219,48 accidentes
por 100.000 traballadoras) . -Taboa 04, Figura 02-

Incidencia en 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral
Homes 2.931,60 | 2.926,06 | 2.764,98 | 3.584,63 | 2.679,53
Mulleres 2.673,12| 2.819,20 | 3.064,23 | 3.125,58 | 2.219,48

Taboa 04. Incidencia en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 02. Incidencia segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.

Os accidentes in itinere nos homes mostran unha tendencia ao aumento no periodo mentres
que nas mulleres mostran os mesmos numeros agas en 2017. A incidencia dos accidentes in
itinere foi superior nas traballadoras agas no 2018, aumentando nos homes nestes cinco anos
nun 53,56% (de 325,73 a 500,18 por 100.000 traballadores) mentres que diminuiu nas mulleres
un 16,31% ( de 505,16 a 422,66 por 100.000 traballadoras). -Taboas 05, 06-

Accidentes en 2014 2015 2016 2017 2018
itinere
Homes 8 9 10 10 14
Mulleres 24 24 24 28 24

Taboa 05. Accidentes in itinere segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.

Incidencia en 2014 2015 2016 2017 2018
itinere
Homes 325,73| 355,87| 384,02| 369,55 500,18
Mulleres 505,16 | 490,30| 471,42| 520,93 422,76

Taboa 06. Incidencia in itinere segundo sexo 2014-2018, CNAE 55.

En canto a gravidade dos accidentes en homes e mulleres tanto en xornada como in itinere,
estes corresponden na sua case totalidade a accidentes leves, sendo os accidentes graves en
xornada laboral un 0,76% do total dos accidentes nos homes (3 de 393) e dun 0,97% nas
mulleres (7 de 722). En canto aos accidentes in itinere sé houbo un grave dunha traballadora
nestes cinco anos de 125 accidentes, o que supén un 0,80%. -Taboas 07, 08-



Accidentes en 2014 2015 2016 2017 2018
xornada Home | Mullere | Home | Mullere | Home | Mullere [ Home | Mullere | Home | Mullere
laboral s s S s s s S S S s
Leves 72 127 74 135 72 154 96 167 73 125
Graves 0 0 0 3 0 2 1 1 2 1
Mortais 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 72 127 74 138 72 156 97 168 75 126
Taboa 07. Accidentes en xornada laboral segundo gravidade e sexo 2014-2018, CNAE 55.
2014 2015 2016 2017 2018
Accidentes Home | Muller | Home | Muller | Home | Muller | Home | Mullere | Home | Mullere
in itinere s es s es s es S s S S
Leves 8 23 9 24 10 24 10 28 14 24
Graves 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Mortais 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 8 24 9 24 10 24 10 28 14 24

Taboa 08. Accidentes in itinere segundo gravidade e sexo 2014-2018, CNAE 55.

Sinistralidade sequndo provincia

A evolucién da sinistralidade &, salvo no caso da provincia de Lugo que mostra valores mais
parellos durante os cinco anos, mostra un descenso brusco no ano 2015, similar nas demais
provincias cunha tendencia mais ou menos clara de aumento ata o 2017 e un brusco descenso
no 2018 que produce que salvo no caso de Pontevedra, que é a provincia con maior
sinistralidade, os accidentes dimindan por baixo dos valores do ano 2014. A variacién dos
accidentes nas provincias é a seguinte: diminucién dun 8,75% en A Corufa (de 80 accidentes a
73), diminucién dun 3,33% en Lugo ( de 30 accidentes a 29), diminucién dun 25,00% en Ourense
(de 12 accidentes a 9) e aumento dun 16,88% en Pontevedra (de 77 accidentes en 2014 a 90 en
2018). -Taboa 09, Figura 03-

::::“i‘:";tle:bi':al 2014 2015 2016 2017 2018
A Coruna 80 84 82 91 73
Lugo 30 22 30 33 29
Ourense 12 15 16 17 9
Pontevedra 77 91 100 124 90
Galicia 199 212 228 265 201

Taboa 09. Accidentes en xornada laboral segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 03. Accidentes en xornada laboral segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.

A incidencia mostra unha evolucién distinta da sinistralidade entre as provincias do norte e do
sur: mentres A Corufia mostra unha tendencia para manterse en valores moi similares ata o
descenso no 2018 e Lugo mostra un comportamento irregular cunha tendencia 4 baixa, en
Ourense e Pontevedra tefien unha clara tendencia ao alta ata o brusco descenso de 2018 que
provoca que salvo esta ultima, todas as provincias tefian ao final deste periodo unha menor
incidencia que en 2014. Agds en Pontevedra cun aumento da incidencia do 3,42% (de 2.673,92
accidentes a 2.765,40 por 100.000 traballadores) nas demais provincias e o conxunto da
comunidade o descenso é claro: A Corufia un 22,95% menos (de 3.040,67 a 2.342,87), Lugo un
28,24% (de 2.931,83 a 2.103,86) e Ourense un 30,51% (de 1.782,40 a 1.238,67), para unha

diminucién en Galicia do 14,11% (de 2.761,14 a 2.371,59 accidentes por 100.000 traballadores). -
Taboa 10, Figura 04~

Incidencia en
xornada laboral

A Coruiia 3.040,67| 3.099,15| 2.886,99| 3.051,39| 2.342,87

2014 2015 2016 2017 2018

Lugo 2.931,83 | 2.086,96 | 2.599,28 | 2.644,94 | 2.103,86
Ourense 1.782,40 | 2.090,84 | 2.184,30 | 2.349,42 | 1.238,67
Pontevedra 2.673,92 | 3.092,43| 3.369,65| 3.964,41| 2.765,40
Galicia 2.761,14 | 2.855,35 | 2.963,09 | 3.279,16 | 2.371,59

Taboa 10. Incidencia segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 04. Incidencia segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.



Desagregando por provincia e sexo, a evolucién dos accidentes é distinta en cada provincia no
caso dos homes e bastante similar no caso das mulleres:

Nos traballadores da Corufia a evoluciéon dos accidentes non mostra unha tendencia
clara, en Lugo tefien unha lixeira tendencia ao alta, en Ourense unha lixeira tendencia a
baixa e en Pontevedra a tendencia é 3 alza.

Nas traballadoras da Corufia, Lugo e Ourense, ata o descenso de 2018, a tendencia era a
alza, tamén en Pontevedra, pero o descenso de 2018 non fai descender o nimero de
accidentes por baixo dos valores de 2014. -Taboas 11,12, Figuras 05, 06-

Accidentes en 2014 2015 2016 2017 | 2018
xornada laboral -
Homes-
A Coruna 30 28 25 33 25
Lugo 1 8 10 1 13
Ourense 4 7 5 4 2
Pontevedra 27 31 32 49 35

Taboa 11. Accidentes en xornada laboral segundo provincia dos homes 2014-2018, CNAE 55.

Accidentes en 2014 2015 2016 2017 | 2018
xornada laboral -
Mulleres-
A Coruna 50 56 57 58 48
Lugo 19 14 20 22 16
Ourense 8 8 11 13 7
Pontevedra 50 60 68 75 55

Taboa 12. Accidentes en xornada laboral segundo provincia das mulleres 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 05. Evolucion dos accidentes dos homes segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 06. Evolucién dos accidentes das mulleres segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.

A evolucién da incidencia segundo sexo e provincia detdllase a continuacion:

Nos traballadores da Corufia, ainda co incremento do ano 2017 a tendencia era a baixa
cunha diminucién do 28,26% (de 3.286,77 a 2.357,93), en Lugo desde o ano 2015 en que
houbo un forte descenso existe unha lixeira tendencia 4 alza cunha diminucién no
periodo do -5,38% (de 3.286,85 a 3.110,05), en Ourense desde o brusco incremento de
2015 hai un moi claro descenso, cunha diminuciéon no ano 2018 do 53,47% (de 1.805,87 a
840,34), sendo a excepcién Pontevedra que mesmo co descenso en 2018 a incidencia dos
accidentes increméntase desde 2014 nun 18,24% (de 2.734,87 a 3.233,75 accidentes por
100.000 traballadores).

Ainda que con diferente evolucién nas traballadoras da Corufia e Lugo, a tendencia dos
accidentes era descendente (no caso da Corufia, se consideramos o dato de 2015) cunha
diminucién da incidencia nesta ultima do 19,75% ( de 2.909,94 a 2.335,10) e unha
diminucién en Lugo do 39,62% (de 2.759,29 a 1.665,94 accidentes por 100.000
traballadoras). Na incidencia dos accidentes das traballadoras de Ourense e Pontevedra,
a tendencia ata 2017 era & alza, pero o descenso de 2018 trae como consecuencia que a
evolucion mostre un valor negativo no periodo cunha diminucién en Ourense do 19,10%
(de 1.770,89 a 1.432,71) e do 4,17% en Pontevedra (de 2.642,12 a 2.532,03 accidentes por
100.000 traballadoras). -Taboas 13,14, Figuras 07, 08-

Incidencia 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral
-Homes-
A Corufia 3286,77| 2.985,61| 2539,15| 3.22528| 2.357,93
Lugo 3286,85| 2.370,37| 2.737,85| 2.832,01| 3.110,05
Ourense 1.805,87 | 2.94118| 2.091,32| 1.647,79| 840,34
Pontevedra | 2.734,87| 3.050,93| 3.153,75| 4.657,79| 3.233,75

Taboa 13. Incidencia en xornada laboral segundo provincia nos homes 2014-2018, CNAE 55.



Incidencia 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral

-Mulleres-
A Coruna 2.909,94| 3.159,23| 3.071,53| 2.960,57 2.335,10
Lugo 2.759,29 | 1.953,49| 2.53512| 2.560,37| 1.665,94
Ourense 1.770,89 | 1.668,69| 2.229,35| 2.703,64 1.432,71

Pontevedra 2.64212| 3.114,32| 3.481,82| 3.613,01 2.532,03

Taboa 14. Incidencia en xornada laboral segundo provincia nas mulleres 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 07. Evolucion da incidencia nos homes segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.
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Fig. 08. Evolucidon da incidencia nas mulleres segundo provincia 2014-2018, CNAE 55.



En canto a incidencia dos accidentes in itinere por provincias de homes e mulleres sé dicir que é
mais frecuente que presenten valores mais altos a incidencia dos traballadores de Lugo e

Ourense e as traballadoras de Pontevedra. -Taboas 15,16-

2014 2015 2016 2017 2018
Incidencia in

itinere -Homes-
A Coruna 438,24 319,89 101,57 293,21 471,59
Lugo 0,00| 888,89 547,57 514,91 239,23
Ourense 451,47 0,00 836,53 411,95 420,17
Pontevedra 303,87 295,25 492,77 380,23 646,75
Galicia 325,73| 355,87| 384,02 369,55 500,18

Taboa 15. Incidencia in itinere segundo provincia nos homes 2014-2018, CNAE 55.

Incidencia in 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
itinere -
Mulleres-
A Corufia 523,79 45132| 32332| 61253 389,18
Lugo 580,90 | 139,53| 25351| 34914 312,36
Ourense 44272  41717| 202,67| 207,97| 614,02
Pontevedra 475,58 674,77 768,05| 578,08 460,37
Galicia 50516| 490,30| 471,42| 520,93| 422,76

Taboa 16. Incidencia in itinere segundo provincia nas mulleres 2014-2018, CNAE 55.

Sinistralidade seqgundo provincia e concello da empresa

Nas tdboas da 17 & 20 a continuacion, detallanse as porcentaxes de accidentes das empresas
dos traballadores accidentados de cada concello da provincia. Destacanse con trazo mais groso
aqueles concellos que sumados as sUas porcentaxes alcanzan aproximadamente un 80% dos
accidentes. Por provincias son os seguintes:

* Na provincia de A Corufia: A Corufia (35,37%), Santiago de Compostela (32,20%), Ferrol
(5,12%), Oleiros e Teo (2,68%) e Padrdn (1,95%).

» Na provincia de Lugo: Lugo (30,56%), Monforte de Lemos (14,58%). Viveiro (7,64%),
Pantoén e Sarria (6,25%), Ribadeo (5,56%), Vilalba (4,86%) e Quiroga (4,17%).

» Na provincia de Ourense: Nogueira de Ramuin e Ourense (18,84%), O Barco de Valdeorras
e Cenlle (8,70%), A Arnoia, Lobios e A Pobra de Trives (5,80%), Verin (4,35%) e O
Carballifio (2,90%).

 Na provincia de Pontevedra: Vigo (23,86%), Sanxenxo (21,58%), O Grove (10,37%),
Mondariz-Balneario (4,98%), Baiona (3,73%), Pontevedra (3,53%), Tui (3,11%), Oia (2,28%),
Cambados e Cuntis (2,07%) e Poio (1,87%).




A Coruna % % acumulado
Coruia, A 35,37% 35,37%
o r:;i::lz 32,20% 67,56%
Ferrol 512% 72,68%
Oleiros 2,68% 75,37%
Teo 2,68% 78,05%
Padrén 1,95% 80,00%
Cambre 1,71% 81,71%
Carballo 1,71% 83,41%
Sada 1,71% 85,12%
Narén 1,46% 86,59%
Noia 1,22% 87,80%
Porto do Son 1,22% 89,02%
Cerceda 0,98% 90,00%
Culleredo 0,98% 90,98%
Abegondo 0,73% 91,71%
Arzla 0,73% 92,44%
Cabanas 0,73% 93,17%

Taboa 17. Concellos da provincia de A Coruiia con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.

Lugo % % acumulado
Lugo 30,56% 30,56%
Monforte de Lemos 14,58% 4514%
Viveiro 7,64% 52,78%
Pantén 6,25% 59,03%
Sarria 6,25% 65,28%
Ribadeo 5,56% 70,83%
Vilalba 4,86% 75,69%
Quiroga 417% 79,86%
Burela 3,47% 83,33%
Palas de Rei 3,47% 86,81%
Folgoso do Courel 1,39% 88,19%
Foz 1,39% 89,58%
Pedrafita do Cebreiro 1,39% 90,97%
Portomarin 1,39% 92,36%
Trabada 1,39% 93,75%

Taboa 18. Concellos da provincia de Lugo con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.



Ourense % % acumulado
Nogueira de Ramuin | 18,84% 18,84%
Ourense 18,84% 37,68%
(B)arco de Valdeorras, 8,70% 46,38%
Cenlle 8,70% 55,07%
Arnoia, A 5,80% 60,87%
Lobios 5,80% 66,67%
Pobra de Trives, A 5,80% 72,46%
Verin 4,35% 76,81%
Carballifio, O 2,90% 79,71%
Manzaneda 2,90% 82,61%
Monterrei 2,90% 85,51%
Xinzo de Limia 2,90% 88,41%

Taboa 19. Concellos da provincia de Ourense con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.

Pontevedra % % acumulado
Vigo 23,86% 23,86%
Sanxenxo 21,58% 45,44%
Grove, O 10,37% 55,81%
Mondariz-Balneario 4,98% 60,79%
Baiona 3,73% 64,52%
Pontevedra 3,53% 68,05%
Tui 311% 71,16%
Oia 2,28% 73,44%
Cambados 2,07% 75,52%
Cuntis 2,07% 77 ,59%
Poio 1,87% 79,46%
Caldas de Reis 1,66% 81,12%
Cangas 1,66% 82,78%
Vilagarcia de Arousa 1,66% 84,44%
Moana 1,45% 85,89%
Nigran 1,45% 87,34%
Redondela 1,24% 88,59%
Silleda 1,24% 89,83%
Estrada, A 1,04% 90,87%
Meafio 1,04% 91,91%
Ribadumia 1,04% 92,95%
Vilanova de Arousa 1,04% 93,98%
Covelo 0,83% 94,81%
Guarda, A 0,83% 95,64%
Bueu 0,62% 96,27%
Mos 0,62% 96,89%

Taboa 20. Concellos da provincia de Pontevedra con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.



Sinistralidade por accidentes de trafico

Nos accidentes de trafico laborais, case na sua totalidade son accidentes in itinere (un 97,74%),
sendo a provincia de Ourense onde representan a maior porcentaxe, un 15,66% respecto de
todos os accidentes laborais (18,57% nos homes e 14,29% nas mulleres), sendo Pontevedra a
sequinte (8,16% nos homes e 13,35% nas mulleres). A provincia que ten maior numero de
accidentes de trafico é a de Pontevedra co 48,87% do total de accidentes de Galicia seguida da
Corufia cun 29,32%, Lugo cun 12,03% e Ourense co 9,77% do total dos accidentes laborais de
trafico da comunidade. -Taboas 21,22 Figura 09-

Ac’c[dentes de Total |%  Total
trafico En xornada | En Itinere e accidentes
traficos ..
Provincias provincia
A Coruna 1 38 39 8,32%
Lugo 1 15 16 9,70%
Ourense 1 12 13 15,66%
Pontevedra 0 65 65 11,55%
Galicia 3 130 133 10,39%

Taboa 21. Accidentes de trafico sequndo provincia e lugar.

Accidentes de trafico
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Fig. 09. Evolucion dos accidentes de trafico sequndo provincia.
Accidentes de % Total % Total
trafico Homes |Mulleres accidentes accidentes
— dos homes | das mulleres
Provincias (xornada+itinere) | (xornada+itinere)

A Coruna 12 27 7,64% 8,65%
Lugo 6 10 9,84% 9,62%
Ourense 5 8 18,52% 14,29%
Pontevedra 16 49 8,16% 13,35%
Galicia 39 94 8,84% 11,20%

Taboa 22. Accidentes de trafico (97,77% in itinere) segundo provincia e sexo.
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Sinistralidade sequndo tipo de contrato

Nos accidentes por tipo de contrato existen diferenzas nos accidentados segundo o sexo.
Mentres nos homes os traballadores con contrato indefinido tefien unha sinistralidade
lixeiramente superior aos temporais no cémputo total do periodo, (51,28% por 48,21%),
superandoos nos anos: 2014, 2015 e 2018, nas mulleres son as traballadoras temporais as que
superan as de contrato indefinido (53,01% por 46,15%) superandoas en todos estes anos agas

2014 2015 2016 2017 2018 Total
Homes | Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte
S. % S. % S. % S. % S. % S. %

Auténom 0,00 0,00 0,00
os 0 % 0 % 0 % 1] 1,03% 11 1,33% 21 0,51%
Indefinid 58,33 56,76 47,22 43,30 53,33 51,28
oS 42 % 42 % 34 % 42 % 40 % 200 %
Temporai 41,67 43,24 52,78 55,67 45,33 48,21
S 30 % 32 % 38 % 54 % 34 % 188 %

Total 72| 100% 74| 100% 72| 100% 97| 100% 75| 100%| 390 | 100%
en 2016. -Taboas 23,24-
Taboa 23. Evolucion dos accidentes dos homes segundo tipo de contrato.

2014 2015 2016 2017 2018 Total
Mulleres | Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte
S. % S. % S. % S. % S. % s. %

Auténom 0,00 0,84
oS 11 0,79% 0 % 11 0,64% 2| 119% 2| 1,59% 6 %
Indefinid 46,46 45,65 50,00 45,24 42,86 46,15
os 59 % 63 % 78 % 76 % 54 % 330 %
Temporai 52,76 54,35 49,36 53,57 55,56 53,01
S 67 % 75 % 77 % 90 % 70 % 379 %

Total 127 | 100% 138 | 100% 156 | 100% 168 | 100% 126 | 100% 715 | 100%

Taboa 24. Evolucion dos accidentes das mulleres segundo tipo de contrato.

En cando a gravidade mantense esta diferenza entre homes e mulleres, os traballadores con
contrato indefinido tefien lixeiramente mais accidentes e mais graves, as traballadoras
temporais ten mais claramente mais accidentes e mais graves que aquelas con contrato
indefinido. -Taboa 25-

Leves Graves Total
Homes | Mulleres | Total Homes | Mulleres | Total | Homes | Mulleres | Total
Auténomos 2 6 8 0 0 0 2 6 8
Indefinidos 198 328 526 2 2 4 200 330 530
Temporais 187 374 561 1 5 6 188 379 567
Total 387 708 1.095 3 7 10 390 715 1.105

Taboa 25. Accidentes nos homes e mulleres segundo tipo de contrato e gravidade.

Nas graficas apréciase claramente a evolucién: entre 2014 e 2017 os traballadores con contrato
temporal (tanto homes como mulleres) experimentaron un aumento dos accidentes
rexistrados, nos traballadores con contrato indefinido as mulleres tamén aumentaron o
numero de accidentes salvo o brusco descenso ocorrido en 2018 mentres que os homes
mantiveron uno numero de accidentes moi similar nestes cinco anos. - Figuras 10, 11, 12, 13-
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Fig. 10. Evolucion dos accidentes dos homes segundo tipo de contrato.
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Fig. 11. Evolucidon dos accidentes das mulleres segundo tipo de contrato.
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Fig. 12. Evolucién dos accidentes dos traballadores con contrato indefinido segundo sexo.

OBSERVATORIO GALEGO DE CONDICIONS DE TRABALLO - ISSGA
Sinistralidade laboral nos servizos de aloxamento e de comidas e bebidas
GALICIA_2014 -2018



Persoal traballador C. Temporal

100

80 ./.___r%

60

40 A
——

20

2014 2015 2016 2017 2018

=¢=Homes =ll=Mulleres

Fig. 13. Evoluciéon dos accidentes dos traballadores con contrato temporal segundo sexo.

Sinistralidade sequndo nacionalidade

Tanto en homes como en mulleres é o persoal traballador espafol o que representa en
porcentaxe o maior numero de accidentes con moi pouca diferenza entre sexos ( 93,59% nos
homes polo 92,73% nas mulleres). As maiores porcentaxes de accidentes de traballadores
estranxeiros déronse nos anos 2016 e 2018 entre os traballadores e en 2016 e 2017 entre as
traballadoras. -Taboa 26-

% 2014 2015 2016 2017 2018 | Totais
Homes |ESPAR 95,83% | 95,95% | 90,28% | 94,85% | 90,67% | 93,59%
Extranxeiro | 417% | 4,05% | 9,72% | 515% | 9,33% | 6,41%
Mulleres |ESP3R3 96,06% | 96,38% | 90,38% | 90,48% | 91,27% | 92,73%
Extranxeiro| 3.94% | 3,62% | 9,62% | 952% | 873% | 7.27%
Totals |ESPERA 95,98% | 96,23% | 90,35% | 92,08% | 91,04% | 93,03%
Extranxeiro| 4,02% | 377% | 9,65% | 7,92% | 8,96% | 6,97%

Taboa 26. Porcentaxes de accidentes espaiiois e estranxeiros, homes e mulleres.

Por nacionalidades a maior porcentaxe de accidentes corresponde ao persoal traballador de:
Portugal (1,36%), Colombia (0,90%), Brasil (0,63%), Romania (0,54%), Marrocos (0,45%),
Arxentina e Paraguai (0,36%) e Alxeria, Italia, Uruguai e Venezuela (0,27%). -Taboa 27-

Pais Homes |Mulleres| Totais
Espafia 365 663 1.028
Portugal 3 12 15
Colombia 2 8 10
Brasil 2 5 7
Romania 1 5 6
Marruecos 2 3 5
Argentina 0 4 4
Paraguay 4 0 4
Argelia 1 2 3
Italia 0 3 3
Uruguay 1 2 3
Venezuela 1 2 3




Alemania 2 0 2
Nigeria 0 2 2
Armenia 0 1 1
Bolivia 1 0 1
Bulgaria 1 0 1
Cabo Verde 0 1 1
Checa, Republica 0 1 1
Cuba 1 0 1
Dominicana, Republica 1 0 1
Ecuador 0 1 1
Francia 1 0 1
Turquia 1 0 1
Total 390 715 1105

Taboa 27. Accidentes dos traballadores segundo pais.

Sinistralidade segundo idade

As maiores porcentaxes de accidentes rexistraronse nos tramos de idade entre os 25 e os 54
anos (25 a 34, 35 a 44 e 45 a 54), tanto en homes como en mulleres. Ainda que non dispofiemos
de datos de afiliacién ao nivel de divisién, no total de Galicia no ano 2018 as porcentaxes de
afiliados nos principais grupos de idade eran os seguintes:

e Homes: de 25 a 34 (19,27%), de 35 a 44 (31,17%), de 45 a 54 (27,77%), de 55 a 65
(16,50%).

e Mulleres: de 25 a 34 (19,14%), de 35 a 44 (30,89%), de 45 a 54 (27,89%), de 55 a 65
(17,31%).

Como no cnae 55, correspondente aos servizos de aloxamento, non sabemos se a distribucién
de traballadores por idade corresponde ao total de Galicia, por tanto non podemos determinar
se un grupo en concreto accidéntase madis do que lle corresponderia segundo os seus
cotizantes.

Dos datos no total de todos os anos, o persoal traballador de 35 a 44 co 28,51% dos accidentes
€ o grupo de idade con maior sinistralidade, seqguido do de 45 a 54 anos co 25,25% e o de 25 a
34 anos co 22,62%. -Taboa 28-

Total 2014 2015 2016 2017 2018 Total

<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
16-19 0,50% 1,89%| 0,44% 1,51% 1,49%| 1,18%
20-24 503%| 8,49% 6,14% 7,55% | 10,45%| 7,51%

25-34 27,64% | 2311% | 2412%| 1811% | 21,39% | 22,62%
35-44 2814% | 2594% | 27,19% | 32,45% | 27,86%
45-54 26,63% | 2217%| 28,07%| 28,30%| 19,90% | 25,25%
55-65 12,06% | 17,92% | 14,04%| 12,08% | 18,91% | 14,84%
>65 0,00% 0,47%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,09%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Taboa 28. Porcentaxes de accidentes segundo idade.

Onde se aprecia a diferenza na sinistralidade dos grupos de idade é ao comparar as porcentaxes
de accidentes en cada sexo, os traballadores que se accidentan son mais novos: 35 a 44
(27,95%), 25 a 34 (26,92%), 45 a 54 (17,18%) que as traballadoras: 35 a 44 (28,81%), 25 a 34 (20,
28%), 45 a 54 (29,65%). -Figura 14-
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Fig. 14. Porcentaxes segundo idade dos accidentes.

>65

Da evolucion dos accidentes dos distintos grupos de idade entre os homes, destacar o
crecemento entre os traballadores de 20 a 24 anos, o crecemento entre os anos 2016 e 2018
dos accidentes do grupo de 55 a 65 anos, o crecemento no ultimo ano do grupo de 25 a 34, a
diminucién desde o 2015 do grupo de 35 a 44 anos e as diminucién dos accidentes do grupo de

idade de 45a 54 anos desde 2016. -Taboa 29, Figura 15-

Homes | 2014 2015 2016 2017 2018

Total

<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

0,00%

16-19 0,00%| 2,70%| 139%| 3,09%| 0,00%

1,54%

20-24 556% | 9,46% | 12,50% | 15,46% | 14,67%

11,79%

25-34 37,50% | 24,32% | 25,00% | 22,68% | 26,67% | 26,92%

35-44 | 23,61%| 32,43%| 31,94% | 28,87%| 22,67%

45-54 18,06% | 9,46% | 22,22% | 20,62%| 14,67%| 17,18%
55-65 15,28% | 20,27%| 6,94% | 9,28% | 21,33%| 14,36%
>65 0,00% 1,35%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,26%
Total 100%| 100%| 100%| 100% | 100%| 100%
Taboa 29. Porcentaxes de accidentes nos homes segundo idade.
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Fig. 15. Evolucion dos accidentes segundo idade dos homes.



Da evolucién dos accidentes dos distintos grupos de idade entre as mulleres, destacar a
tendencia xeral de crecemento das traballadoras entre 55 a 65 anos, o brusco incremento da
porcentaxe de accidentes do grupo de 35 a 44 anos en 2017 e o descenso da porcentaxe de
accidentes das traballadoras entre 45 e 54 anos en 2018. -Taboa 30, Figura 16-

Mulleres| 2014 2015 2016 2017 2018 Total

<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
16-19 0,79%| 1,45%| 0,00%| 0,60%| 2,38%| 0,98%
20-24 4,72% | 7,97%| 3,21%| 2,98%| 7,94%| 517%

25-34 22,05% | 22,46% | 23,72% | 15,48% | 18,25% |20,28%

35-44 30,71% | 22,46% | 25,00% | 34,52% | 30,95% | 28,81%

45-54 31,50% | 28,99% | 30,77% | 32,74% | 23,02%

55-65 10,24% | 16,67% | 17,31% | 13,69% | 17,46% | 15,10%

>65 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
Total 100% | 100%| 100%| 100%| 100%| 100%
Taboa 30. Porcentaxes de accidentes nas mulleres segundo idade.
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Fig. 16. Evolucién dos accidentes segundo idade das mulleres.

Sinistralidade sequndo categoria profesional

As categorias profesionais con maior sinistralidade son distintas dependendo do sexo do
persoal traballador. Mentres nos homes o 57,69% dos accidentes son no grupo 5 (Traballadores
de servizos de restauracién, persoais, proteccién e vendedores), estando o resto dos
accidentados entre varios grupos dos cales o grupo 9 (Ocupaciéns elementais) co 15,38% e o
grupo 7 (Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcion,
agds operadores de instalaciéns) son os de maior porcentaxe, nas mulleres estdan mais
concentrados en dous grupos: o 9 (Ocupaciéns elementais) co 52,59% e o 5 (Traballadores de
servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores) co 41,96%, sendo as traballadoras
do grupo 4 (Empregados contables, administrativos e outros empregados de oficina) co 3,08%
as seguintes cunha porcentaxe moita menor.

Tanto nas traballadoras como nos traballadores existen variacions da sinistralidade provincial
en cada grupo, os cales se destacan en trazo mais groso, pero sen afectar a orde de grupos de
categoria profesional de maior sinistralidade. No anexo disponse dunha tdboa co resto da
codificacion a un dixito das categorias profesionais, podéndose atopar a codificacién completa
na web do INE. -Taboas 31,32-


https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177033&menu=ultiDatos&idp=1254735976614

Provincias

Homes A Corufa % Lugo % Ourense % Pontevedra % Total %
0 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% (o} 0,00%
1 1 0,71% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,57% 2 0,51%
2 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% (o} 0,00%
3 4 2,84% 2 3,77% 0 0,00% 4 2,30% 10 2,56%
4 4 2,84% 2 3,77% 3 13,64% 6 3,45% 15 3,85%
| 5 | o7 lea7ow| 52 [cosen| 14 eseaw| 82 | 4r1n| 225 [s7.69%|
6 0 0,00% 1 1,89% 1 4,55% 4 2,30% 6 1,54%
7 17 12,06% | 2 3,77% 3 13,64% 37 21,26%| 59 15,13%
8 6 4,26% 4 7,55% 0 0,00% 3 1,72% 13 3,33%
9 12 8,51% 10 |18,87% 1 4,55% 37 21,26%| 60 |15,38%
Total 141 100% 53 | 100% 22 100% 174 100% | 390 100%
Taboa 31. Accidentes e porcentaxes segundo categoria profesional e provincias dos homes.
Mulleres Provincias Total %
A Coruna % Lugo % Ourense % Pontevedra %
0 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% (o} 0,00%
1 5 1,86% 0 0,00% 0 0,00% 3 0,97% 8 112%
2 1 0,37% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,14%
3 2 0,74% 1 1,10% 1 213% 2 0,65% 6 0,84%
4 8 2,97% 2 2,20% 3 6,38% 9 2,92% 22 3,08%
5 122 45,35% | 45 |49,45% 22 46,81% 111 36,04%| 300 |41,96%
6 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% (o} 0,00%
7 0,00% 0,00% 0,00% 0,32% 1 0,14%
8 0,00% 0,00% 0,00% 1 0,32% 1 0,14%
Total 269 100% | 91 100% 47 100% 308 100% 715 100%

Taboa 32. Accidentes e porcentaxes segundo categoria profesional e provincias das mulleres.

Sinistralidade sequndo cadro de persoal

Segundo o cadro de persoal do establecemento, a maior porcentaxe de sinistralidade (0 39,19%
de todos os accidentes) producese naqueles de 5 traballadores ata 25, sendo tamén onde se
producen o 70% dos accidentes graves. Os seguintes grupos de maior porcentaxe de accidentes
son os de 26 ata 50 traballadores co 20,63% e os de 51 ata 100 co 20,18%. -Taboa 33-



% Gravidade
Cadro de persoal Leves Graves Total
Conta propia 0,73% 0,00% 0,72%
Del1a4 9,41% 0,00% 9,32%
De 26 a 50 20,64% 20,00% 20,63%
De 51a100 20,27% 10,00% 20,18%
De 1012 250 7,95% 0,00% 7,87%
De 251 a 500 0,82% 0,00% 0,81%
De 50121000 0,37% 0,00% 0,36%
Mais de 1000 0,91% 0,00% 0,90%
Total 100% 100% 100%

Taboa 33. Porcentaxes de accidentes segundo o cadro de persoal e gravidade.

Sinistralidade sequndo provincia (CNAE do centro de traballo a 3 dixitos)

Dentro da division 55 (Servizos de aloxamento) existen catro grupos: 55.1 (Hoteis e aloxamentos
similares), 55.2 (Aloxamentos turisticos e outros aloxamentos de curta estadia), 55.3 (Campings
e aparcadoiros para caravanas) e 55.4 (Outros aloxamentos). Existen algunhas diferenzas
provinciais na sinistralidade destes grupos: mentres Pontevedra ten as maiores porcentaxes
nos grupos 55.1 (88,80%) e 55.3 (6,22%), Lugo ten unha porcentaxe destacable no 55.2 (17,36%)
e A Corufia ten a maior porcentaxe no minoritario grupo 55.9 (3,90%). -Téboa 34-

.. CNAE (3 dixitos)

Provincia da Total
empresa 551 552 553 559
A Coruia 85,37% | 512%| 5,61%| 3,90%| 100%
Lugo 78,47% | 17,36% | 1,39% | 2,78%| 100%
Ourense 82,61% | 11,59% | 4,35% | 1,45%| 100%
Pontevedra 88,80% | 2,90%| 6,22%| 2,07%| 100%

Total 85,79% | 6,15% | 5,25% | 2,81%| 100%

Taboa 34 . Porcentaxes dos accidentes segundo CNAE (3 dixitos) e provincias.

Sinistralidade sequndo o CNAE da empresa do traballador accidentado

Como era de esperar, a gran maioria dos accidentados laborais nos establecementos que
prestan servizos de aloxamento, (0o 84,25%), son de traballadores de empresas desta mesma
division do CNAE, sendo a seguinte porcentaxe (o 4,43%) a correspondente a empresas de
traballo temporal e outras actividades relacionas co emprego (cnae 78) e en terceiro lugar co
2,99% dos accidentes, os servizos a edificios e actividades de xardineria, (cnae 81). Mdstrase na
taboa 35 unha listaxe coas porcentaxes de accidentes e as divisidns 4s que corresponden as
empresas para case a totalidade dos accidentes ocorridos, podéndose comprobar o cédigo cnae
vixente na web do INE.



https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177032&menu=ultiDatos&idp=1254735976614

CNAE empresa do % de
persoal traballador | accidentes Lenda do CNAE

55 84,25% Servizos de aloxamento

78 4,43% Actividades relacionadas co emprego (Axencias, ett, etc)

81 2,99% Servizos a edificios e actividades de xardinaria

43 2,17% Actividades de construcién especializada (arranxos, instalacions)
Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas (desefio,

74 1,09% , L
fotografia, traduccion)

41 0,72% Construcion de edificios
Actividades das sedes centrais; actividades de consultoria de

70 0,72% . . .. -
xestién empresarial (e relacions publicas)

77 0,54% Actividades de aluguer

82 0,54% Act{\{ldade,s administrativas de oficina e outras actividades
auxiliares as empresas

56 0,45% Servizos de comidas e bebidas
Actividades de apoio & agricultura, & gandaria e de preparacién

16 0,36% N )
posterior a colleita

25 0,36% Fabl.'lcauon de produtos metalicos, agds maquinaria e
equipamento

96 0,27% Outros servizos persoais (Lavado e limpeza textiles, peiteado,
beleza, etc)

33 0,18% Reparacién e instalacion de maquinaria e equipamento

47 0,18% Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas

84 0,18% Administracion publica e defensa; sequranza social obrigatoria

88 0,18% Actividades de servizos sociais sen aloxamento

Total 99,6%

Taboa 35 . Porcentaxes dos accidentes segundo o CNAE da empresa do persoal traballador accidentado.

Sinistralidade sequndo o dia da semana

En canto a sinistralidade nos dias da semana, existe unha sinistralidade lixeiramente maior
entre o mércores e o sabado, acentuandose nos dous ultimos dias, tanto nos accidentes leves
como no total dos mesmos, ainda que os accidentes graves producense principalmente os
mércores e os venres sumando entre ambos 0 70%. -Taboa 36-

% Gravidade
Dia da semana Leves Graves Total
luns 13,70% 0,00% 13,57%
martes 12,97% 10,00% 12,94%
mércores 13,97% | 40,00% 14,21%
xoves 14,16% 10,00% 14,12%
venres 16,07% | 30,00% 16,20%
sdbado 16,89% 10,00% 16,83%
domingo 12,24% 0,00% 12,13%
Total 100% 100% 100%

Taboa 36 . Porcentaxes dos accidentes segundo o dia da semana.

Sinistralidade sequndo a hora do dia

Polos datos rexistrados, existe unha franxa horaria de maior sinistralidade: as horas entre as 8
e as 14 horas, tanto nas traballadoras como no total dos accidentes, sendo o tramo central
(entre as 10 e as 12 horas) a de maior porcentaxe de accidentes co 24,20% entre as
traballadoras e o 21,81% do persoal traballador. Entre os traballadores é un pouco distinto




sendo as porcentaxes maioritarias os seguintes: 17,44% entre as 10 e as 12 horas, 14,36% entre
as 16 e as 18 horas e 13,85% entre as 12 e as 14 horas. -Taboa 37-

Sexo

Hora do dia Homes | Mulleres | Total
De 0 a 6 horas 4,10% 2,94% 3,35%
6 a 8 horas 2,56% 3,64% | 3,26%
8210 horas 12,56% |  14,83%| 14,03%
10 a 12 horas

12 a 14 horas 13,85% 14,97%| 14,57%
14 216 horas 12,56% 13,71% | 13,30%
16 a18 horas 14,36% 8,11% | 10,32%
18 a 20 horas 9,23% 727%| 7,96%
20 a 22 horas 8,21% 6,01%| 6,79%
22 a 24 horas 5,13% 4,34% 4,62%
Total 100% 100% 100%

Taboa 37 . Porcentaxes dos accidentes segundo a hora do dia.

Na distribucién horaria segundo sexo e gravidade dos accidentes, apréciase unha lixeira
diferenza entre traballadoras e traballadores: nas primeiras estan mais concentrados os
accidentes leves e o total entre as 8 e 16 horas e os accidentes graves mais repartidos entre as
10 e as 12 horas e pola tarde, entre os segundos, os accidentes leves e os totais estan mais

distribuidos nunha franxa horaria maior, sendo os accidentes graves entre as 14 e as 18 horas. -
Taboas 38, 39-

e Maiores porcentaxes de accidentes entre as traballadoras: de 10 a 12 horas (24,20%), de
12 a 14 horas (14,97%), de 8 a 10 horas (14,83%), de 14 a 16 horas (13,71%).

e Maiores porcentaxes de accidentes entre os traballadores: De 10 a 12 horas (17,44%), de
16 a 18 horas (14,36%) e de 12 a 14 horas (13,85%).

Homes % Gravidade

Hora do dia Leves Graves Total
De 0 a 6 horas 4,13% 0,00% 4,10%
6 a 8 horas 2,58% 0,00% 2,56%
8 a 10 horas 12,66% 0,00% 12,56%
10 a 12 horas |
12 a 14 horas 13,95% 0,00% 13,85%
14 a2 16 horas 12,40% 33,33% 12,56%
16 218 horas 13,95% 66,67% 14,36%
18 a 20 horas 9,30% 0,00% 9,23%
20 a 22 horas 8,27% 0,00% 8,21%
22 a 24 horas 517% 0,00% 5,13%
Total 100% 100% 100%

Taboa 38 . Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo a hora do dia.



Mulleres % Gravidade

Hora do dia Leves Graves Total

De 0 a 6 horas 2,97% 0,00% 2,94%

6 a 8 horas 3,67% 0,00% 3,64%

8 a 10 horas 14,97% 0,00% 14,83%
1wotzherss | gzg7% | 5714% | 2420% |
12 a14 horas 15,11% 0,00% 14,97%
14 a 16 horas 13,70% 14,29% 13,71%
16 a18 horas 8,05% 14,29% 8,11%

18 a 20 horas 7,34% 0,00% 7.27%

20 a 22 horas 6,07% 0,00% 6,01%

22 a 24 horas 4,24% 14,29% 4,34%
Total 100% 100% 100%

Taboa 39. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo a hora do dia.

Sinistralidade sequndo hora de traballo

A sinistralidade dos accidentes estd mais concentrada nas primeiras horas de traballo nas
mulleres que nos homes, sendo entre a primeira e a quinta no seu caso as horas de maior
porcentaxe de accidentes mentres que nos homes repartense mais con porcentaxes maiores
entre a primeira e a sexta. -Taboa 40-

e Maiores porcentaxes entre as mulleres: sequnda hora (17,48%), terceira (17,34%), cuarta
(16,08%), primeira (14,69%), quinta hora (11,61%).

e Maiores porcentaxes entre os homes: terceira hora (15,90%), segunda (15,64%), sexta
(14,87%) quinta e primeira (12,56%), cuarta hora (11,28%).

e Maiores porcentaxes entre o persoal traballador: segunda e terceira horas (16,83%),
cuarta (14,39%), primeira (13,94%) quinta (11,95%), sexta hora (11,04%).

Hora de Homes | Mulleres | Totais
traballo

Primeira 12,56% 14,69% 13,94%
Segunda

Terceira

Cuarta 11,28% 14,39%
Quinta 12,56% 11,61% 11,95%
Sexta 8,95% 11,04%
Sétima 9,23% 7,55% 8,14%
Oitava 6,15% 5,31% 5,61%
Novena 0,77% 0,42% 0,54%
Décima 0,77% 0,14% 0,36%
Undécima 0,00% 0,28% 0,18%
Duodécima 0,26% 0,14% 0,09%
Maior da

duodécima 0,00% 0,00% 0,09%
Total 100% 100% 100%

Taboa 40. Porcentaxes dos accidentes segundo hora de traballo e sexo.



Os accidentes leves (e o total) producense especialmente nas catro primeiras horas de traballo
entre as traballadoras, sendo as porcentaxes para os accidentes leves: 17,37% na segunda,
17,23% na terceira, 16,24% na cuarta, 14,83% na primeira; sendo as maiores porcentaxes de
accidentes graves (o0 28,57%) na segunda, terceira e quinta horas de traballo.

Os accidentes leves (e o total) producense distribuidos especialmente nas seis primeiras horas
de traballo entre os traballadores, sendo as porcentaxes nesas horas para os accidentes leves:
16,02% na terceira, 15,76% na segunda, 14,99% na sexta, 12,66% na primeira, 12,40% na quinta,
11,37% na cuarta, producindose os accidentes graves na oitava, sétima e quinta hora de
traballo. -Taboas 41, 42-

Homes % Gravidade

:'r(;fa(lili Leves Graves Total
Primeira 12,66% 0,00% 12,56%
Segunda 15,76% 0,00% 15,64%
Terceira 0,00%

Cuarta 11,37% 0,00% 11,28%
Quinta 12,40% 33,33% 12,56%
Sexta 14,99% 0,00% 14,87%
Sétima 9,04% 33,33% 9,23%
Oitava 5,94% 33,33% 6,15%
Novena 0,78% 0,00% 0,77%
Décima 0,78% 0,00% 0,77%
Z"a"’r,d.a 026% | 000% | 0,26%

uodécima
Total 100% 100% 100%
Taboa 41. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo hora de traballo e gravidade.
Mulleres % Gravidade

Hora de traballo Leves Graves Total
Primeira 14,83% 0,00% 14,69%
Segunda SN 25570 (ARG
Cuarta 16,24% 0,00% 16,08%
Quinta 11,44% 28,57% 11,61%
Sexta 9,04% 0,00% 8,95%
Sétima 7,49% 14,29% 7,55%
Oitava 5,37% 0,00% 5,31%
Novena 0,42% 0,00% 0,42%
Décima 0,14% 0,00% 0,14%
Undécima 0,28% 0,00% 0,28%
Duodécima 0,14% 0,00% 0,14%
Total 100% 100% 100%

Taboa 42. Porcentaxes dos accidentes das mulleres sequndo hora de traballo e gravidade.

Sinistralidade sequndo desviacion

Tal e como se define na «Guia de cumplimentaciédn del parte de accidente de trabajo» do
sistema Delt@, a desviacién é o ultimo acontecemento anormal que conduciu ao accidente.
Tratase da descriciéon do acontecemento anormal, é dicir, a desviacién do proceso normal de
traballo. A desviacion é o suceso que desencadea o accidente. As desviaciéns con maior
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porcentaxe de accidentes son: o grupo 7 (Movemento do corpo como consecuencia de ou con
esforzo fisico) co 32,31%, o grupo 5 (Caida de persoas - esvardén ou tropezén con caida) co
28,51%, o grupo 4 (Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou materiais) co
17,38% e o grupo 6 (Movemento do corpo sen esforzo fisico engadido) co 11,86%. No Anexo
disponse dunha taboa dos grupos de desviacién a un dixito. -Taboa 43-

Desviacion Homes Mulleres Totais

o 0,00% 0,14% 0,09%
1 0,26% 0,00% 0,09%
2 3,33% 3,92% 3,71%
3 8,97% 3,64% 5,52%
4 20,00% 15,94% 17,38%
5 23,85% 28,51%
6 10,51% 11,86%
7
8 1,54% 0,00% 0,54%

Total 100% 100% 100%

Taboa 43. Porcentaxes de accidentes nos homes e mulleres sequndo a desviacion.

As maiores porcentaxes de accidentes entre as traballadoras tefien como desviacién causante o
grupo 7 co 32,73% dos accidentes, a continuacion, o grupo 5 co 31,05%, en terceiro lugar o
grupo 4 co 15,94% e por ultimo o grupo 6 co 12,59%, tendo o resto das desviacions menos do
10% dos accidentes. Os desviacidns dos accidentes graves das traballadoras son dos grupos 5 (o
71,43%) e 4 (0 28,57%). -Taboa 44-

Os accidentes entre os traballadores tefien como desviacién causante con maior porcentaxe o
grupo 7 co 31,54%, a continuacion, o grupo 5 co 23,85%, en terceiro lugar o grupo 4 co 20,00% e
por ultimo o grupo 6 co 10,51% dos accidentes, tendo o resto dos grupos unha porcentaxe
menor ao 10%. As desviaciéns relacionadas con accidentes graves nos traballadores son dos
grupos 3 (Rotura, estalido, escorregamento, caida, derrubamento de Axente material), 4 e 5 en
iguais porcentaxes. -Taboa 45-

Homes % Gravidade
Desviacion Leves Graves Total
1 0,26% 0,00% 0,26%
2 3,36% 0,00% 3,33%
3 8,79% 33,33% 8,97%
4 19,90% 33,33% 20,00%
5 23,77% 33,33% 23,85%
6 10,59% 0,00% 10,51%
7 | 0,00% | |
8 1,55% 0,00% 1,54%
Total 100% 100% 100%

Taboa 44. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo desviacién e gravidade.



Mulleres % Gravidade

Desviacion Leves Graves Total
0 0,14% 0,00% 0,14%
2 3,95% 0,00% 3,92%
3 3,67% 0,00% 3,64%
4 15,82% 28,57% 15,94%
5 30,65% | |
6 12,71%
7 |

Total

Taboa 45. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo desviacién e gravidade.

Sinistralidade sequndo forma

Os accidentes segundo a forma ou contacto que produciu a lesién son na sta maioria dun
destes 3 grupos: o 34,66% dos accidentes do grupo 3 (Caidas e golpes contra un obxecto
inmobil, traballador en movemento), o 31,40% do cédigo 71 (Sobreesforzos), o coédigo 71 é a
practica totalidade do grupo 7 e por iso utilizase s6 este cédigo e non xunto ao resto do grupo,
e 0 16,11% do grupo 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro). No anexo hai
unha taboa co resto dos cédigos utilizados.

As porcentaxes de accidentes segundo estes grupos de forma ou contacto son lixeiramente
distintas en homes e mulleres: a porcentaxe do grupo 3 das mulleres é do 37,62% e nos homes
do 29,23%, o do cédigo 71 é o 32,31% nas mulleres e o 29,74% nos homes e no grupo 5 é o
14,13% nas mulleres e 0 19,74% nos homes. -Taboa 46-

Forma Homes Mulleres Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 4,87% 6,15% 5,70%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
3x 29,23%
4x 13,08% 6,85% 9,05%
5x 19,74% 14,13% 16,11%
6x 2,31% 2,52% 2,44%
71 32,31% 31,40%
7x 0,00% 0,42% 0,27%
8x 1,03% 0,00% 0,36%
90 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%

Total 100% 100% 100%

Taboa 46. Porcentaxes dos accidentes segundo forma ou contacto que produciu a lesion e sexo.

Nos accidentes segundo a forma desagregados segundo sexo e gravidade, as porcentaxes de
traballadores e traballadoras son os seguintes:

e Nos homes os accidentes leves son nun 29,97% do cédigo 71, nun 29,20% do grupo 3,
nun 19,64% do grupo 5 e un 12,92% do grupo 4 (Choque ou golpe contra un obxecto en



movemento, colision con). En canto aos accidentes graves repartense en forma
proporcional entre os grupos, 3, 4 e 5. -Taboa 47-

e Nas mulleres os accidentes leves son nun 37,29% do grupo 3, nun 32,63% do cédigo 71 e
nun 14,27% do grupo 5. En cando aos accidentes graves, son na sua maioria do grupo 3
co 71,43%, sendo o resto dos grupos 6 (Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha
amputacion) e 1 (Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias perigosas)

cun 14,29% cada un. -Taboa 48-

Homes % Gravidade
Forma Leves Graves Total
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 4,91% 0,00% 4,87%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
o
4x 12,92% 33,33% 13,08%
5x 19,64% 33,33% 19,74%
6x 2,33% 0,00% 2,31%
7
7x 0,00% 0,00% 0,00%
8x 1,03% 0,00% 1,03%
920 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%
Taboa 47. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo forma ou contacto que produciu a lesién e
gravidade.
Mulleres % Gravidade
Forma Leves Graves Total
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 6,07% 14,29% 6,15%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
[ e | e | weze |
4x 6,92% 0,00% 6,85%
5x 14,27% 0,00% 14,13%
6x 2,40% 14,29% 2,52%
71 32,63% 0,00% 32,31%
7x 0,42% 0,00% 0,42%
8x 0,00% 0,00% 0,00%
90 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 48. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo forma ou contacto que produciu a lesién e

gravidade.

Nas taboas 49 4 52 se desagregan os accidentes segundo a sua forma ou contacto por provincia
e sexo, as distintas porcentaxes de accidentes detallanse a continuacién:




Na provincia da Corufia, 0 31,22% dos accidentes son do cédigo 71 (Sobreeforzos),
sendo nos homes o 31,91% dos accidentes e o 30,86% das mulleres. O 29,51% dos
accidentes son do grupo 3 (Caidas e golpes contra un obxecto inmobil, traballador en
movemento), nos homes a porcentaxe é do 20,57% e o 34,20% nas mulleres. O 19,02%
son do grupo 5 (Contacto con Axente material cortante, punzante, duro), nos homes a
porcentaxe é do 21,28% e nas mulleres do 17,84%. -Taboa 49-

Na provincia de Lugo, o 34,72% dos accidentes son do grupo 3 (Caidas e golpes contra un
obxecto inmdbil, traballador en movemento), sendo nos homes o 35,85% dos accidentes
e 0 34,07% nas mulleres. O 31,25% son do cédigo 71 (Sobreesforzos), nos homes a
porcentaxe é do 20,75% e nas mulleres do 37,36%. O grupo de forma ou contacto 5
(Contacto con axente material cortante, punzante, duro) ten un 18,06%, nos homes esta
porcentaxe é do 26,42% e nas mulleres 0 13,19%. -Taboa 50-

Na provincia de Ourense, o 40,58% dos accidentes son do grupo 3 (Caidas e golpes
contra un obxecto inmodbil, traballador en movemento), sendo nos homes o 45,45% dos
accidentes e o 38,30% nas mulleres. O 26,09% dos accidentes son do cédigo 71 (
Sobreesforzos), nos homes a porcentaxe é do 27,27% e o 25,53% nas mulleres. O 17,39%
dos accidentes son do grupo 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro),
nos homes é do 9,09% e nas mulleres o 21,28%. Unha variaciéon no caso dos homes é a
porcentaxe do 18,18% do grupo 4 (Choque ou golpe contra un obxecto en movemento,
colisién con) dos grupos de maior porcentaxe de accidentes. -Taboa 51-

Na provincia de Pontevedra, o 38,17% dos accidentes son do grupo 3 (Caidas e golpes
contra un obxecto inmobil, traballador en movemento), sendo nos homes o 32,18% dos
accidentes e 0 41,56% nas mulleres. O 32,37% son do do cédigo 71 (Sobreesforzos), nos
homes a porcentaxe é do 31,03% e nas mulleres do 33,12%. O grupo de forma ou
contacto 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro) ten un 12,86% dos
accidentes, nos homes esta porcentaxe é do 17,82% e nas mulleres do 10,06%. -Taboa 52-

Forma Homes Mulleres Totais

Ox 0,00 0,00% 0,00%

1x 7,09% 5,95% 6,34%

2x 0,00% 0,00% 0,00%

| o057 NGO 2951

4x 14,18% 8,18% 10,24%

S5X 21,28% 17,84% 19,02%

A Coruiia 6x 4,26% 2,23% 2,93%
7x 0,00% 0,74% 0,49%

8x 0,71% 0,00% 0,24%

90 0,00% 0,00% 0,00%

9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 49. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Corufia segundo forma ou contacto que produciu a

lesién.



Forma Homes Mulleres Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 1,89% 5,49% 417%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
2
4x 13,21% 7,69% 9,72%
5x 26,42% 13,19% 18,06%
Lugo 6x 0,00% 2,20% 1,39%
7 2075 [N 3125%
7x 0,00% 0,00% 0,00%
8x 1,89% 0,00% 0,69%
20 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 50. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo forma ou contacto que produciu a lesion.

Forma Homes Mulleres Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 0,00% 6,38% 4,35%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
3x
4x 18,18% 6,38% 10,14%
5x 9,09% 21,28% 17,39%
Ourense 6x 0,00% 0,00% 0,00%
71 27,27% 25,53% 26,09%
7x 0,00% 2,13% 1,45%
8x 0,00% 0,00% 0,00%
90 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 51. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo forma ou contacto que produciu a
lesion.

Forma Homes Mulleres Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 4,60% 6,49% 5,81%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
Pontevedra 3
4x 11,49% 5,52% 7,68%
5x 17,82% 10,06% 12,86%
6x 1,72% 3,25% 2,70%

7 31,03% 33,12% 32,37%




7x 0,00% 0,00% 0,00%
8x 1,15% 0,00% 0,41%
90 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 52. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra segundo forma ou contacto que produciu a
lesion.

Sinistralidade seqgundo natureza da lesién

Ainda que cunha diferenza apreciable nos dous grupos de lesiéns de maior frecuencia, os tres
grupos de lesidns son os mesmos en homes e mulleres. No grupo 4 (Torceduras, escordaduras e
distensidéns) o 54,69% na mulleres e o0 48,21% nos homes, para un total do 52,40% dos
accidentes. No grupo 2 (Lesions superficiais e feridas abertas), o 28,39% nas mulleres e o
37,95% nos homes, para unha porcentaxe total do 31,76%. No grupo 3 (Fracturas de &sos), o
9,65% nas mulleres e 0 8,21% nos homes, para unha porcentaxe total do 9,14%. -Taboa 53-

Natureza Homes Mulleres Totais
1 0,00% 0,00% 0,00%

2 37,95% 28,39% 31,76%

3 8,21% 9,65% 9,14%

4| 4w | sapo% | 5240% |

5 0,26% 0,14% 0,18%

6 1,03% 0,56% 0,72%

7 4,10% 5,87% 5,25%

8 0,00% 0,14% 0,09%

9 0,00% 0,00% 0,00%

10 0,00% 0,00% 0,00%

1 0,00% 0,00% 0,00%

12 0,00% 0,00% 0,00%

13 0,26% 0,56% 0,45%

14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 53. Porcentaxes dos accidentes segundo natureza da lesién e sexo.

Nos traballadores, o grupo 4 de lesidons supon o 48,58% dos accidentes leves, o grupo 2, o
37,98% dos accidentes leves e o0 33,33% dos accidentes graves e o grupo 3, o 7,75% dos
accidentes leves e 0 66,67% dos accidentes graves. Nas traballadoras, as lesions do o grupo 4
son o 55,23% dos accidentes leves, as lesiéns do grupo 2, o 28,67% dos accidentes leves e as
lesions do grupo 3, 0 9,04% dos accidentes leves e 0 71,43% dos accidentes graves. A diferenza
dos homes, os accidentes graves das mulleres que non son do grupo 3 estan en grupos de
accidentes con porcentaxes moi pequenas: no grupo 7 (Queimaduras, escaldaduras e

conxelaciéns) e no grupo 5 (Amputaciéns traumaticas) ambos co 14,29% dos accidentes. -Taboas
54, 55-



Homes Gravidade
Natureza Leves Graves Total
1 0,00% 0,00% 0,00%
2 37,98% 33,33% 37,95%
3 7,75% 66,67% 8,21%
4 |
5 0,26% 0,00% 0,26%
6 1,03% 0,00% 1,03%
7 413% 0,00% 410%
8 0,00% 0,00% 0,00%
9 0,00% 0,00% 0,00%
10 0,00% 0,00% 0,00%
1" 0,00% 0,00% 0,00%
12 0,00% 0,00% 0,00%
13 0,26% 0,00% 0,26%
14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 54. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo natureza da lesion e gravidade.

Mulleres Gravidade

Natureza Leves Graves Total
1 0,00% 0,00% 0,00%
2 28,67% 0,00% 28,39%

3 9,04% 71,43% 9,65%

5 0,00% 14,29% 0,14%

6 0,56% 0,00% 0,56%

7 5,79% 14,29% 5,87%

8 0,14% 0,00% 0,14%

9 0,00% 0,00% 0,00%

10 0,00% 0,00% 0,00%

1 0,00% 0,00% 0,00%

12 0,00% 0,00% 0,00%

13 0,56% 0,00% 0,56%

14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 55. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo natureza da lesion e gravidade.

Ainda que con pequenas variaciéns entre as provincias, a maioria das lesidns sufridas polo
persoal traballador en empresas desta division do cédigo de actividades son dun destes tres
grupos: 4 (Torceduras, escordaduras e distensions), 2 (Lesidns superficiais e feridas abertas) e 3
(Fracturas de 6sos), sendo a porcentaxe do grupo 7 (Queimaduras, escaldaduras e conxelaciéns)
mais pequeno ou como maximo igual ao do grupo 3. O detalle das porcentaxes en homes e
mulleres de cada provincia é o seguinte:

e En A Coruia, a porcentaxe do grupo 4 é do 53,90% (49,65% nos homes e 56,13% nas
mulleres), o do grupo 2 o0 30,98% (36,17% nos homes e 28,25% nas mulleres), o do grupo
3 0 7,56% (6,38% nos homes e 8,18% nas mulleres). Ainda que de menor frecuencia

destacar as porcentaxes do grupo 7: 0 6,38% nos homes e o0 5,58% nas mulleres. -Taboa
56-



e En Lugo, a porcentaxe do grupo 4 é do 47,92% (35,85% nos homes e 54,95% nas
mulleres), o do grupo 2 0 32,64% (45,28% nos homes e 25,27% nas mulleres), o do grupo
3 012,50% (11,32% nos homes e 13,19% nas mulleres). Ainda que menor aos anteriores a
porcentaxe de lesions do grupo 7 entre as traballadoras é do 5,49%.-Taboa 57-

e En Ourense, a porcentaxe do grupo 4 é do 44,93% (45,45% nos homes e 44,68% nas
mulleres), o do grupo 2 0 42,03% (45,45% nos homes e 40,43% nas mulleres), o do grupo
3 0 7,25% (9,09% nos homes e 6,38% nas mulleres). A porcentaxe de lesiéns do grupo 7
entre as traballadoras é igual ao do grupo 3, 0 6,38%.-Taboa 58-

e En Pontevedra, a porcentaxe do grupo 4 é do 53,53% (51,15% nos homes e 54,87% nas
mulleres), o do grupo 2 0 30,71% (36,21% nos homes e 27,60% nas mulleres), o do grupo
30 9,75% (8,62% nos homes e 10,39% nas mulleres). Ainda que menor aos anteriores a
porcentaxe de lesidns do grupo 7 entre as traballadoras é do 6,17%.-Taboa 59-

Natureza | Homes | Mulleres Totais
1 0,00% 0,00% 0,00%
2 36,17% 28,25% | 30,98%
3 6,38% 8,18% 7,56%
4
5 0,71% 0,00%| 0,24%
6 0,71% 0,74% 0,73%
7 6,38% 5,58% 5,85%
A Coruna 8 0,00% 0,00% 0,00%
9 0,00% 0,00% 0,00%
10 0,00% 0,00% 0,00%
1 0,00% 0,00% 0,00%
12 0,00% 0,00% 0,00%
13 0,00% 1,12% 0,73%
14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 56. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Coruiia segundo natureza da lesion e sexo.

Natureza Homes Mulleres Totais
1 0,00% 0,00% 0,00%
2 25,27% 32,64%
3 11,32% 13,19% 12,50%
4 35,85%
5 0,00% 0,00% 0,00%
6 3,77% 1,10% 2,08%
7 1,89% 5,49% 417%
Lugo 8 0,00% 0,00% 0,00%
9 0,00% 0,00% 0,00%
10 0,00% 0,00% 0,00%
1 0,00% 0,00% 0,00%
12 0,00% 0,00% 0,00%
13 1,89% 0,00% 0,69%
14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 57. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo natureza da lesién e sexo.




Natureza Homes Mulleres Totais
1 0,00% 0,00%
2 40,43% | 42,03%
3 6,38%
4 et i LY et
5 0,00% 0,00% 0,00%
6 0,00% 0,00% 0,00%
7 0,00% 6,38% 4,35%
Ourense 8 0,00% 0,00% 0,00%
9 0,00% 0,00% 0,00%
10 0,00% 0,00% 0,00%
1 0,00% 0,00% 0,00%
12 0,00% 0,00% 0,00%
13 0,00% 2,13% 1,45%
14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 58. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo natureza da lesion e sexo.

Natureza | Homes | Mulleres | Totais
1 0,00% 0,00% 0,00%
2 36,21% 27,60% | 30,71%
3 8,62% 10,39% 9,75%
4
5 0,00% 0,32% 0,21%
6 0,57% 0,32% 0,41%
7 3,45% 6,17% 5,19%
Pontevedra 8 0,00% 0,32% 0,21%
9 0,00% 0,00% 0,00%
10 0,00% 0,00% 0,00%
1 0,00% 0,00% 0,00%
12 0,00% 0,00% 0,00%
13 0,00% 0,00% 0,00%
14 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 59. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra segundo natureza da lesion e sexo.

Sinistralidade sequndo parte do corpo lesionada

Nos traballadores (tanto homes como mulleres) desta division de actividade, as partes do corpo
que mais se lesionan nos accidentes laborais son as seguintes: 0 34,93% nas mans (35,64% nos
homes e 34,55% nas mulleres), o 21,18% nas extremidades inferiores -pernas agds os pés-
sendo a porcentaxe nos homes do 23,08% e do 20,14% nas mulleres; o 13,21% nas lombo (o
12,82% nos homes e o 13,43% nas mulleres), o 12,04% nas extremidades superiores (todo o



brazo agas a man), co 10,00% dos accidentes nos homes e o 13.15% nas mulleres. As demais
partes lesionadas tefien unha porcentaxe de accidentes inferior ao 10%. -Taboa 60-

Partes do corpo Homes | Mulleres | Total
Extrem. sup. (agas mans) 10,00% 1315%| 12,04%
Cabeza 0,77% 0,84% 0,81%
Cara (agas ollos) 1,03% 0,70% 0,81%
Cranio 0,51% 0,00% 0,18%
Pescozo 2,05% 2,10% 2,08%
Lombo 12,82% 13,43% 13,21%
Mans
Les. multiples 2,31% 2,10% 2,17%
Ollos 1,28% 1,54% 1,45%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 23,08% 20,14% 21,18%
Pés 6,41% 7.27% 6,97%
Toérax 4,10% 4,20% 4,16%
Total 100% 100% 100%

Taboa 60. Porcentaxes dos accidentes segundo parte do corpo lesionada e sexo.

En canto as partes do corpo lesionadas no persoal traballador segundo a gravidade do
accidente e dado que os accidentes graves supoifien unha pequena porcentaxe dos accidentes
nesta division de actividade , a diferenza entre as porcentaxes de accidentes leves e o total é

dunhas poucas décimas.

Nos traballadores, os accidentes graves repdrtense en igual porcentaxe entre lesidns nas
extremidades superiores (agds as mans), nas mans e no tdrax -Taboa 61-. Nas traballadoras, o
57.14% das lesidns graves producense nas extremidades inferiores (agds os pés) e 0 42,86% nas

mans. -Taboa 62-

Homes Gravidade
Partes do corpo Leves Graves Total

Extrem. sup. (agas mans) 9,82% 10,00%
Cabeza 0,78% 0,0% 0,77%
Cara (agas ollos) 1,03% 0,0% 1,03%
Cranio 0,52% 0,0% 0,51%
Pescozo 2,07% 0,0% 2,05%
Lombo 12,92% 0,0% 12,82%
Mans
Les. multiples 2,33% 0,0% 2,31%
Ollos 1,29% 0,0% 1,28%
Outras / sen espec. 0,00% 0,0% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 23,26% 0,0% 23,08%
Pés 6,46% 0,0% 6,41%
Torax 3,88% 4,10%

Total 100% 100% 100%

Taboa 61. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo parte do corpo e gravidade.



Mulleres Gravidade
Partes do corpo Leves Graves Total

Extrem. sup. (agas mans) 13,28% 0,00% 13,15%
Cabeza 0,85% 0,00% 0,84%
Cara (agas ollos) 0,71% 0,00% 0,70%
Cranio 0,00% 0,00% 0,00%
Pescozo 2,12% 0,00% 210%
Lombo 13,56% 0,00% 13,43%
Mans
Les. multiples 2,12% 0,00% 2,10%
Ollos 1,55% 0,00% 1,54%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 19,77% _@
Pés 7,34% 0,00% 7.27%
Térax 4,24% 0,00% 4,20%

Total 100% 100% 100%

Taboa 62. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo parte do corpo e gravidade.

_Na desagregacién por provincias dos accidentes segundo as partes do corpo lesionadas tanto
en homes como en mulleres, as lesidns que con maior frecuencia producense son as lesidns nas
mans: nos homes desde o0 27,27% de Ourense ata 0 39,01% na Coruia e nas mulleres desde o
28,57% en Lugo ata o0 53,19% en Ourense. As seguintes as lesions nas extremidades inferiores (
agas pés): nos homes desde o0 13,64% en Ourense ata o 28,74% de Pontevedra e nas mulleres
desde 0 14,89% de Ourense ata 0 23,08% en Lugo. Nas provincias da Corufia e Pontevedra, a
continuacion, estan as lesions no lombo: nos traballadores da Coruia o 15,60% e nos de
Pontevedra o0 12,07% e nas traballadoras de Pontevedra o 15,58% e da Coruia o 11,52%. Nas
provincias de Lugo e Ourense, a continuacion das duas primeiras lesidéns estan as que se
produciron nas extremidades superiores (agds mans): nos traballadores de Ourense 0 13,64% e

nos de Lugo o0 11,32% e nas traballadoras de Lugo 0 20,88% e nas de Ourense 0 6,38%. -Taboas
63,64,65,66-.

Partes do corpo Homes | Mulleres | Total
Extrem. sup. (agas mans) 12,06% 11,52% | 11,71%
Cabeza 0,00% 0,74% 0,49%
Cara (agas ollos) 0,00% 0,37% 0,24%
Cranio 0,00% 0,00%| 0,00%
Pescozo 3,55% 2,60% 2,93%
Lombo 15,60% 11,52%| 12,93%
Les. miultiples 0,71% 1,86% 1,46%
Ollos 0,71% 1,86% 1,46%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 19,15% 17,10% | 17,80%
Pés 7,80% 9,29% 8,78%
Toérax 1,42% 5,95% 4,39%

Total 100% 100% 100%

Taboa 63. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Corufia segundo parte do corpo e sexo.



Lugo

Partes do corpo Homes | Mulleres Total
Extrem. sup. (agas mans) 11,32% 20,88% 17,36%
Cabeza 1,89% 1,10% 1,39%
Cara (agas ollos) 0,00% 0,00% 0,00%
Cranio 1,89% 0,00% 0,69%
Pescozo 0,00% 2,20% 1,39%
Lombo 7,55% 17,58% 13,89%
Mans
Les. multiples 3,77% 1,10% 2,08%
Ollos 1,89% 0,00% 0,69%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 18,87% 23,08% 21,53%
Pés 7.,55% 5,49% 6,25%
Térax 9,43% 0,00% 3,47%

Total 100% 100% 100%

Taboa 64. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo parte do corpo e sexo.

Ourense

Partes do corpo Homes | Mulleres Total
Extrem. sup. (agas mans) 13,64% 6,38% 8,70%
Cabeza 4,55% 0,00% 1,45%
Cara (agas ollos) 0,00% 2,13% 1,45%
Cranio 0,00% 0,00% 0,00%
Pescozo 9,09% 4,26% 5,80%
Lombo 13,64% 2,13% 5,80%
Mans
Les. multiples 4,55% 2,13% 2,90%
Ollos 0,00% 2,13% 1,45%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 13,64% 14,89% | 14,49%
Pés 4,55% 6,38% 5,80%
Térax 9,09% 6,38% 7,25%

Total 100% 100% 100%

Taboa 65. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo parte do corpo e sexo.

Pontevedra

Partes do corpo Homes | Mulleres Total
Extrem. sup. (agas mans) 7,47% 13,31% 11,20%
Cabeza 0,57% 0,97% 0,83%
Cara (agas ollos) 2,30% 0,97% 1,45%
Cranio 0,57% 0,00% 0,21%
Pescozo 0,57% 1,30% 1,04%
Lombo 12,07% 15,58% 14,32%
Mans
Les. miultiples 2,87% 2,60% 2,70%
Ollos 1,72% 1,62% 1,66%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 28,74% 22,73%| 24,90%
Pés 5,17% 6,17% 5,81%
Toérax 4,02% 3,57% 3,73%

Total 100% 100% 100%

Taboa 66. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra segundo parte do corpo e sexo.




Servizos de comidas e bebidas

Nesta parte do estudo mdstranse os resultados da andlise dos accidentes ocorridos en centros
de traballo con CNAE 56. Ainda que o numero de accidentes varia nun rango entre os 1.242 e
1.667 accidentes declarados, supofien unha incidencia en xornada laboral claramente superior a
do conxunto do sector servizos, non baixando a incidencia dos accidentes no ano 2018 coma si
se rexistrou nos servizos de aloxamento.

Sinistralidade sequndo o lugar

Nos datos das duas taboas seguintes obsérvase nos accidentes en xornada laboral unha clara
tendencia no aumento dos mesmos, alcanzando o maximo do periodo en 2018, cun incremento
porcentual respecto ao 2014 do 38,75% (de 1.053 a 1.461). A incidencia dos accidentes en
xornada laboral pola contra alcanzou o seu maximo no 2016 con 3.059,91 accidentes por
100.000 traballadores cun incremento respecto ao 2014 do 20,21%, diminuindo nos dous anos
seguintes, polo que a incidencia do periodo aumentou nun 17,37%. -Taboas 67, 68-

Os accidentes in itinere tamén aumentaron ainda que non dunha forma gradual, fixérono con
picos cunha tendencia ascendente, cun incremento nos 5 anos do 8,99%. A incidencia mostra
unha diminucién do 7,80% no periodo sendo a evolucién tamén con picos. -Taboas 67, 68-

Accidentes 2014 2015 2016 2017 2018
En xornada 1.053 1.244 1.375 1.427 1.461
In Itinere 189 161 198 177 206
Totais 1.242 1.405 1.573 1.604 1.667

Taboa 67. Accidentes segundo lugar 2014-2018, CNAE 56.

Incidencia 2014 2015 2016 2017 2018

En xornada 2.545,57| 2.876,83| 3.059,91| 3.019,15| 2.987,73

In Itinere 456,90 372,32 440,63| 374,48 421,27
Total 3.002,47 | 3.249,16 | 3.500,53 | 3.393,63 | 3.409,00

Taboa 68. Incidencia segundo lugar 2014-2018, CNAE 56.

O numero de accidentados aumenta tanto en homes como en mulleres, sendo o incremento
moito maior nos homes, un 58,94% entre o 2018 e o 2014. Nestes 5 anos o incremento do
numero dos accidentes nas mulleres foi moito menor (o 23,50%) ainda que partian duns ndmero
peores no 2014, sendo o0 ano de maior sinistralidade o 2017. -Taboa 69, Figura 17-

Accidentes en
xornada laboral
Homes 453 541 650 675 720

Mulleres 600 703 725 752 741
Taboa 69. Accidentes en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.

2014 2015 2016 2017 2018




Evolucidon dos accidentes nos servizos de comidas e
bebidas
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Fig. 17. Accidentes en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.

A incidencia dos accidentes é moi superior nos homes que nas mulleres, aumentando neles un
29,42% entre os anos 2014 e 2018, mentres que en en estes 5 anos nas mulleres s6 aumenta un
6,96%, ainda que o valor maximo de incidencia nas traballadoras deuse no 2016 diminuindo nos
dous anos posteriores. -Taboa 70, Figura 18-

Incidencia en 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral
Homes 2930,71| 3.312,92| 3.77556| 3.706,14| 3.792,87
Mulleres 231580 | 2.612,22| 2.615,44| 2.588,46| 2.476,94

Taboa 70. Incidencia en xornada laboral segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.

Evolucion da incidencia nos servizos de comidas e
bebidas segundo sexo
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Fig. 18. Incidencia segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.



Os accidentes in itinere dos traballadores mantéfiense en nimeros proximos con valores mais
baixos en 2015 e 2016 e mais alto en 2018. O numero de accidentes nas traballadoras é superior
ao dos homes con variaciéns en forma de pico, con tendencia 4 alza ainda que o valor maior
sexa o do 2016. A incidencia dos accidentes in itinere é en xeral maior nos homes que nas
mulleres, tendo unha tendencia para aumentar desde o valor mais baixo de 2015 nos homes e
evolucionando en forma de picos nas mulleres ainda que con tendencia a diminuir. -Taboas 71, 72-

Accidentes | 5014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

en itinere
Homes 78 63 71 77 84
Mulleres 1M1 98 127 100 122

Taboa 71. Accidentes in itinere segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.

Incidencia 2014 2015 2016 2017 2018
en itinere

Homes 504,63| 385,79 412,41 422,77 | 442,50

Mulleres 428,42 364,15 458,15 34421 407,81
Taboa 72. Incidencia in itinere segundo sexo 2014-2018, CNAE 56.

Segundo a gravidade dos accidentes e o sexo dos traballadores, o numero de accidentes leves
en xornada laboral é nestes anos claramente superior nas mulleres que nos homes, pero nos
accidentes graves , € maior a proporcién nos homes (un 1,45% de graves do total) que nas
mulleres (un 0,48% de graves do total dos accidentes dos cinco anos), sendo a proporcion de
accidentes mortais a mesma en homes que mulleres, o 0,03%. Os accidentes in itinere tanto os
leves como os graves foron mais nas traballadoras ata o 2016, nos dous ultimos anos foi moi
superior nos traballadores, a resultas do cal a proporcién de accidentes graves nos homes foi
do 1,32% e nas mulleres do 0,62%. A a proporcion de accidentes mortais nas mulleres foi do
0,03%.. -Taboas 73, 74-

Accidentes 2014 2015 2016 2017 2018
en xornada Mullere Mullere Mullere Home | Muller
Homes Homes Homes Homes | Mulleres
laboral s s s s es
Leves 446 595 532 701 640 720 664 748 712 739
Graves 7 5 8 2 10 4 1 4 8 2
Mortais 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0
Total 453 600 541 703 650 725 675 752| 720 741

Taboa 73. Accidentes en xornada laboral segundo gravidade e sexo 2014-2018, CNAE 56.

2014 2015 2016 2017 2018
Accidentes in H Mullere Mullere Mullere Home | Mullere
ops omes Homes Homes Homes | Mulleres
Itinere S S S s S
Leves 76 104 62 96 67 122 1.074 1.274| 1.165| 1.259
Graves 2 6 1 2 4 5 21 9 12 0
Mortais 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 78 111 63 98 71 127 | 1.095 1.283| 1177 | 1.259

Taboa 74. Accidentes in itinere segundo gravidade e sexo 2014-2018, CNAE 56.



Sinistralidade sequndo provincia

A evolucién da sinistralidade é distinta segundo as provincias: se na Corufia os accidentes en
xornada laboral aumentan claramente e de forma mondtona (un 43,24%) en 2018 respecto de
2014, en Lugo o aumento é do 26,83%, sendo o ano de maior sinistralidade o 2017, en Ourense o
aumento é do 34,74% ainda que o dato do 2018 é o segundo mais baixo dos 5 anos, e en

Pontevedra o aumento é do 37,85%, co dato do 2016 o sequndo maior dos 5 anos na provincia. -
Taboas 75, Figura 19-

f;:::z';tle:biﬁal 2014 2015 2016 2017 2018
A Corufia 481 548 612 653 689
Lugo 123 138 148 163 156
Ourense 95 130 137 149 128
Pontevedra 354 4728 478 462 488

Taboa 75. Accidentes en xornada laboral segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.

Evolucion dos accidentes nos servizos de comidas e
bebidas segundo a provincia
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Fig. 19. Accidentes en xornada laboral sequndo provincia 2014-2018, CNAE 56.

A evolucién da incidencia dos accidentes é distinta nas provincias da Corufia e Pontevedra e moi
similar entre Lugo e Ourense. A Corufia mantivo, salvo no ano 2015, a incidencia mais alta das
catro provincias cun aumento da incidencia ata 2018 do 21,94%. Lugo e Ourense reflicten unha
evolucion similar alcanzando o valor maximo de incidencia en 2017, sendo o aumento da
incidencia nos cinco anos do 14,15% en Lugo e do 21,39% en Ourense. En Pontevedra a incidencia
aumentou entre os anos 2014 e 2016, manténdose nun valor mais baixo en 2017 e 2018, cun
aumento da incidencia nos cinco anos do 10,78%. -Taboa 76, Figura 20-

Incidencia en 2014 2015 2016 2017 2018
xornada laboral
A Corufa 270538 | 2.95511| 3.180,75| 3.231,63| 3.298,93
Lugo 2.286,95| 2.49514| 2.617,92| 2.786,92| 2.610,48
Ourense 2.060,92| 2.750,74| 2.861,37| 2.993,37| 2.501,67
Pontevedra 2.603,16 | 2.963,75| 3.133,60| 2.846,24| 2.883,91
Galicia 2.545,56 | 2.876,83 | 3.059,91| 3.019,16| 2.987,76

Taboa 76. Incidencia segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.
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Fig. 20. Incidencia segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.

Na desagregacion segundo provincia e sexo hai pequenas diferenzas na evolucién dos
accidentes das traballadoras e traballadores en cada provincia:

En A Corufia o nimero de accidentes aumenta todos os anos tanto en homes (un 54,91%
no periodo) como nas mulleres (un 33,07%).

En Lugo os accidentes aumentan entre os anos 2014 e 2017, pero se nos homes
mantéfiense no mesmo numero en 2018, nas mulleres diminlen apreciablemente. O
aumento do numero de accidentes no intervalo é do 58,70% nos traballadores e do
7,79% nas traballadoras.

En Ourense os accidentes nos homes aumentan entre 2014 e 2017, diminuindo
apreciablemente en 2018, cun incremento dos accidentes nos 5 anos do 54,76%. Nas
mulleres a evolucién dos accidentes é en forma de picos con maximos en 2015 e 2017,
sendo o incremento dos accidentes nestes 5 anos do 18,87%.

En Pontevedra os accidentes aumentan un 66,67% entre 2014 e 2018 cun pequeno
descenso entre os valores do ano 2016 e o maximo de 2018. Nas mulleres aumentan os
accidentes entre os anos 2014 e 2017, diminuindo apreciablemente os accidentes no
2018, sendo o incremento nos 5 anos do 18,78%. -Taboas 77,78, Figuras 21, 22-

Accidentes en
xornada laboral 2014 2015 2016 2017 2018
-Homes-
A Coruna 224 250 300 332 347
Lugo 46 56 61 73 73
Ourense 42 59 69 74 65
Pontevedra 141 176 220 196 235

Taboa 77. Accidentes en xornada laboral segundo provincia dos homes 2014-2018, CNAE 56.




Accidentes en

xornada laboral 2014 2015 2016 2017 2018
-Mulleres-
A Coruna 257 298 312 321 342
Lugo 77 82 87 90 83
Ourense 53 71 68 75 63
Pontevedra 213 252 258 266 253

Taboa 78. Accidentes en xornada laboral segundo provincia das mulleres 2014-2018, CNAE 56.

Evolucion dos accidentes en xornada laboral dos homes
segundo provincia
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Fig. 21. Evolucion dos accidentes dos homes segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.

Evolucion dos accidentes en xornada laboral das
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Fig. 22. Evolucion dos accidentes das mulleres segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.



A evolucién da incidencia segundo sexo e provincia detdllase a continuacion:

Nos traballadores do sector En A Coruia, o incremento da incidencia desde o 2014
(3.184,27) ata o 2018 (4.026,77) foi do 26,46% sendo o pico da incidencia no 2017
(4.043,32). A Coruifa é a provincia con maior incidencia de accidentes seguida de
Pontevedra. En Lugo o incremento da incidencia entre o dato de 2014 (2.576,43) e o do
ultimo ano (3.479,92) foi do 35,07%, alcanzandose o valor mais alto de incidencia en 2017
(3.597,83). En Ourense, de forma bastante similar @ evolucién da Corufia e Lugo, a
incidencia dos accidentes alcanzou o seu valor maximo en 2017 83.732,19) sendo o
incremento da incidencia desde 2014 (2.323,449) ata 2018 (3.225,94) do 38,84%, o maior
incremento das catro provincias segquida de Lugo. En Pontevedra a evoluciéon da
incidencia difire das outras provincias, alcanzando os valores mais altos en 2016
(3.941,18) e 2018 (3.757,95), cun claro descenso entre ambos os maximos, sendo o
incremento desde 2014 (2.919,61) do 28,71%.

A evolucion da incidencia por provincias das traballadoras do sector ten caracteristicas
propias. En A Coruia desde o minimo de 2.391,85 accidentes por 100.00 traballadoras,
valores claramente madis altos mantivéronse nos catro anos seguintes, sendo o
incremento ata o maximo de 2018 (2.787,68) do 16,55%. En Lugo a incidencia aumentou
desde o ano 2014 (2.143,11) nos tres anos seguintes ata o maximo de 2017 (2.356,18),
descendendo no 2018 (2.140,19) para unha diminucién da incidencia entre os cinco anos
do 0,14%. En Ourense a incidencia incrementouse dunha forma bastante clara desde
unha incidencia de 1.891,56 en 2014 ata o maximo do ano 2017 (2.504,24) sendo o
incremento ata o dato de 2018 (2.031,17) do 7,38%. A incidencia dos accidentes en
Pontevedra é distinta as outra provincias. Desde o valor de 2014 (2.428,90) a incidencia
increméntase ata un maximo de 2.720,70 no ano seguinte, diminuindo desde entén ata
un minimo en 2018 de 2.371,56 por 100.000, sendo a diminucién nos cinco anos do 2,36%.
-Taboas 79,80, Figuras 23, 24-

Incidencia en

xornada 2014 2015 2016 2017 2018

laboral -

Homes-
A Coruna 3.184,27 | 3.357,73| 3.857,94 | 4.043,32 | 4.026,77

Lugo 2.576,43| 3.006,04 | 3.156,94 | 3.597,83| 3.479,92

Ourense 2.323,44 | 3.200,87| 3.583,33| 3.732,19| 3.225,94
Pontevedra 2.919,61| 3.398,45| 3.941,18 | 3.272,30| 3.757,95

Taboa 79. Incidencia en xornada laboral segundo provincia nos homes 2014-2018, CNAE 56.

Incidencia en
xornada laboral 2014 2015 2016 2017 2018
-Mulleres-
A Coruna 2.391,85| 2.685,01| 2.721,42| 2.676,02| 2.787,68
Lugo 2.14311| 2.235,65| 2.338,03| 2.356,18| 2.140,19
Ourense 1.891,56 | 2.462,93| 2.375,68| 2.504,24| 2.031,17
Pontevedra 2.428,90| 2.720,70| 2.667,52| 2.597,09| 2.371,56

Taboa 80. Incidencia en xornada laboral segundo provincia nas mulleres 2014-2018, CNAE 56.




Evolucidon da incidencia dos homes segundo provincia
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Fig. 23. Evolucidn da incidencia nos homes segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.

Evolucidn da incidencia das mulleres segundo provincia
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Fig. 24. Evolucion da incidencia nas mulleres segundo provincia 2014-2018, CNAE 56.

En canto a incidencia dos accidentes in itinere, Pontevedra é a provincia con maior incidencia no
persoal traballador e Ourense a de menor nos traballadores e Lugo nas traballadoras. En xeral
A Corufia e Pontevedra mostran una diminucién da incidencia destes accidentes nos
traballadores e Lugo e Ourense un incremento, mentres que nas traballadoras Lugo e
Pontevedra mostran un diminucién e A Coruia e Ourense un incremento. -Taboas 81, 82-
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Incidencia in
itinere - 2014 2015 2016 2017 2018
Homes-
A Coruna 511,76 376,07 321,50 341,00 452,58
Lugo 280,05 322,08 414,03 246,43| 429,03
Ourense 165,96 217,01 467,39 302,61 248,15
Pontevedra 704,02 482,73 519,52 634,43 495,73

Taboa 81. Incidencia in itinere segundo provincia nos homes 2014-2018, CNAE 56.

Incidencia in
itinere - 2014 2015 2016 2017 2018
Mulleres-
A Coruna 428,11 279,31 497,18 325,12 440,16
Lugo 361,82 32717 322,49 183,26 232,07
Ourense 249,83 381,58 279,49 166,95 419,13
Pontevedra 51315 475,04 516,96 478,41 431,19

Taboa 82. Incidencia in itinere segundo provincia nas mulleres 2014-2018, CNAE 56.

Sinistralidade sequndo provincia e concello da empresa

Nas taboas da 83 a 86 a continuacion, detallanse as porcentaxes de accidentes das empresas
dos traballadores accidentados de cada concello da provincia. Destdcanse con trazo mais groso

aqueles concellos que sumada as suas porcentaxes alcanzan aproximadamente un 80% dos
accidentes. Por provincias son os seguintes:

e Na provincia da Corufia: A Corufia (38,15%), Santiago de Compostela (18,07%), Ferrol
(5,60%), Nardn (4,36%), Oleiros (3,22%), Cambre (2,75%), Arteixo (2,41%), Culleredo
(2,38%), Bergondo (1,71%) e Carballo (1,44%).

e Na provincia de Lugo: Lugo (52,75%), Viveiro (7,69%), Ribadeo (6,18%), Monforte de
Lemos (4,40%), Sarria (3,16%), Burela (2,61%) e Foz 82,47%).

e Na provincia de Ourense: Ourense (67,29%), O Carballifio (4,07%), O Barco de Valdeorras
(3,91%), San Cibrao das Vinas (3,60%) e Verin (2,50%).

e Na provincia de Pontevedra: Vigo (50,45%), Pontevedra (10,09%), Sanxenxo (3,03%),
Vilagarcia de Arousa (2,85%), Ponteareas (2,44%), O Porrifio (2,40%), O Grove (2,31%),
Cangas (1,76%), Redondela (1,72%), Baiona e Nigran (1,63%).




A Coruna % % acumulado
Corufia, A 38,15% 38,15%
zi':;i‘;:l‘: 18,07% 56,22%
Ferrol 5,60% 61,82%
Narén 4,36% 66,17%
Oleiros 3,22% 69,39%
Cambre 2,75% 72,14%
Arteixo 2,41% 74,56%
Culleredo 2,38% 76,94%
Bergondo 1,71% 78,65%
Carballo 1,44% 80,09%
Ames 1,21% 81,29%
Boiro 1,07% 82,37%
Fene 0,94% 83,31%
Ribeira 0,94% 84,24%
Betanzos 0,77% 85,02%
Melide 0,74% 85,75%
Sada 0,74% 86,49%
Pontedeume 0,70% 87,19%
Cee 0,64% 87,83%
Noia 0,64% 88,47%
Teo 0,57% 89,04%

Taboa 83. Concellos da provincia de A Corufia con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.

Lugo % % acumulado
Lugo 52,75% 52,75%
Viveiro 7.69% 60,44%
Ribadeo 6,18% 66,62%
Monforte de 4,40% 71,02%
Sarria 3,16% 74,18%
Burela 2,61% 76,79%
Foz 2,47% 79,26%
Vilalba 2,20% 81,46%
Barreiros 1,37% 82,83%
Cervo 1,37% 84,20%
Guitiriz 1,10% 85,30%
Chantada 0,96% 86,26%
Outeiro de Rei 0,82% 87,09%
Portomarin 0,82% 87,91%
Meira 0,69% 88,60%
Xove 0,69% 89,29%

Taboa 84. Concellos da provincia de Lugo con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.



Ourense % i
acumulado
Ourense 67,29% 67,29%
Carballifio, O 4,07% 71,36%
Vatdeorras, 0 3R] T52T%
\SI?F:\a(S:ibrao das 3,60% 78,87%
Verin 2,50% 81,38%
Xinzo de Limia 2,50% 83,88%
Barbadas 1,41% 85,29%
Pereiro de Aguiar, O 1,41% 86,70%
Allariz 1,25% 87,95%
Ribadavia 1,10% 89,05%
Castrelo de Mifio 0,94% 89,98%
Coles 0,94% 90,92%

Taboa 85. Concellos da provincia de Ourense con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.

Pontevedra % % acumulado
Vigo 50,45% 50,45%
Pontevedra 10,09% 60,54%
Sanxenxo 3,03% 63,57%
Vilagarcia de 2,85% 66,43%
Ponteareas 2,44% 68,87%
Porrifio, O 2,40% 71,27%
Grove, O 2,31% 73,57%
Cangas 1,76% 75,34%
Redondela 1,72% 77,06%
Baiona 1,63% 78,69%
Nigran 1,63% 80,32%
Poio 1,40% 81,72%
Moana 1,36% 83,08%
Silleda 1,27% 84,34%
Estrada, A 1,18% 85,52%
Marin 1,18% 86,70%
Bueu 1,09% 87,78%
Cambados 1,09% 88,87%
Guarda, A 0,86% 89,73%
Lalin 0,81% 90,54%

Taboa 86. Concellos da provincia de Pontevedra con maior
porcentaxe de accidentes en xornada laboral.



Sinistralidade por accidentes de trafico

Nas duas taboas e a grafica seguintes detdllanse a evolucién dos accidentes de trafico por
provincias e a suma total en Galicia dos cinco anos a estudo. Nos servizos de comidas e bebidas
os accidentes de trafico non son principalmente accidentes in itinere, os accidentes en
desprazamento en xornada laboral en Galicia son case 6 de cada 10.

Se o conxunto dos accidentes en xornada laboral, os accidentes de trafico supofien unha
porcentaxe segundo a provincia entre o 13,74% de Lugo e o 15,34% de Ourense, nos accidentes
in itinere, os accidentes de trafico son entre o 66,58% da Corufia e 0 78,87% de Ourense. No
total dos accidentes laborais de cada provincia (en xornada e in itinere) os accidentes de trafico
supofien entre un 20,27% dos accidentes na provincia de Lugo e 0 24,57% de Pontevedra.

Na evolucién dos accidentes, o crecemento dos accidentes de trafico foi moi importante. Dos
datos que se reflicten na grafica destes cinco anos, en A Corufia o crecemento dos accidentes
de trafico foi do 75,23%, en Lugo do 44,00%, do 80,95% en Ourense e do 50,00% en
Pontevedra, para unha porcentaxe de crecemento en Galicia do 62,45%. -Taboas 87, 88, Figura 25-

H [+) 0,
Accidentes % En . ./° In % Total % Total % Total
de tréfico En xornada En itinere | Total accidentes | accidentes | accidentes

— xornada | Total | Itinere | Total | traficos xornada | in itinere rovincia
Provincias traficos traficos P
A Coruia 441 63,36% 255 36,64% 696 14,78% 66,58% 20,68%
Lugo 100 60,61% 65 39,39% 165 13,74% 75,58% 20,27%
Ourense 98 63,64% 56 36,36% 154 15,34% 78,87% 21,69%
Pontevedra 333 52,11% 306 47,89% 639 15,07% 78,26% 24,57%
Galicia 972 58,77% 682 41,23% 1654 14,82% 73,25% 22,08%
Taboa 87. Accidentes de trafico segundo provincia e lugar.
Accidentes de trafico
2014 2015 2016 2017 2018
B ACorufa MLugo mOurense M Pontevedra
Fig. 25. Evolucion dos accidentes de trafico segundo provincia.
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. 0,
Accidentes % Total % Total accidentes

de trafico Homes |[Mulleres accidentes dos das mulleres

homes Lel
(XOI’nada-'-itinere) (Xornada+|t|nere)

Provincias
A Coruna 546 150 33,93% 8,54%
Lugo 120 45 35,09% 9,53%
Ourense 116 38 34,52% 10,16%
Pontevedra 437 202 38,84% 13,69%
Galicia 1.219 435 35,73% 10,66%

Taboa 88. Accidentes de trafico (41,2% in itinere) segundo provincia e sexo.

Sinistralidade sequndo tipo de contrato

Na evolucion dos accidentes por tipo de contrato nestes cinco anos, aparece unha diferenza
entre homes e mulleres respecto ao grupo de traballadores con maior porcentaxe de
accidentes (os que tefien contrato indefinido ou os temporais), sendo as porcentaxes de
accidentes dos traballadores auténomos moi similares nos dous sexos.

Nos traballadores, de 2014 a 2016, a maior porcentaxe de accidentados correspondia a
traballadores temporais. Nos anos 2017 e 2018 son os traballadores con contrato indefinido os
que teiflen unha maior porcentaxe de accidentes, cunha lixeira diferenza respecto a os
temporais, sendo as porcentaxes ao cabo dos cinco anos de: 49,29% ( C. Indefinido), 48,01% ( C.
Temporal), 2,70% (Autédnomos).

Nas traballadoras, a maior porcentaxe de accidentadas en todos os anos do estudo sempre a
sido entre as traballadoras con contrato temporal, sendo en xeral maior a diferenza respecto a
as que tefien un contrato indefinido que nos homes. As porcentaxes de accidentes ao cabo dos
cinco anos foron os seguintes: 51,07% ( C. Indefinido), 46,21% ( C. Temporal), 2,73%
(Auténomas). -Taboas 89, 90-

2014 2015 2016 2017 2018 Total
Homes [ Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte
S. % S. % S. % S. % S. % S. %

Auténom 4,42 2,50
os 20 % 21| 3,88% 8| 1,23% 151 2,22% 18 % 8212,70%
Indefinid 46,36 47,87 47,38 52,00 51,39 49,29
os 210 % 259 % 308 % 351 % 370 % | 1.498 %
Tempora 49,23 48,24 51,38 45,78 46,11 48,01
is 223 % 261 % 334 % 309 % 332 %| 1.459 %

Total 453 | 100% 541| 100% 650 | 100% 675 | 100% 720 | 100%| 3.039 | 100%

Taboa 89. Evolucion dos accidentes dos homes segundo tipo de contrato.

Mullere 2014 2015 2016 2017 2018 Total
s Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte Accdte
S. % S. % S. % S. % S. % S. %

Auténom 2,90 2,73
os 20| 3,33% 18 | 2,56% 21 % 191 2,53% 18 | 2,43% 96 %
Indefinid 4817 46,80 4414 43,88 48,45 46,21
os 289 % 329 % 320 % 330 % 359 % | 1.627 %
Tempora 48,50 50,64 52,97 53,59 49,12 51,07
is 291 % 356 % 384 % 403 % 364 % | 1.798 %

Total 600 | 100% 703 | 100% 725 1 752 | 100% 741| 100% | 3.521| 100%




Taboa 90. Evolucion dos accidentes das mulleres segundo tipo de contrato.

Respecto a gravidade dos accidentes, hai diferenzas claras entre homes e mulleres nos datos
das agrupacions segundo o tipo de contrato. Se nos accidentados leves tefien lixeira maioria os
que tefien un contrato indefinido, nas accidentadas son maioria as que tefien un contrato
temporal, nos accidentados graves son maioria os traballadores temporais, nas traballadoras
son maioria as que tefien un contrato indefinido (os traballadores tefien no seu conxunto mais
do dobre de accidentes graves, 44 por 17 as traballadoras). Nos falecidos, o Unico accidente
mortal foi dun traballador con contrato indefinido e nas traballadoras unha con contrato

Leves Graves Mortais Totais
Persoal Home | Mullere | Tota | Home | Mullere | Tota | Home | Mullere | Tota | Home | Mullere | Tota
traballad
s s L s s L s s L s s L

or
‘:”t°"°"‘° 78 94| 172 4 2 6 0 0 0 82 96| 178
Indefinidos | 1.481 1.618 3'02 16 9 25 1 0 1] 1.498 1.627| 3.125
Temporais 1.435 1.791| 3.226 24 6 30 0 1 11 1.459 1.798 | 3.257

Total 2.994| 3.503 6'43 44 17 61 1 1 2| 3.039 3.521 6'52

temporal. -Taboa 91-
Taboa 91. Accidentes nos homes e mulleres segundo tipo de contrato e gravidade.

A evolucion dos accidentes mostrada nas graficas seguintes segundo o sexo do persoal
traballador é a que se describe a continuacion:

e Nos traballadores con contrato indefinido un crecemento case lineal entre 2014 e 2018 cun
incremento algo menor no dltimo ano e nos temporais un gran crecemento dos accidentes
entre 2014 e 2016 para diminuir en 2017 e volver aumentar en 2018, manténdose dos
traballadores auténomos en cifras baixas cun descenso en 2016 e volvendo aumentar a
continuacion.

e Nas traballadoras con contrato temporal aumento dos accidentes entre 2014 e 2017,
especialmente no primeiro ano e un claro descenso entre 2017 e 2018 e nas traballadoras
con contrato indefinido, aumento dos accidentes entre 2014 e 2015 (ainda que menor que
nas traballadoras temporais), diminuindo lixeiramente en 2016 para volver aumentar ata que
en 2018 case alcanzan &s traballadoras temporais. As traballadoras auténomas mantéfiense
en cifras de accidentes moi similares nestes cinco anos.

e Facendo a comparacién para cada tipo de contrato (Indefinido e Temporal) dos accidentes
por sexo, os accidentes dos traballadores con contrato indefinido aumentan moito mais (un
76,19%) que os das traballadoras (un 24,22%). Tamén aumentan mais os accidentes dos
traballadores con contrato temporal nestes cinco anos (un 48,88%) que nas mulleres (un
25,09%), sen esquecer que o maior nimero de accidentes das traballadoras temporais deuse
no 2017 e nos homes en 2016. -Figuras 26,27,28,29-
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Fig. 26. Evolucién dos accidentes dos homes segundo tipo de contrato.
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Fig. 27. Evolucion dos accidentes das mulleres segundo tipo de contrato.
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Fig. 28. Evolucidn dos accidentes dos traballadores con contrato indefinido segundo sexo.
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Fig. 29. Evolucion dos accidentes dos traballadores con contrato temporal segundo sexo.

Sinistralidade sequndo nacionalidade

Tanto en homes como en mulleres o persoal traballador de orixe nacional é maioritario entre
os accidentados, o 90,62% entre os homes e o 89,35% entre as mulleres nestes cinco anos,
ainda que a porcentaxe de traballadores estranxeiros accidentados mostra un claro incremento
desde 2014, cunha tendencia ao crecemento mais progresiva nos homes e mais "a pulos" nas
mulleres. -Taboa 92-

% 2014 2015 2016 2017 2018 | Totais
Homes _Esbafia 92,94% | 90,94%| 90,77%| 90,22%| 89,17%| 90,62%
Extranxeiro 7,06%| 9,06%| 923%| 9,78%| 10,83%| 9,38%
Mulleres _ESPaia 91,00%| 87,62%| 92,00%| 88,56%| 87,85%| 89,35%
Extranxeiro 9,00%| 12,38%| 8,00%| 11,44%| 1215%| 10,65%
Totais _EsPaiia 91,83%| 89,07%| 91,42%| 89,35%| 88,50%| 89,94%
Extranxeiro 817% | 10,93%| 8,58%| 10,65%| 11,50%| 10,06%

Taboa 92. Porcentaxes de espafiois e estranxeiros, homes e mulleres.

Por nacionalidades, as maiores porcentaxes de persoal traballador accidentado son os dos
sequintes paises: Colombia (1,37%), Portugal (1,22%), Brasil (1,11%), Venezuela (0,75%), Marrocos
(0,73%), Romania (0,69%), Republica Dominicana (0,58%), Arxentina e Italia (0,52%). -Taboa 93-

Pais Homes | Mulleres | Totais
Espafia 2.754 3.146 5.900
Colombia 40 50 90
Portugal 36 44 80
Brasil 23 50 73
Venezuela 21 28 49
Marrocos 22 26 48
Romania 10 35 45
Dominicana, Republica 15 23 38
Arxentina 16 18 34
Italia 17 17 34
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Honduras

Xapon

Madagascar

Porto Rico 0 1 1
Total 3.039 3.521 6.560

Taboa 93. Accidentes dos traballadores segundo pais.

Sinistralidade segundo idade

Os tramos de idade entre os 20 e 0os 44 anos son de maior porcentaxe de accidentes (20 a 24,
25 a 34 e 35 a 44), tanto en homes como en mulleres. Ainda que o grupo de idade de maior
accidentabilidade é o de 25 a 34 anos, nos homes o segundo grupo é o de 20 a 24 anos e nas
mulleres de 35 a 44, o que mostra unha clara diferenza entre sexos. Como xa se indicou ao
tratar os accidentes correspondentes ao cnae 55 (servizos de aloxamento) non dispofiemos de
porcentaxes de afiliados a nivel de divisién, pero pola accidentabilidade é razoable supofier que
no cnae 56 (servizos de comidas e bebidas) os traballadores de empresas do cnae 56 son dunha
media de idade mais baixa que no conxunto de traballadores galegos.

Dos datos do total dos cinco anos, o persoal traballador de 25 a 34 anos é o grupo de idade de
maior sinistralidade co 33,03% dos accidentes, seguido do de 35 a 44 anos co 23,67% e o de 20

a 24 anos co 18,51%. -Taboa 94-




Total 2014 2015 2016 2017 2018 Total

<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
16-19 2,66% 3,14% 2,84% 3,29% 3,42% 3,09%
20-24 17,76%| 1913% | 17,75% | 19,27%| 18,48% | 18,51%
25-34 33,43% | 32,32% | 32,29% | 34,06% | 33,06%
35-44 2412% | 24,92%| 23,56%| 2313%| 22,93%| 23,67%
45-54 1538% | 14,79% | 16,22%| 14,65%| 14,78% | 15,15%

55-65 6,65% 5,55% 713% 5,54% 719% 6,42%
>65 0,00% 0,16% 0,22% 0,07% 0,14% 0,12%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Taboa 94. Porcentaxes de accidentes segundo idade.

Na grafica seqguinte apréciase claramente a diferenza de sinistralidade entre sexos segundo a
idade. Ata o maximo de accidentes do grupo de 25 a 34 anos (36,53% nos homes, 30,02% nas
mulleres), as porcentaxes dos homes superan aos das mulleres, a partir dese grupo de idade, as
porcentaxes das mulleres superan aos dos homes. -Figura 30-
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Fig. 30. Porcentaxes segundo idade dos accidentes. (31)

Da evolucién dos accidentes dos diferentes tramos de idade pddese destacar o aumento desde
0 ano 2015 no tramo de 25 a 34 anos, ainda que no periodo a media (36,53%) é inferior ao dato
de 2014 (38,63%). Os grupos de 20 a 24 e de 35 a 44 anos, mostran moi lixeiros incrementos do
media respecto ao dato de 2014 (ainda que o grupo de 35 a 44 mostra unha tendencia
decrecente). No grupo de 45 a 54 mostra un incremento da media (10,69%) respecto do dato de
2014 (9,49%) de algo mais dun punto porcentual, do mesmo xeito que o grupo de 16 a 19 anos
(2,65% no 2014 e a media dos cinco anos 3,78%) e o de 55 a 65 anos unha diminucién de algo

menos dun punto desde o dato de 2014 (4,64%) respecto da media dos cinco anos (3,75%). -
Taboa 95, Figura 31-



Homes | 2014 2015 2016 2017 2018 | Total
<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
16-19 2,65%| 370%| 4,00%| 415%| 4,03%| 3,78%
20-24 23,62% | 26,06%| 22,15%| 24,30%| 23,75%| 23,92%
25-34 38,63% | 32,90%| 37,69%| 36,00%| 37,36%

35-44 20,97%| 231%| 20,31%| 22,52%| 19,72%| 21,26%
45-54 9,49% | 12,01%| 1,23%| 9,78%| 10,83%| 10,69%
55-65 464%| 222%| 431%| 326%| 431%| 3,75%
>65 0,00%| 0,00%| 0,31%| 0,00%| 0,00%| 0,07%
Total 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%

Taboa 95. Porcentaxes de accidentes nos homes segundo idade.

Evolucion dos accidentes dos homes
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Fig. 31. Evolucién dos accidentes segundo idade dos homes.

Da evolucion dos accidentes dos diferentes tramos de idade pddese destacar o aumento desde
0 ano 2015 no tramo de 25 a 34 anos, ainda que no periodo a media (36,53%) é inferior ao dato
de 2014 (38,63%). Os grupos de 20 a 24 e de 35 a 44 anos, mostran moi lixeiros incrementos da
media respecto ao dato de 2014 (ainda que o grupo de 35 a 44 mostra unha tendencia
decrecente). No grupo de 45 a 54 mostra un incremento da media (10,69%) respecto do dato de
2014 (9,49%) de algo mais dun punto porcentual, do mesmo xeito que o grupo de 16 a 19 anos
(2,65% no 2014 e a media dos cinco anos 3,78%) e o de 55 a 65 anos unha diminucién de algo
menos dun punto desde o dato de 2014 (4,64%) respecto da media dos cinco anos (3,75%). -

Taboa 96, Figura 32-




Mulleres | 2014 2015 2016 2017 2018 | Total
<16 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
16-19 2,67%| 270%| 179%| 2,53%| 2,83%| 2,50%
20-24 13,33%| 13,80%| 13,79%| 14,76%| 13,36%| 13,83%
25-34 29,50% | 31,86%| 27,45%| 32,31%| 28,88%

35-44 26,50% | 26,32%| 26,48%| 23,67%| 26,05%| 2576%
45-54 19,83%| 16,93%| 20,69%| 19,02%| 18,62%| 19,00%
55-65 817%| 811%| 9,66%| 7.58%| 9,99%| 8,72%
>65 0,00%| 0,28%| 014%| 013%| 027%| 0,17%
Total 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%

Taboa 96. Porcentaxes de accidentes nas mulleres segundo idade.

Evolucion dos accidentes das mulleres
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Fig. 32. Evolucion dos accidentes segundo idade das mulleres.

Sinistralidade sequndo categoria profesional

As categorias profesionais de maior sinistralidade son case as mesmas en homes que en
mulleres ainda que nestas uUltimas estan mais concentras en sé duas categorias. As diferenzas
entre as provincias son minimas tanto en homes como en mulleres sen consideramos as
categorias principais, salvo no caso dos traballadores de Lugo en que a porcentaxe de
accidentados encadrados na categoria 1 (Directores e xerentes) fai unha pequena diferenza.

As porcentaxes do total dos cinco anos nas categorias de maior sinistralidade nos homes son:
61,30% na categoria 5 (Traballadores dos servizos de restauracién, persoais, proteccién e



vendedores), 25,86% na categoria 8 (Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores) e
10,27% na categoria 9 (Ocupaciéns elementais).

As porcentaxes do total dos cinco anos nas categorias de maior sinistralidade nas mulleres son:
83,13% na categoria 5 (Traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccién e
vendedores) e 15,08% na categoria 9 (Ocupaciéns elementais).

No anexo disponse dunha taboa co resto da codificacién a un dixito das categorias profesionais,
podéndose atopar a codificacién completa na web do INE. -Taboas 97,98-

Provincias
Homes Total %
A Coruia % Lugo % Ourense % Pontevedra %
0 0| 0,00% 0| 0,00% 0] 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00%
1 6| 041% 10| 3,24% 4| 1,29% 8| 0,83% 28| 0,92%
2 2| 0,14% 0| 0,00% 0| 0,00% 2| 0,21% 4| 013%
3 4| 0,28% 0| 0,00% 1] 0,32% 5| 0,52% 10| 0,33%
4 1] 0,07% 0| 0,00% 11 0,32% 2| 0,21% 4| 013%
| 5 [ 940[6469%| 191 6181%|  200[6472%|  532[5496%| 1.863] 6130%|
6 0| 0,00% 2| 0,65% 0| 0,00% 0| 0,00% 2| 0,07%
7 4| 0,28% 2| 0,65% 0| 0,00% 24| 2,48% 30| 0,99%
8 361|24,85%| 57| 18,45% 78| 25,24% 290 | 29,96% 786 | 25,86%
9 135| 9,29% | 47| 15,21% 25| 8,09% 105 | 10,85% 312 | 10,27%
Total 1.453| 100%| 309 | 100% 309| 100% 968 | 100%| 3.039 100%

Taboa 97. Accidentes e porcentaxes segundo categoria profesional e provincias dos homes.

Provincias

Mulleres A Corufa % Lugo % Ourense % Pontevedra % Total %
0 0 0 0| 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00%
1 5| 0,33% 4| 0,95% 1] 0,30% 3| 0,24% 13| 0,37%
2 0| 0,00% 0| 0,00% 1] 0,30% 1| 0,08% 2| 0,06%
3 2| 013% 0| 0,00% 1] 0,30% 1| 0,08% 4| 0M%
4 4| 0,26% 1] 0,24% 1] 0,30% 3| 0,24% 9| 0,26%
6 0| 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00% 0| 0,00%
7 4| 0,26% 1] 0,24% 0| 0,00% 1| 0,08% 6| 017%
8 9| 0,59% 5| 1,19% 0| 0,00% 15| 1,21% 29| 0,82%
9 184 | 12,03%| 56| 13,37% 42| 12,73% 249 |20,05% 531| 15,08%

Total 1.530| 100%| 419| 100% 330| 100% 1.242| 100%| 3.521| 100%

Taboa 98. Accidentes e porcentaxes seqgundo categoria profesional e provincias das mulleres.

Sinistralidade seqgundo cadro de persoal

Segundo o cadro de persoal da empresa do persoal traballador accidentado, a maior porcentaxe
de accidentes producese en empresas de 5 a 25 traballadores: 0 48,10% dos accidentes leves, o
40,68% dos accidentes graves e o 50% dos mortais, cunha porcentaxe do total do 48,03%,
seguidas polas empresas de 1 a 4 traballadores: 29,07% dos accidentes leves, o 18,64% dos
accidentes graves e o 50% dos mortais, cunha porcentaxe do total do 28,98% e daquelas de 26


https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177033&menu=ultiDatos&idp=1254735976614

a 50 traballadores: 8,05% dos accidentes leves e o 18,64% dos accidentes graves, cunha
porcentaxe do total do 8,14%.-Taboa 99-

Cadro de persoal % Gravidade
Leves | Graves Mortais Total

Conta propia 2,65% 10,17% 0,00% 2,71%
Dela4 29,07% | 18,64% 50,00% 28,98%
De5a25
De 26 a 50 8,05% | 18,64% 0,00% 8,14%
De 512100 5,65% 3,39% 0,00% 5,63%
De 101 a 250 4,49% 5,08% 0,00% 4,50%
De 251 a 500 1,15% 0,00% 0,00% 114%
De 50121000 0,75% 1,69% 0,00% 0,76%
Mais de 1000 0,09% 1,69% 0,00% 0,11%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 99. Porcentaxes de accidentes segundo o cadro de persoal e gravidade.

Sinistralidade sequndo provincia (CNAE do centro de traballo a 3 dixitos)

Dentro da divisién 56 (Servizos de comidas e bebidas) existen 3 grupos: 56.1 (Restaurantes e
postos de comidas), 56.2 (Provision de comidas preparadas para eventos e outros servizos de
comidas) e 56.3 (Establecementos de bebidas). Existen algunhas diferenzas provinciais na
sinistralidade destes grupos: A Corufia ten unha porcentaxe superior ao total galego nos
grupos 56.1 (43,21%) e 56.2 (11,26%), sendo neste ultimo grupo a uUnica provincia que supera a
porcentaxe do total da comunidade que é do 9,48%; Lugo ten maiores porcentaxes nos grupos
56.1 (42,17%) e 56.3 (52,75%), Ourense supera a porcentaxe galega no grupo 56.3 que é do
49,45% cun 65,57% e é moi inferior ao galego do grupo 56.1 (41,07%) cun 25,98% e Pontevedra
é a provincia cunha distribucién mais equilibrada, superando a porcentaxe da comunidade no
grupo 56.1 cun 42,17%. -Taboa 100-

L. CNAE (3 dixit)
Provincia da empresa Total
561 562 563
A Corufia 43,21% 11,26% | 45,52% 100%
Lugo 4217% 5,08% | 52,75% 100%
Ourense 25,98% 8,45% | 65,57% 100%
Pontevedra 4217% 8,82% | 49,00% 100%
Total 41,07% | 9,48% | 49,45% 100%

Taboa 100 . Porcentaxes dos accidentes segundo CNAE (3 dixitos) e provincias.

Sinistralidade segundo o CNAE da empresa do traballador accidentado

Mais do 98% dos accidentados nos centros de traballo do cnae 56 (Servizos de comidas e
bebidas) son traballadores de empresas deste cnae, as seguintes porcentaxes de persoal
traballador correspondente a outros cnae son: 0,35%, Servizos a edificios e actividades de
xardineria (cnae 81) e 0,27%, empresas de traballo temporal e outras actividades relacionadas
co emprego (cnae 78). Na taboa seguinte méstrase unha lista coas porcentaxes de accidentes e




as divisidons as que corresponden para a case totalidade dos accidentes ocorridos, podéndose
comprobar o cédigo cnae vixente na web do INE. -Taboa 101-

CNAE
empresa do % de Lenda do CNAE
traballador accidentes

56 98,16% Servizos de comidas e bebidas

81 0,35% Servizos a edificios e actividades de xardinaria

78 0,27% Actividades relacionadas co emprego
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de vehiculos

46 0,21% .
de motor e motocicletas

43 0,14% Actividades de construcién especializada

47 0,12% Comercio a retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas

88 0,08% Actividades de servizos sociais sen aloxamento

25 0,06% Fabricacién de produtos metalicos, agds maquinaria e equipamento

1 0,06% Construcion de edificios

82 0,06% Actividades administrativas de oficina e outras actividades auxiliares
as empresas

10 0,05% Industria da alimentacion

28 0,05% Fabricacion de maquinaria e equipamento n.c.n.

93 0,05% Actividades deportivas, recreativas e de entretemento

96 0,05% Outros servizos persoais

49 0,03% Transporte terrestre e por tubaxe

74 0,03% Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas

77 0,03% Actividades de aluguer

85 0,03% Educacion

55 0,02% Servizos de aloxamento

Total 99,8%

Taboa 101. Porcentaxes dos accidentes segundo o CNAE da empresa do persoal traballador accidentado.

Sinistralidade segundo o dia da semana

A sinistralidade aumenta diariamente entre o luns (12,55%) e o sabado (17,29%), diminuindo o
domingo (13,29%). Os accidentes graves ocorren principalmente os venres (25,42%), xoves
(22,03%) e sabado (16,95%) e os accidentes mortais en luns. -Téboa 102-

% Gravidade
Dia da semana Leves | Graves | Mortais | Total

luns 12,54% | 10,17% | 100,00% | 12,55%
martes 12,80% 8,47% 0,00%| 12,76%
mércores 13,19% 10,17% 0,00% 13,16%
xoves 13,39% | 22,03% 0,00%| 13,46%
venres 16,82% | 25,42% 0,00%| 16,89%
sabado 17,29% | 16,95% 0,00% | 17,29%
domingo 13,97% 6,78% 0,00%| 13,90%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 102 . Porcentaxes dos accidentes segundo o dia da semana.
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Sinistralidade sequndo a hora do dia

Segundo o sexo do persoal traballador existen diferenzas entre as horas de maior
sinistralidade. As traballadoras accidéntanse mais entre as 10 e as 16 horas: 16,61% de 10 a 12
horas, 16,93% de 12 a 14 horas, 13,60% de 14 a 16 horas; os traballadores tefilen unha
accidentabilidade importante a partir das 20 horas: 20,34% de 20 a 22 horas, 15,60% de 12 a 14
horas, 13,06% de 22 a 24 horas. -Taboa 103-

Sexo

Hora do dia Homes [Mulleres| Total
De 0 a 6 horas 4,31% 4,91% 4,63%
6 a 8 horas 1,45% 2,84% 2,20%
8 a 10 horas 5,50% 8,12% 6,91%
10 a 12 horas 11,22% 16,61% | 14,12%
122 14 horas 15,60% |NICIOSv0 i i%el
14 a 16 horas 12,21%| 13,60% | 12,96%
16 a 18 horas 6,91% 9,63% 8,37%
18 a 20 horas 9,41% 9,20% 9,30%
20 a 22 horas ! 10,54% | 15,08%
22 a 24 horas 13,06% 7,61%| 10,14%
Total 100% 100% 100%

Taboa 103 . Porcentaxes dos accidentes segundo a hora do dia.

Na distribuciéon horaria segundo o sexo e gravidade dos accidentes, apréciase que en termos
xerais, os accidentes das traballadoras estdn mais concentrados na franxa horaria entre as 10 e
as 16 horas (con excepcions que se indicaran a continuacion), mentres que nos homes é mais
clara a divisién en duas franxas temporais: de 20 a 24 horas e de 10 a 16 horas. -Taboas 104, 105-

e Maiores porcentaxes de accidentes entre as traballadoras nos accidentes leves: de 12 a
14 horas (16,92%), de 10 a 12 horas (16,64%), de 14 a 16 horas (13,61%); nos accidentes
graves: de 20 a 22 horas (31,25%), de 12 a 14 horas (18,75%), de 10 a 12 horas e de 14 a 16
horas (12,50%), accidentes mortais entre as O e as 6 horas.

e Maiores porcentaxes de accidentes entre os traballadores nos accidentes leves: de 20 a
22 horas (20,37%), de 12 a 14 horas (15,63%), de 22 a 24 horas (13,06%), de 14 a 16 horas
(12,15%), de 10 a 12 horas (11,25%); en accidentes graves: de 20 a 22 horas (18,60%), de 14
a 16 horas (16,28%), de 22 a 24 horas (13,95%) e de 12 a 14 horas (11,63%), accidentes
mortais entre as 12 e 14 horas.

Homes % Gravidade

Hora do dia Leves | Graves | Mortais | Total

De 0 a 6 horas 424%| 9,30%| 0,00%| 4,31%
6 a 8 horas 1,47% 0,00% 0,00% 1,45%
8 a 10 horas 5,44% 9,30% 0,00% 5,50%
10 a 12 horas 11,25% 9,30% 0,00% 11,22%
12 a 14 horas 15,63% | 11,63% 15,60%
14 a 16 horas 1215% | 16,28%| 0,00%| 12,21%
16 a 18 horas 6,91% 6,98% 0,00% 6,91%




18 a 20 horas 9,48% 4,65% 0,00% 9,41%

20 a 22 horas \
22 a 24 horas 13,06% | 13,95%| 0,00%| 13,06%
Total 100% 100% 100% 100%
Taboa 104 . Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo a hora do dia.
Mulleres % Gravidade

Hora do dia Leves | Graves | Mortais | Total
De 0 a 6 horas 4,91% 0,00% 4,91%
6 a 8 horas 2,85% 0,00% 0,00% 2,84%
8 a 10 horas 8,13% 6,25%| 0,00% 8,12%
10 a 12 horas 16,64% | 12,50%| 0,00%| 16,61%
12 a 14 horas e  18,75%| 0,00%

14 a 16 horas 13,61%| 12,50%| 0,00%| 13,60%
16 a 18 horas 9,65% 6,25%| 0,00% 9,63%
18 a 20 horas 9,22% 6,25%| 0,00% 9,20%
20 a 22 horas 10,45% |ISMESN8 0.00%| 10,54%
22 a 24 horas 7,62% 6,25% 0,00% 7,61%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 105 . Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo a hora do dia.

Sinistralidade sequndo hora de traballo

Tanto en homes como en mulleres, especialmente nos primeiros, a sinistralidade é maior na
segunda e terceira horas de traballo, concentrandose mais do 70% dos accidentes nas catro
primeiras horas. -Taboa 106-

e Maiores porcentaxes entre os homes: segunda hora (24,42%), terceira hora (19,84%),
primeira hora (15,99%) e cuarta hora (12,90%).

e Maiores porcentaxes entre as mulleres: segunda hora (22,58%), terceira hora (16,98%),
primeira hora (16,50%) e cuarta hora (15,45%).

e Maiores porcentaxes entre o persoal traballador: sequnda hora (23,43%), terceira hora
(18,31%), primeira hora (16,27%), cuarta hora (14,27%).

Hora de traballo | Homes | Mulleres| Totais
Primeira 15,99% 16,50% | 16,27%
Segunda

Terceira 19,84% 16,98% | 18,31%
Cuarta 1290% | 1545% | 14,27%
Quinta 8,13% 8,86% 8,52%
Sexta 6,61% 713% | 6,89%
Sétima 5,07% 5,96% 5,55%
Oitava 5,86% 5,48% 5,66%
Novena 0,59% 0,37% 0,47%
Décima 0,16% 0,17% 0,17%
Décimo primeira 0,07% 0,14% 0,11%
Décimo segunda 0,23% 0,20% 0,21%
g"uac'fé;gfn ; 013%| 017%| 0,15%
Total 100% 100% 100%

Taboa 106. Porcentaxes dos accidentes segundo hora de traballo e sexo.



Entre os traballadores, as maiores porcentaxes de accidentes leves prodlcense nas catro
primeiras horas de traballo: sequnda hora (24,54%), terceira hora (19,83%), primeira hora
(15,96%) e cuarta hora (12,95%); os accidentes graves: terceira hora (20,93%), primeira hora
(18,60%), segunda hora (13,95%), sexta hora (11,63%) e os mortais na segunda hora de traballo.

Entre as traballadoras, as maiores porcentaxes de accidentes leves prodicense nas catro
primeira horas de traballo: sequnda hora: (22,5%), terceira hora (16,95%), primeira hora (16,52%)
e cuarta hora (15,53%); accidentes graves: segunda e terceira horas (25,00%), primeira, sétima e
oitava (12,50%) e mortais na décimo segunda hora de traballo. -Taboas 107,108-

Homes % Gravidade

Hora de traballo Leves | Graves | Mortais | Totais
Primeira 15,96% | 18,60%| 0,00%| 15,99%
Segunda 13,95%

Terceira 19,83% 0,00% | 19,84%
Cuarta 12,95% 9,30%| 0,00%]| 12,90%
Quinta 8,11% 9,30%| 0,00% 8,13%
Sexta 6,54%| 11,63%| 0,00% 6,61%
Sétima 5,08% 4,65% 0,00% 5,07%
Oitava 5,84% 6,98% 0,00% 5,86%
Novena 0,53% 4,65% 0,00% 0,59%
Décima 017%| 0,00%| 0,00% 0,16%
Décimo primeira 0,07% 0,00% 0,00% 0,07%
Décimo segunda 0,23% 0,00% 0,00% 0,23%
Maior da duodécima 0,13% 0,00% 0,00% 0,13%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 107. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo hora de traballo e gravidade.

Mulleres % Gravidade

Hora de traballo Leves | Graves Mortais | Totais
Primeira 16,52% | 12,50% 0,00%| 16,50%
Segunda 0,00%

Terceira 16,95% 0,00%| 16,98%
Cuarta 15,53% 0,00% 0,00% | 15,45%
Quinta 8,88% 6,25% 0,00% 8,86%
Sexta 713% 6,25% 0,00% 713%
Sétima 594% | 12,50% 0,00% 5,96%
Oitava 545% | 12,50% 0,00% 5,48%
Novena 0,37% 0,00% 0,00% 0,37%
Décima 0,17% 0,00% 0,00% 0,17%
Décimo primeira 0,14% 0,00% 0,00% 0,14%
Décimo segunda 0,17% 0,00% -@
Maior da duodécima 0,17% 0,00% 0,00% 0,17%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 108. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo hora de traballo e gravidade.




Sinistralidade sequndo desviacion

A desviacion é o ultimo acontecemento anormal que conduciu ao accidente. Tratase da
descricién do acontecemento anormal, é dicir, a desviaciéon do proceso normal de traballo. A
desviacion é o suceso que desencadea o accidente. As desviaciéns con maiores porcentaxes de
accidentes son: o grupo 4 (Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou materiais)
co 32,64% dos accidentes, o grupo 7 (Movemento do corpo como consecuencia de ou con
esforzo fisico) co 22,30% e o grupo 5 (Caida de persoas - esvardn ou tropezén con caida) co
22,21%. No Anexo disponse dun taboa dos grupos de desviacién a un dixito. -Taboa 109-

Desviacion Homes [Mulleres| Totais

0 0,20% 0,11% 0,15%
1 0,59% 0,71% | 0,66%
2 2,67%| 6,48%| 4,71%
3 6,52% 7,58% 7,09%
s
5 15,63% 22,21%
6 7,90% 9,54% 8,78%
7 19,41% | 24,79%| 22,30%
8 2,27% 0,77% 1,46%

Total 100% 100% 100%

Taboa 109. Porcentaxes de accidentes nos homes e mulleres segundo a desviacion.

As desviacions con maiores porcentaxes de accidentes entre o persoal traballador masculino
son as do grupo 4, co 44,82% dos accidentes (44,71% dos leves, 51,16% dos graves e 0 100% dos
mortais), seguidas das do grupo 7 co 19,41% (19,60% dos leves e o0 6,98% dos graves) e das do
grupo 5 co 15,63% (15,63% dos leves e 0 16,28% dos graves). -Téboa 110-

Homes % Gravidade
Desviacion Leves | Graves | Mortais | Totais

0 0,13% 4,65% | 0,00% 0,20%
1 0,60%| 0,00%| 0,00% 0,59%
2 2,64%| 4,65%| 0,00%| 2,67%
3 6,54% 4,65% 0,00% 6,52%
4 | 4471%]  5116%] 100,00%| 44,82%
5 15,63% | 16,28%| 0,00%| 15,63%
6 7,91% 6,98% | 0,00%| 7,90%
7 19,60% 6,98% | 0,00%| 19,41%
8 2,24% 4,65% | 0,00% 2,27%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 110. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo desviacion e gravidade.



As desviacidns con maiores porcentaxes de accidentes entre o persoal traballador feminino son
as do grupo 5, co 27,89% dos accidentes (27,94% dos leves e o0 18,75% dos graves ), seguidas
das do grupo 7 co 24,79% (24,89% dos leves e o0 6,25% dos graves) e das do grupo 4 co 22,12%
(22,20% dos leves e o 6,25% dos graves). Tamén se pode destacar que a maior porcentaxe de
accidentes graves, 0 37,50% déase no grupo 2 (Desviacion por desbordamento, envorco, escape,
derrame, emanacion) e a desviacion do accidentes mortal sexa do grupo 8 (Sorpresa, medo,
violencia, agresién, ameaza, presenza). -Taboa 111-

Mulleres % Gravidade
Desviacion Leves | Graves | Mortais | Totais

0 0,09% 6,25% 0,00% 0,11%
1 0,71% 0,00% 0,00% 0,71%
2 6,34% |ONBOM 0.00%| 6,48%
3 7,62% 0,00% 0,00% 7,58%
4 22,20% 6,25% 0,00%| 22,12%
5 A 18.75% | 0,00% |[E0%|
6 9,50% | 18,75% 0,00% 9,54%
7 24,89% 6,25% 0,00% | 24,79%
8 0,71% 6,25% | 100,00% 0,77%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 111. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo desviacion e gravidade.

Sinistralidade sequndo forma

Os accidentes segundo a forma ou contacto que produciu a lesién son na sta maioria dun
destes grupos de forma: o 32,13% do grupo 3 (Caidas e golpes contra un obxecto inmobil,
traballador en movemento), o 20,41% do cdédigo 71 (Sobreesforzos), o coédigo 71 é a practica
totalidade do grupo 7 e por iso utilizase sé este cédigo e non xunto ao resto do grupo, 0 20,15%
do grupo 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro) e o 16,40% do grupo 4
(Choque ou golpe contra un obxecto en movemento, colisiéon con). Tamén pddese destacar que
0o 1,39% dos accidentes das mulleres son do grupo 1 (Contacto eléctrico, con lume,
temperaturas ou substancias perigosas). -Taboa 112-

Forma | Homes |Mulleres| Totais
Ox 0,00% 0,00%| 0,00%
1x 5,23% 11,39%| 8,54%
2x 0,03% 0,03%]| 0,03%

| somme| sseen| s
4x 26,62% 7,58% | 16,40%
5x 18,26% | 21,78%| 20,15%
6x 1,28% 1,28%| 1,28%
71 17,21% | 23,18%| 20,41%
7x 0,20% 0,37%| 0,29%
8x 0,79% 0,43%| 0,59%
90 0,26% 0,09%| 0,17%
9x 0,00% 0,00%| 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 112. Porcentaxes dos accidentes segundo forma ou contacto que produciu a lesién e sexo.



Nos accidentes segundo a forma desagregados segundo sexo e gravidade, as porcentaxes de
traballadores e traballadoras son os seguintes:

Nos homes o 30,19% dos accidentes leves son por formas do grupo 3, 0 26,39% do grupo
4, 0 18,44% do grupo 5 e 0 17,40% no cédigo 71 (Sobreesforzos). Os accidentes graves
foron nun 40,91% por causas do grupo 4, o 25,00% do grupo 3 e 0 13,64% do cédigo 90
(patoloxias non traumadticas). O accidente mortal produciuse por unha forma ou
contacto do grupo 4. Os accidentes totais producironse nun 30,11% por formas ou
contactos do grupo 3, nun 26,62% do grupo 4, nun 18,26% do grupo 5 e nun 17,21% no
coédigo 71. -Taboa 13-

Nas mulleres o 33,94% dos accidentes leves produciuse por unha forma ou contacto do
grupo 3, o0 23,27% por sobreesforzos, 0 21,84% do grupo 5 e 0 11,25% por unha forma ou
contacto do grupo 1 (Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias
perigosas). Os accidentes graves producironse nun 41,18% por forma ou contacto do
grupo 1, 0 23,53% do grupo 3 e 0 11,76% do grupo 5. O accidente mortal produciuse por
unha forma ou contacto do grupo 8 ( Mordedelas, Couces, etc.-de animais ou persoas-).
O total dos accidentes produciuse nun 30,11% por unha forma ou contacto do grupo 3,

nun 26,62% do grupo 4, nun 18,26% do grupo 5 e nun 17,21% por sobreesforzos. -Taboa
114-

Homes % Gravidade

Forma Leves | Graves | Mortais | Totais
Ox 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%
1x 5,24% 4,55% 0,00% 5,23%
2x 0,03%| 0,00%| 0,00%| 0,03%
3x 25,00%| 0,00%
4x 26,39% 26,62%
5x 18,44% 6,82%| 0,00%| 18,26%
6x 124%| 4,55%| 0,00%| 1,28%
71 17,40% 4,55% 0,00% | 17,21%
7x 0,20%| 0,00%| 0,00%| 0,20%
8x 0,80%| 0,00%| 0,00%| 0,79%
90 0,07%| 13,64%| 0,00%| 0,26%
9x 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 113. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo forma ou contacto que produciu a lesién e

gravidade.




Mulleres % Gravidade

Forma Leves Graves | Mortais | Totais

Ox

0,00% 0,00% 0,00%| 0,00%

1x

11,25% 0,00%| 11,39%

2x

0,03% 0,00% 0,00%| 0,03%

23,53%| 0,00% -I

4x 759%| 588%| 0,00%| 7.58%
5x 2184%| 1,76%| 0,00%| 21,78%
6x 126%| 588%| 0,00%| 1,28%
71 2327%| 5.88%| 0,00%| 23,18%
7x 037%| 0,00%| 0,00%| 0,37%
8x 0,40%| 0,00% ﬂ
90 0,06%| 588%| 0,00%| 0,09%
9x 0,00%| 0,00%| 0,00%| 0,00%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 114. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo forma ou contacto que produciu a lesién e
gravidade.

Nas tdboas da 115 4 118 segundo a sua forma ou contacto por provincia e sexo, as porcentaxes
de accidentes de cada grupo detallanse a continuacion:

Na provincia da Corufa, o 32,28% dos accidentes tefien unha forma ou contacto que
produciu a lesién do grupo 3 (o 30,56% nos homes e o 33,92% nas mulleres), o 19,88%
do grupo 5 (17,69% nos homes e o 21,96% nas mulleres), o 19,75% por sobreesforzos
(16,52% nos homes e 0 22,81% nas mulleres) e 0 17,70% no grupo 4 (26,84% nos homes e
0 9,02% nas mulleres). Tamén poddese destacar que o 10,07% dos accidentes das
mulleres son do grupo 1 (Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias
perigosas). -Taboa 115-

Na provincia de Lugo, 0 29,95% dos accidentes son do grupo 3, (nas mulleres o0 33,65% e
nos homes 0 24,92%), o0 20,60% dos accidentes do grupo 5 (nas mulleres o0 22,67% e nos
homes o0 17,80%), 0 19,09% do grupo 3 (o 32,04% nos homes e 0 9,55% nas mulleres) e o
18,68% dos accidentes son sobreesforzos que se codifican co cédigo 71 (o 19,81% das
mulleres e 0 17,15% dos homes). -Tdboa 116-

Na provincia de Ourense, o 34,12% dos accidentes son do grupo 3 (o 38,48% nas
mulleres e 0 29,45% nos homes), o0 19,87% do grupo 4 (o0 34,30% nos homes e 0 6,36%
nas mulleres) e 0 19,09% dos grupos 5 (19,39% nas mulleres e o 18,77% nos homes) e
sobreesforzos (0 24,24% nas mulleres e 0 13,59% nos homes). -Taboa 117-

Na provincia de Pontevedra, o 32,08% dos accidentes son do grupo 3 (o 32,69% das
mulleres e 0 31,30% dos homes), 0 22,36% por sobreesforzos (o0 24,48% das mulleres e o
19,42% dos homes), o 20,68% dos accidentes do grupo 5 (o 21,90% das mulleres e o
19,11% dos homes), 0 12,76% do grupo 4 (0 22,11% dos homes e 0 5,48% das mulleres) e o
10,09% do grupo 1 (o 13,29% das mulleres e 0 5,99%) dos homes. -Téboa 118-



Taboa 115. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Coruiia segundo forma ou contacto que produciu a

Forma Homes | Mulleres | Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 5,30% 10,07% 7.74%
2x 0,07% 0,00% 0,03%
| 3x | 3056%| 35,92%| 32,28%)
4x 26,84% 9,02%| 17,70%
A 5x 17,69% 21,96% | 19,88%
Coruna 6x 1,38% 1,31% 1,34%
71 16,52% 22,81% 19,75%
7x 0,21% 0,46% 0,34%
8x 1,10% 0,33% 0,70%
90 0,34% 0,13% 0,23%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%
lesion.
Forma | Homes |Mulleres| Totais
Ox 0,00% 0,00%| 0,00%
1x 583%| 12,17%| 9,48%
2x 0,00% 0,00%| 0,00%
3x 24,92%
4x 9,55% | 19,09%
Lugo 5x 17,80% | 22,67% | 20,60%
6x 0,32% 0,72% 0,55%
71 17,15%| 19,81%| 18,68%
7x 0,65% 0,72%| 0,69%
8x 0,65% 0,48% 0,55%
90 0,65% 0,24% 0,41%
9x 0,00% 0,00%| 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 116. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo forma ou contacto que produciu a lesién.

Forma | Homes | Mulleres | Totais
Ox 0,00% 0,00% 0,00%
1x 1,94% 9,39% 5,79%
2x 0,00% 0,00% 0,00%
3x 29,45%
4x 6,36% | 19,87%

Ourense 5x 18,77% 19,39% | 19,09%
6x 1,94% 1,52% 1,72%
71 13,59% | 24,24%| 19,09%
7x 0,00% 0,61% 0,31%
8x 0,00% 0,00% 0,00%
90 0,00% 0,00% 0,00%
9x 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100% 100% 100%

Taboa 117. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo forma ou contacto que produciu a

lesion.




Forma | Homes |Mulleres| Totais
0Ox 0,00% 0,00%| 0,00%
1x 5,99% 13,29% | 10,09%
2x 0,00% 0,08%| 0,05%

5 | suson| szieon| 32,08%]
4x 22,11% 548% | 12,76%
5x 191%| 21,90%| 20,68%
Pontevedra

6x 1,24% 1,37% 1,31%
71 19,42% | 24,48% | 22,26%
7x 0,10% 0,08%| 0,09%
8x 0,62% 0,64%| 0,63%
90 0,10% 0,00%| 0,05%
9x 0,00% 0,00%| 0,00%

Total 100% 100% 100%

Taboa 118. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra sequndo forma ou contacto que produciu a
lesion.

Sinistralidade sequndo natureza da lesién

Hai dous grupos de lesidns que por se soas supofien mais do 80% do total, tanto en homes
como en mulleres: as do grupo 4 (Torceduras, escordaduras e distensions) e as do grupo 2
(Lesions superficiais e feridas abertas). As lesiéns do grupo 4 estan no 43,87% do os accidentes
(0 44,28% nas mulleres e 0 43,40% nos homes) e as lesions do grupo 2 son resultado do 37,71%
dos accidentes (o 38,37% nos homes e o 37,15% nas mulleres). Porcentaxe moita menor ten o
grupo 7, Queimaduras, escaldaduras e conxelacions, o 7,80% do total dos accidentes (o 10,48%
nas mulleres e 0 4,71% nos homes) e o grupo 3, Fracturas de ésos, no 7,62% dos accidentes (o
9,21% nos homes e 0 6,25% nas mulleres). -Téboa 119-

Natureza | Homes [ Mulleres | Totais
1 0,00% | 0,00% | 0,00%

2 38,37% | 3715% | 37,71%

3 9,21% 6,25% | 7,62%

o |4sa0n] aacen [4zere

5 0,13% 0,14% | 0,14%

6 1,09% | 0,60% | 0,82%

7 4,71% | 10,48% | 7,80%

8 0,20% | 0,26% | 0,23%

9 0,00% | 0,03% | 0,02%

10 0,03% | 0,00% | 0,02%

1 0,00% | 0,00% | 0,00%

12 013% | 0,20% | 0,17%

13 2,47% | 054% | 1,43%

14 0,26% | 0,09% | 0,17%
Total 100% 100% 100%

Taboa 119. Porcentaxes dos accidentes segundo natureza da lesion e sexo.



Nos traballadores, ao grupo 4 de lesions correspdndelle o 43,92% dos accidentes leves, ao
grupo 2 o 38,84% e ao grupo 3 o 8,65%. Nos accidentes graves, o 47,73% das lesions son do
grupo 3, o 13,64% do grupo 14 (Infartos, derramos e outras patoloxias), o 11,36% do grupo 13
(Lesions multiples) e o 9,09% do grupo 4. Os accidentes mortais por lesidns multiples
supuxeron a totalidade dos accidentes mortais dos homes. -Taboa 120-

Nas traballadoras, o 44,48% das lesidns dos accidentes leves son do grupo 4, o 37,28% do
grupo 2 e 0 10,36% do grupo 7, Queimaduras, escaldaduras e conxelacidéns. As lesidéns graves do
grupo 7 representan o 35,29% dos accidentes, o grupo 3 supdn o 23,53% dos accidentes e en
terceiro lugar estan as Conmocidns e lesiéns internas do grupo 6 co 17,65% dos accidentes.

Deste ultimo grupo son as lesidns da totalidade dos accidentes mortais das mulleres. -Taboa
121-

Homes Gravidade
Natureza| Leves | Graves | Mortais | Totais

1 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2 38,84% | 6,82% 0,00% | 38,37%
3 8,65% 0,00% 9,21%
4 9,09% 0,00%
5 0,07% 4,55% 0,00% 0,13%
6 1,07% | 2,27% | 0,00% | 1,09%
7 471% | 4,55% | 0,00% | 4,71%
8 0,20% | 0,00% | 0,00% | 0,20%
9 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
10 0,03% 0,00% | 0,00% | 0,03%
1 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
12 0,13% 0,00% | 0,00% 0,13%
13 2,30% | 11,36% |HODIO0 2.47%
14 0,07% | 13,64% | 0,00% | 0,26%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 120. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo natureza da lesion e gravidade.

Mulleres Gravidade
Natureza| Leves | Graves | Mortais | Totais
1 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
2 37,28% | 11,76% | 0,00% | 37,15%
3 6,17% | 23,53% | 0,00% | 6,25%
4 588% | 0,00%
5 0,14% 0,00% | 0,00% | 0,14%
6 0,49% | 17,65% 0,60%
7 10,36% 0,00% | 10,48%
8 0,26% 0,00% | 0,00% | 0,26%
9 0,03% | 0,00% | 0,00% | 0,03%
10 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
1 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00%
12 0,20% 0,00% 0,00% 0,20%
13 0,54% | 0,00% | 0,00% | 0,54%
14 0,06% 5,88% 0,00% | 0,09%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 121. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo natureza da lesion e gravidade.



Con pequenas variaciéns entre provincias, a maioria das lesidons sufridas polo persoal
traballador en empresas da division de Servizos de comidas e bebidas son dun destes grupos: 4
( Torceduras, escordaduras e distensions), 2 (Lesions superficiais e feridas abertas), 3 (Fracturas
de 6so0s) e 7 (Queimaduras, escaldaduras e conxelaciéns). O detalle das porcentaxes en homes e
mulleres de cada provincia é o seguinte:

Na Corufia, a porcentaxe de accidentes do grupo 4 é do 44,65% (o 45,75% nas mulleres e
0 43,50% nos homes), o do grupo 2 o 37,28% (o 37,85% nos homes e o 36,73% nas
mulleres), o do grupo 3 o 7,34% (o 8,88% nos homes e o 5,88% nas mulleres) e o do
grupo 7 0 6,70% (o 8,69% nas mulleres e 0 4,61% nos homes). -Téboa 122-

En Lugo, a porcentaxe de accidentes do grupo 4 é o 42,17% (o 43,37% nos homes e o
41,29% nas mulleres), o do grupo 2 o 37,50% (o 37,95% nas mulleres e o 36,89% nos
homes), o do grupo 7 o0 9,07% (o 12,177% nas mulleres e do 4,85% nos homes) e o do
grupo 3 0 8,93% (0 11,00% nos homes e o0 7,40% nas mulleres). -Taboa 123-

En Ourense, a porcentaxe de accidentes do grupo 4 é o 45,07% (o 50,30% nas mulleres
e 0 39,48% nos homes), o do grupo 2 o 38,18% (o0 42,07% nos homes e o 34,55% nas
mulleres, o do grupo 3 0 7,36% (0 9,71% nos homes e o0 5,15% nas mulleres) e o do grupo
7 0 4,85% (0 7,88% nos homes e 0 7,88% nas mulleres). -Taboa 124-

En Pontevedra, a porcentaxe de accidentes do grupo 4 é 0 43,03% (o 44,52% nos homes
e 0 41,87% nas mulleres), o do grupo 2 o 38,24% (o 38,43% nos homes e o 38,08% nas
mulleres), o do grupo 7 o 9,73% (o0 12,80% nas mulleres e 0 5,79% nos homes) e o do
grupo 30 7,65% (0 8,99% nos homes e 0 6,60% nas mulleres). -Taboa 125-

Natureza| Homes | Mulleres| Totais

1 0,00% | 0,00% | 0,00%
2 37,85% | 36,73% | 37,28%

3 8,88% 5,88% 7.34%

4

5 0,14% 0,20% 0,17%

6 1,79% 1,05% 1,41%

A 7 4,61% 8,69% 6,70%
Corufia 8 0,41% 0,39% | 0,40%
9 0,00% 0,07% | 0,03%

10 0,00% | 0,00% | 0,00%

11 0,00% | 0,00% | 0,00%

12 0,07% 0,26% 0,17%

13 2,41% | 0,85% | 1,61%

14 0,34% | 0,13% | 0,23%

Total 100% 100% 100%

Taboa 122. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Coruiia segundo natureza da lesién e sexo.

Lugo

Natureza| Homes | Mulleres| Totais
1 0,00% | 0,00% | 0,00%
2 36,89% | 37,95% | 37,50%
3 11,00% 7,40% 8,93%
4

5 ‘ 0,00% 0,48% ‘ 0,27% \




6 0,97% | 0,24% | 0,55%
7 4,85% | 1217% | 9,07%
8
9

0,00% 0,00% | 0,00%
0,00% 0,00% | 0,00%

10 0,00% 0,00% | 0,00%
11 0,00% 0,00% | 0,00%
12 0,65% 0,00% 0,27%
13 1,62% 0,24% 0,82%
14 0,65% 0,24% 0,41%

Total 100% 100% 100%
Taboa 123. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo natureza da lesion e sexo.

Natureza | Homes | Mulleres| Totais
1 0,00% 0,00% | 0,00%
34,55% | 38,18%

3 9,71% 5,15% 7.36%
4 39,48%
5 0,32% 0,00% 0,16%
6 1,29% 0,61% 0,94%
7 1,62% 7,88% | 4,85%
Ourense 8 0,00% 0,30% 0,16%
9 0,00% 0,00% | 0,00%
10 0,00% 0,00% | 0,00%
1 0,00% 0,00% | 0,00%
12 0,00% 0,30% 0,16%
13 5,50% 0,91% 3,13%
14 0,00% 0,00% | 0,00%

Total 100% 100% 100%
Taboa 124. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo natureza da lesion e sexo.

Natureza | Homes | Mulleres | Totais

1 0,00% | 0,00% | 0,00%
38,43% | 38,08% |38,24%
8,99% | 6,60% | 7,65%

3

4

5 0,10% 0,00% | 0,05%
6 0,00% 0,16% 0,09%
7

8

9

579% | 12,80% | 9,73%
0,00% [ 0,16% | 0,09%
0,00% | 0,00% | 0,00%

Pontevedra

10 0,10% | 0,00% | 0,05%
1 0,00% | 0,00% | 0,00%
12 0,10% | 0,16% | 0,14%
13 1,86% | 0,16% | 0,90%
14 0,10% | 0,00% | 0,05%

Total 100% 100% 100%
Taboa 125. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra segundo natureza da lesion e sexo.




Sinistralidade sequndo parte do corpo lesionada

No persoal traballador desta divisién de actividade, as partes do corpo que se lesionan con
maior frecuencia nos accidentes laborais son as seguintes: o 33,77% nas mans (0 36,86% nas
mulleres e 0 30,17% nos homes, 0 20,32% nas extremidades inferiores agas pés (o 21,72% nos
homes e 0 19,11% nas mulleres) , 0 12,01% nas extremidades superiores agas as mans (0 12,72%
nas mulleres e 0 11,19% nos homes), o 10,34% no lombo (o0 10,68% nas mulleres e 0 9,94% nos
homes) e o 8,20% nos pés (0 8,26% nos homes e o 8,15% nas mulleres). Tamén se pode
destacar a porcentaxe de lesidns multiples nos homes, que co 7,90% dos accidentes duplica aos
accidentes con estas lesions das mulleres, o0 3,55%. -Taboa 126-

Partes do corpo Homes |Mulleres| Total
Extrem. sup. (agas 119% |  12,72%| 12,01%
mans)
Cabeza 0,72% 0,45% 0,58%
Cara (agas ollos) 0,63% 1,02%| 0,84%
Cranio 0,23% 0,37% 0,30%
Pescozo 5,00% 2,70% 3,77%
Lombo 9,94% | 10,68% | 10,34%
Mans
Les. multiples 7,90% 3,55% 5,56%
Ollos 0,86% 1,65% 1,28%
Outras / sen espec. 0,03% 0,00% 0,02%
Extrem. inf. (agas pes) 21,72% 1911% | 20,32%
Pés 8,26% 815% | 8,20%
Térax 336%| 2,73%| 3,02%
Total 100% 100% 100%

Taboa 126. Porcentaxes dos accidentes segundo parte do corpo lesionada e sexo.

Nos accidentes leves dos traballadores, as mans lesidnanse no 30,43% dos accidentes, as
extremidades inferiores agds os pés no 21,61%, as extremidades superiores agas as mans no
11,22% e no lombo en 10,02% dos accidentes. Nos accidentes graves, as extremidades inferiores
agas os pés lesidonanse no 29,55% dos accidentes, as mans e o térax no 13,64%, as lesions
multiples estan presentes no 11,36% dos accidentes e as lesidns nas extremidades superiores

agas as mans no 11,22%. Todos os accidentes mortais dos homes produciron lesiéons multiples. -
Taboa 127-

Os accidentes leves que se dan con maior frecuencia nas traballadoras son aqueles con danos
nas mans co 37,00%, nas extremidades inferiores ( agds pés) co 19,10%, nas extremidades
superiores ( agas mans) co 12,70% e no lombo co 10,73%. Nos accidentes graves as partes do
corpo danadas con maior frecuencia son as extremidades inferiores ( agds pés) co 23,53%, as
extremidades superiores ( agas mans) co 17,65% e as mans, ollos, térax e lesiéns multiples co
11,76%. Todos os accidentes mortais das mulleres produciron lesiéns multiples. -Taboa 128-



Homes Gravidade
Partes do corpo Leves Graves Mortais Total
Extrem. sup. (agas mans) 11,22% 9,09% 0,00% 11,19%
Cabeza 0,73% 0,00% 0,00% 0,72%
Cara (agas ollos) 0,63% 0,00% 0,00% 0,63%
Cranio 0,17% 4,55% 0,00% 0,23%
Pescozo 5,04% 2,27% 0,00% 5,00%
Lombo 10,02% 4,55% 0,00% 9,94%
Mans 13,64% 0,00%
Les. multiples 7,82% 11,36%
Ollos 0,80% 4,55% 0,00% 0,86%
Outras / sen espec. 0,03% 0,00% 0,00% 0,03%
Extrem. inf. (agas pes) 21,61% [IBSE8l  0.00% | 21,72%
Pés 8,28% 6,82% 0,00% 8,26%
Térax 3,21% 13,64% 0,00% 3,36%
Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 127. Porcentaxes dos accidentes dos homes segundo parte do corpo e gravidade.

Mulleres Gravidade

Partes do corpo Leves Graves Mortais Total
Extrem. sup. (agas mans) 12,70% 17,65% 0,00% 12,72%
Cabeza 0,46% 0,00% 0,00% 0,45%
Cara (agas ollos) 1,03% 0,00% 0,00% 1,02%
Cranio 0,34% 5,88% 0,00% 0,37%
Pescozo 2,71% 0,00% 0,00% 2,70%
Lombo 10,73% 0,00% 0,00%| 10,68%
Mans 1,76% 0,00%
Les. miultiples 3,48% 11,76% 3,55%
Ollos 1,60% 11,76% 0,00% 1,65%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 19,10% 0,00% 19,11%
Pés 8,16% 5,88% 0,00% 8,15%
Torax 2,68% 11,76% 0,00% 2,73%

Total 100% 100% 100% 100%

Taboa 128. Porcentaxes dos accidentes das mulleres segundo parte do corpo e gravidade.

Na desagregacion por provincias dos accidentes segundo as provincias tanto en homes como en
mulleres, as lesidons que con maior frecuencia producense son as lesiéns nas mans: nos homes
desde o0 27,18% de Lugo e Ourense ata o0 31,11% da Corufia e nas mulleres desde o 34,55% de
Ourense ata o 37,71% da Coruia. As seguintes as lesiéns nas extremidades inferiores ( agas
pés): nos homes desde o 21,04% de Lugo ata o 25,24% de Ourense e nas mulleres desde o
17,58% da Corufia ata o 21,01% de Pontevedra. Das restantes lesiéns por provincias destacar a
menor porcentaxe de lesidons no lombo dos homes en Ourense, o 6,80%, mentres nas outras
provincias estd entre o 10,05% da Corufia e 0 10,68% de Lugo e a maior porcentaxe de lesiéns
multiples tamén en Ourense co 12,94% mentres nas outras provincias estd entre o 6,54% da
Corufia e 0 8,37% de Pontevedra. -Taboas 129, 130, 131, 132-



Partes do corpo Homes |Mulleres| Total
Extrem. sup. (agas mans) 11,15% 1314% | 12,17%
Cabeza 0,62% 0,46% | 0,54%
Cara (agas ollos) 0,62% 1,05%| 0,84%
Cranio 0,21% 0,59% | 0,40%
Pescozo 4,82% 2,09% 3,42%
Lombo 10,05% | 12,09%| 11,10%
A ~ Mans
Coruna

Les. multiples 6,54% 3,53% | 4,99%
Ollos 0,76% 1,50% 114%
Outras / sen espec. 0,07% 0,00%| 0,03%
Extrem. inf. (agas pes) 21,54% 17,58% | 19,51%
Pés 8,67% 8,17% 8,41%
Toérax 3,85% 2,09% 2,95%

Total 100% 100% 100%

Taboa 129. Porcentaxes dos accidentes na provincia de A Coruiia segundo parte do corpo e sexo.

Partes do corpo Homes |Mulleres| Total
Extrem. sup. (agas mans) 11,65%| 14,08% | 13,05%
Cabeza 0,65% 0,00% 0,27%
Cara (agas ollos) 0,32% 0,95% 0,69%
Cranio 0,97% 0,24% 0,55%
Pescozo 6,47% 3,58% 4,81%
Lombo 10,68% 8,11% 9,20%

Lugo |Mans

Les. multiples 7,77% 2,15% 4,53%
Ollos 1,62% 1,67% 1,65%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00%| 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 21,04%| 18,85% | 19,78%
Pés 9,39% | 10,02% 9,75%
Toérax 2,27% 4,77% 3,71%

Total 100% 100% 100%

Taboa 130. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Lugo segundo parte do corpo e sexo.



Ourense

Partes do corpo Homes [Mulleres| Total
Extrem. sup. (agas mans) 11,65% 12,12% | 11,89%
Cabeza 0,97% 0,00% 0,47%
Cara (agas ollos) 0,32% 1,21% | 0,78%
Cranio 0,00% 0,61% 0,31%
Pescozo 2,91% 3,94% 3,44%
Lombo 6,80%| 10,61%| 8,76%
Mans
Les. multiples 12,94% 3,33%| 7,98%
Ollos 0,97% 1,21% 1,10%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00%| 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 25,24% 19,39% | 22,22%
Pés 8,09% 1,52%| 9,86%
Toérax 2,91% 1,52% 219%

Total 100% 100% 100%

Taboa 131. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Ourense segundo parte do corpo e sexo.

Pontevedra

Partes do corpo Homes |Mulleres| Total
Extrem. sup. (agas mans) 10,95% 11,92% | 11,49%
Cabeza 0,83% 0,72%| 0,77%
Cara (agas ollos) 0,83% 0,97%| 0,90%
Cranio 0,10% 0,08%| 0,09%
Pescozo 5,48% 2,82% 3,98%
Lombo 10,54% 9,82% | 10,14%
Mans
Les. multiples 8,37% 411%| 5,97%
Ollos 0,72% 1,93%| 1,40%
Outras / sen espec. 0,00% 0,00%| 0,00%
Extrem. inf. (agas pes) 21,07% 21,01% | 21,04%
Pés 7,33% 6,60% 6,92%
Térax 3,10% 314%| 3,12%

Total 100% 100% 100%

Taboa 132. Porcentaxes dos accidentes na provincia de Pontevedra segundo parte do corpo e sexo.




4. CONCLUSIONS

Servizos de aloxamento

Aumento do numero de accidentes en xornada laboral entre 2014 e 2017, mentres que pola
baixada do 2018 os accidentes sé incrementaronse nun 1,01% de (199 a 201) mentres que a
incidencia diminde nun 14,11% (de 2.761,20 a 2.371,68 por 100.000 traballadores). Os accidentes
in itinere aumentaron de 32 a 38, sendo en porcentaxe un incremento do 18,75%, mentres que
a incidencia aumentou sé nun 0,98% (de 444,01 a 448,38 por 100.000).

Accidentaronse moitas mais mulleres que homes en xornada laboral (127 mulleres e 72
homes no 2014 e 168 mulleres e 97 homes no 2017) se ben a diminucion dos accidentes no 2018
fai que a variacién sexa moi pequena (126 mulleres e 75 homes). Pola contra a incidencia é maior
nos homes agds no 2015. Os maximos de incidencia acadaronse no 2017 (3.584,63 nos homes e
3.125,58 nas mulleres), pero os minimos do 2018 fan que a incidencia diminda nos homes un
8,60% (de 2,931,60 a 2.679,53 por 100.000 traballadores) e nas mulleres un 16,97% (de 2.673,12
a 2.219,48 accidentes por 100.000 traballadoras).

As traballadoras tefien mais accidentes in itinere que os traballadores e tamén unha
incidencia maior (agas no 2018) ainda que en menor proporcién. A evolucién da incidencia nos
homes mostra un incremento do 53,56% (de 325,73 a 500,18 por 100.000 traballadores)
mentres que diminuiu nas mulleres un 16,31% ( de 505,16 a 422,66 por 100.000 traballadoras).

En canto a gravidade dos accidentes de homes e mulleres tanto en xornada como in itinere,
estes corresponden na sua case totalidade a accidentes leves, sendo os accidentes graves en
xornada laboral un 0,76% do total dos accidentes nos homes (3 de 393) e dun 0,97% nas
mulleres (7 de 722). En canto aos accidentes in itinere sé houbo un dunha traballadora nestes
cinco anos de 125 accidentes, o que supén un 0,80%.

A evolucion dos accidentes é moi semellante nas catro provincias, agds Lugo. Mostran unha
tendencia de bastante clara de aumento ata 2017 e unha clara baixada no 2019, menor en Lugo.
Nos cinco anos a sinistralidade en A Corufia diminuiu nun 8,75%, nun 3,33% en Lugo, nun 25%
en Ourense e aumento nun 16,88% en Pontevedra.

Ao contrario do anterior, a evolucion da incidencia por provincias mostra mais diferencias: en
A Coruiia mantivose en valores moi parellos ata a baixada de 2018, cunha diminucién nos cinco
anos do 22,95% (de 3.040,67 a 2.342,87), Lugo mostra un comportamento irregular cunha
tendencia a baixa, cunha diminucion do 28,24% (de 2.931,83 a 2.103,86), Ourense e Pontevedra
reflicten unha clara tendencia ao alta ata 2017 e unha forte baixada no 2018, Ourense diminte
nos cinco anos un 30,51% (de 1.782,40 a 1.238,67) e Pontevedra un aumento da incidencia do
3,42% (de 2.673,92 a 2.765,40 por 100.000 traballadores).

A incidencia dos accidentes dos traballadores nas provincias é moi distinta: en A Corufia
dentes de serra con unha diminucién nos cinco anos do 28,26% (de 3.286,77 a 2.357,93), en Lugo
tamén en dentes de serra co minimo no ano 2015 e unha diminucién no periodo do -5,38% (de
3.286,85 a 3.110,05), en Ourense un maximo en 2015 e unha diminucién no ano 2018 do 53,47%
(de 1.805,87 a 840,34) e Pontevedra crecemento ata 2017, cun incremento nos cinco anos do
18,24% (de 2.734,87 a 3.233,75 accidentes por 100.000 traballadores). A incidencia dos
accidentes nas traballadoras mostra diferencias entre as provincias do norte e do sur: en A
Corufia a incidencia maxima acadase en 2015 diminuindo dende entdén, mais forte en 2018,



cunha diminucién da incidencia do 19,75% ( de 2.909,94 a 2.335,10), en Lugo dentes de serra con
maximos en 2014 e 2017 e unha diminucién en Lugo do 39,62% (de 2.759,29 a 1.665,94
accidentes por 100.000 traballadoras); en Ourense e Pontevedra aumentos dende 2014 4 2017 e
forte descenso no 2018, o que resulta nunha diminuciéon en Ourense do 19,10% (de 1.770,89 a
1.432,71) e do 4,17% en Pontevedra (de 2.64212 a 2.532,03 accidentes por 100.000
traballadoras).

Os concellos que tefien maior porcentaxe de accidentes na sua provincia son os seguintes:

e Na provincia de A Corufia: A Corufia (35,37%), Santiago de Compostela (32,20%), Ferrol
(5,12%), Oleiros e Teo (2,68%) e Padrdn (1,95%).

e Na provincia de Lugo: Lugo (30,56%), Monforte de Lemos (14,58%). Viveiro (7,64%),
Pantén e Sarria (6,25%), Ribadeo (5,56%), Vilalba (4,86%) e Quiroga (4,17%).

e Na provincia de Ourense: Nogueira de Ramuin e Ourense (18,84%), O Barco de Valdeorras
e Cenlle (8,70%), A Arnoia, Lobios e A Pobra de Trives (5,80%), Verin (4,35%) e O
Carballifio (2,90%).

e Na provincia de Pontevedra: Vigo (23,86%), Sanxenxo (21,58%), O Grove (10,37%),
Mondariz-Balneario (4,98%), Baiona (3,73%), Pontevedra (3,53%), Tui (3,11%), Oia (2,28%),
Cambados e Cuntis (2,07%) e Poio (1,87%).

Nos accidentes de trafico laborais, case na sua totalidade son accidentes in itinere (un
97,74%), sendo a provincia de Ourense onde representan a maior porcentaxe, un 15,66%
respecto de todos os accidentes laborais (18,52% nos homes e 14,29% nas mulleres),
Pontevedra ten unha porcentaxe do 11,55% (8,16% nos homes e 13,35% nas mulleres), Lugo un
9,70% (9,84% nos homes e 9,62% nas mullere) e A Corufia un 8,32% (un 7,64% do total dos
accidentes dos homes na provincia e un 8,65% do total dos accidentes das mulleres na
provincia). No total de Galicia os accidentes de trafico son 0 10,39% dos accidentes (da suma de
en xornada e in itinere), 8,84% nos homes e 11,20% nas mulleres.

Nos accidentes por tipo de contrato existen diferenzas nos accidentados segundo o sexo.
Mentres nos homes os traballadores con contrato indefinido tefien unha sinistralidade
lixeiramente superior aos temporais no computo total dos cinco anos, (51,28% por 48,21%),
superandoos nos anos: 2014, 2015 e 2018, nas mulleres son as traballadoras temporais as que
superan as de contrato indefinido (53,01% por 46,15%) superandoas en todos estes anos agas
en 2016. En cando a gravidade mantense esta diferenza entre homes e mulleres, os
traballadores con contrato indefinido tefien lixeiramente mais accidentes e mais graves (198
leves e 2 graves contra 187 leves e 1 grave), as traballadoras temporais ten mais claramente
mais accidentes e mais graves que aquelas con contrato indefinido (374 leves e 5 graves contra
328 leves e 2 graves).

Tanto en homes como en mulleres é o persoal traballador espanol o que representa en
porcentaxe o maior nimero de accidentes con moi pouca diferenza entre sexos ( 93,59% nos
homes polo 92,73% nas mulleres). As maiores porcentaxes de accidentes de traballadores
estranxeiros déronse nos anos 2016 (9,72%) e 2018 (9,33%) entre os traballadores e en 2016
(9,62%) e 2017 (9,52%)entre as traballadoras. Por nacionalidades a maior porcentaxe de
accidentes corresponde ao persoal traballador de: Portugal (1,36%), Colombia (0,90%), Brasil
(0,63%), Romania (0,54%), Marrocos (0,45%), Arxentina e Paraguai (0,36%) e Alxeria, Italia,
Uruguai e Venezuela (0,27%).



As maiores porcentaxes de accidentes rexistraronse nos tramos de idade entre os 25 e os 54
anos (25 a 34, 35 a 44 e 45 a 54), tanto en homes como en mulleres. Dos datos no total de
todos os anos, o persoal traballador de 35 a 44 co 28,51% dos accidentes é o grupo de idade con
maior sinistralidade, seqguido do de 45 a 54 anos co 25,25% e o de 25 a 34 anos co 22,62%.

Onde se aprecia a diferenza na sinistralidade dos grupos de idade é ao comparar as porcentaxes
de accidentes en cada sexo, os traballadores que se accidentan son mais novos: 35 a 44
(27,95%), 25 a 34 (26,92%), 45 a 54 (17,18%) que as traballadoras: 35 a 44 (28,81%), 25 a 34 (20,
28%), 45 a 54 (29,65%).

As categorias profesionais con maior sinistralidade son distintas dependendo do sexo do
persoal traballador. Mentres nos homes o 57,69% dos accidentes son no grupo 5 (Traballadores
de servizos de restauracién, persoais, proteccién e vendedores), estando o resto dos
accidentados entre varios grupos dos cales o grupo 9 (Ocupaciéns elementais) co 15, 38% e o
grupo 7 (Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcion ,
agas operadores de instalaciéns) son os de maior porcentaxe, nas mulleres estan mais
concentrados en dous grupos: o 9 (Ocupaciéns elementais) co 52,59% e o 5 (Traballadores de
servizos de restauracioén, persoais, protecciéon e vendedores) co 41,96%, sendo as traballadoras
do grupo 4 (Empregados contables, administrativos e outros empregados de oficina) co 3,08%
as seguintes cunha porcentaxe moita menor.

Segundo o cadro de persoal do establecemento, a maior porcentaxe de sinistralidade (o 39,19%
de todos os accidentes) producese naqueles de 5 traballadores ata 25, sendo tamén onde se
producen o 70% dos accidentes graves. Os seguintes grupos de maior porcentaxe de accidentes
son os de 26 ata 50 traballadores co 20,63% e os de 51 ata 100 co 20,18%.

Dentro da division 55 do CNAE (Servizos de aloxamento) existen catro grupos: 55.1 (Hoteis e
aloxamentos similares), 55.2 (Aloxamentos turisticos e outros aloxamentos de curta estadia),
55.3 (Campings e aparcadoiros para caravanas) e 55.4 (Outros aloxamentos). Existen algunhas
diferenzas provinciais na sinistralidade destes grupos: mentres Pontevedra ten as maiores
porcentaxes nos grupos 55.1 (88,80%) e 55.3 (6,22%), Lugo ten unha porcentaxe destacable no
55.2 (17,36%) e A Corufia ten a maior porcentaxe no minoritario grupo 55.9 (3,90%). A gran
maioria dos accidentados laborais nos establecementos que prestan servizos de aloxamento, (o
84,25%), son de traballadores de empresas desta mesma division do CNAE, sendo a seguinte
porcentaxe (o 4,43%) a correspondente a empresas de traballo temporal e outras actividades
relacionas co emprego (cnae 78) e en terceiro lugar co 2,99% dos accidentes, os servizos a
edificios e actividades de xardineria, (cnae 81).

En canto & sinistralidade nos dias da semana, existe unha sinistralidade lixeiramente maior
entre o mércores e o sabado: mércores 14,21%, xoves 14,12%, venres 16,20%, sabado 16,83%. Os
accidentes graves producense principalmente os mércores e os venres sumando entre ambos o
70%.

Cos datos rexistrados, existe unha franxa horaria de maior sinistralidade: as horas entre as 8 e
as 14 horas, tanto nas traballadoras como no total dos accidentes, sendo o tramo central
(entre as 10 e as 12 horas) a de maior porcentaxe de accidentes co 24,20% entre as
traballadoras e o 21,81% do persoal traballador. Entre os traballadores é un pouco distinto
sendo as porcentaxes maioritarias os seguintes: 17,44% entre as 10 e as 12 horas, 14,36% entre
as 16 e as 18 horas e 13,85% entre as 12 e as 14 horas.



A sinistralidade dos accidentes estd mais concentrada nas primeiras horas de traballo nas
mulleres que nos homes, sendo entre a primeira e a quinta no seu caso as horas de maior
porcentaxe de accidentes mentres que nos homes repdrtense mais con porcentaxes maiores
entre a primeira e a sexta.

e Maiores porcentaxes entre as mulleres: sequnda hora (17,48%), terceira (17,34%), cuarta
(16,08%), primeira (14,69%), quinta hora (11,61%).

e Maiores porcentaxes entre os homes: terceira hora (15,90%), segunda (15,64%), sexta
(14,87%) quinta e primeira (12,56%), cuarta hora (11,28%).

e Maiores porcentaxes entre o persoal traballador: segunda e terceira horas (16,83%),
cuarta (14,39%), primeira (13,94%) quinta (11,95%), sexta hora (11,04%).

A desviacién é o suceso que desencadea o accidente. As desviacidns con maior porcentaxe de
accidentes son: o grupo 7 (Movemento do corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico) co
32,31%, o grupo 5 (Caida de persoas - esvardn ou tropezén con caida) co 28,51%, o grupo 4
(Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou materiais) co 17,38% e o grupo 6
(Movemento do corpo sen esforzo fisico engadido) co 11,86%. As maiores porcentaxes de
accidentes entre as traballadoras tefien como desviacién causante o grupo 7 co 32,73% dos
accidentes, a continuacién, o grupo 5 co 31,05%, en terceiro lugar o grupo 4 co 15,94% e por
ultimo o grupo 6 co 12,59%, tendo o resto das desviacions menos do 10% dos accidentes. Os
desviaciéns dos accidentes graves das traballadoras son dos grupos 5 (0 71,43%) e 4 (o0 28,57%).

As maiores porcentaxes de accidentes entre as traballadoras tefien como desviacién causante
0 grupo 7 co 32,73% dos accidentes, a continuacién, o grupo 5 co 31,05%, en terceiro lugar o
grupo 4 co 15,94% e por ultimo o grupo 6 co 12,59%, tendo o resto das desviaciéns menos do
10% dos accidentes. Os desviaciéns dos accidentes graves das traballadoras son dos grupos 5 (o
71,43%) e 4 (o 28,57%). Os accidentes entre os traballadores tefien como desviacion causante
con maior porcentaxe o grupo 7 co 31,54%, a continuacién, o grupo 5 co 23,85%, en terceiro
lugar o grupo 4 co 20,00% e por ultimo o grupo 6 co 10,51% dos accidentes, tendo o resto dos
grupos unha porcentaxe menor ao 10%. As desviacions relacionadas con accidentes graves nos
traballadores son dos grupos 3 (Rotura, estalido, escorregamento, caida, derrubamento de
Axente material), 4 e 5 en iguais porcentaxes.

Os accidentes segundo a forma ou contacto que produciu a lesion son na sia maioria dun
destes 3 grupos: o 34,66% dos accidentes do grupo 3 (Caidas e golpes contra un obxecto
inmobil, traballador en movemento), o 31,40% do cdédigo 71 (Sobreesforzos), o cédigo 71 é a
practica totalidade do grupo 7 e por iso utilizase s6 este cédigo e non xunto ao resto do grupo,
e 0 16,11% do grupo 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro). As porcentaxes
de accidentes segundo estes grupos de forma ou contacto son lixeiramente distintas en
homes e mulleres: a porcentaxe do grupo 3 das mulleres é do 37,62% e nos homes do 29,23%,
o do cédigo 71 é o 32,31% nas mulleres e 0 29,74% nos homes e no grupo 5 é o 14,13% nas
mulleres e 0 19,74% nos homes.

Nos accidentes segundo a forma desagregados segundo sexo e gravidade, as porcentaxes de
traballadores e traballadoras son os seguintes:



e Nos homes os accidentes leves son nun 29,97% do cédigo 71, nun 29,20% do grupo 3,
nun 19,64% do grupo 5 e un 12,92% do grupo 4 (Choque ou golpe contra un obxecto en
movemento, colision con). En canto aos accidentes graves repartense en forma
proporcional entre os grupos, 3, 4 e 5.

e Nas mulleres os accidentes leves son nun 37,29% do grupo 3, nun 32,63% do cédigo 71 e
nun 14,27% do grupo 5. En cando aos accidentes graves, son na sia maioria do grupo 3
co 71,43%, sendo o resto dos grupos 6 (Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha
amputacion) e 1 (Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias perigosas)
cun 14,29% cada un.

Ainda que cunha diferenza apreciable nos dous grupos de lesiéns de maior frecuencia, os tres
grupos de lesions son os mesmos en homes e mulleres. No grupo 4 (Torceduras, escordaduras e
distensions) o 54,69% na mulleres e o 48,21% nos homes, para un total do 52,40% dos
accidentes. No grupo 2 (Lesidns superficiais e feridas abertas), o 28,39% nas mulleres e o
37,95% nos homes, para unha porcentaxe total do 31,76%. No grupo 3 (Fracturas de 6sos), o
9,65% nas mulleres e 0 8,21% nos homes, para unha porcentaxe total do 9,14%.

Nos traballadores, o grupo 4 de lesidns supdn o 48,58% dos accidentes leves, o grupo 2, o
37,98% dos accidentes leves e o 33,33% dos accidentes graves e o grupo 3, o 7,75% dos
accidentes leves e 0 66,67% dos accidentes graves. Nas traballadoras, as lesions do o grupo 4
son o 55,23% dos accidentes leves, as lesiéns do grupo 2, o 28,67% dos accidentes leves e as
lesions do grupo 3, 0 9,04% dos accidentes leves e 0 71,43% dos accidentes graves. A diferenza
dos homes, os accidentes graves das mulleres que non son do grupo 3 estan en grupos de
accidentes con porcentaxes moi pequenas: no grupo 7 (Queimaduras, escaldaduras e
conxelaciéns) e no grupo 5 (Amputaciéns traumaticas) ambos co 14,29% dos accidentes.

As partes do corpo que mais se lesionan nos accidentes laborais son as seguintes: 0 34,93%
nas mans (35,64% nos homes e 34,55% nas mulleres), o 21,18% nas extremidades inferiores -
pernas excepto os pés- sendo a porcentaxe nos homes do 23,08% e do 20,14% nas mulleres; o
13,21% nas lombo (o0 12,82% nos homes e o 13,43% nas mulleres), o 12,04% nas extremidades
superiores (todo o brazo agds a man), co 10,00% dos accidentes nos homes e o 13.15% nas
mulleres. As demais partes lesionadas tefien unha porcentaxe de accidentes inferior ao 10%.
Nos traballadores, os accidentes graves repartense en igual porcentaxe entre lesidns nas
extremidades superiores (agads as mans), nas mans e no térax. Nas traballadoras, 0 57,14% das
lesions graves producense nas extremidades inferiores (agds os pés) e 0 42,86% nas mans.

Servizos de comidas e bebidas

Os accidentes en xornada laboral aumentaron ano a ano entre 2014 e 2018 cun incremento
nos cinco anos do 38,75% (de 1.053 a 1.461). Ainda que o maximo da incidencia deuse no 2016
con 3.059,91 accidentes por 100.000 traballadores, no periodo a incidencia aumentou nun
17,37% (de 2.545,57 a 2.987,73). Ainda que de xeito non gradual os accidentes in itinere
aumentaron de 189 en 2014 a 206 en 2018 (en porcentaxe un 8,99%), mentres que a incidencia
diminuiu ainda que de xeito non regular un 7,80% (de 456,90 a 421,27).

Accidentaronse moitas mais mulleres que homes en xornada laboral (600 mulleres e 453
homes no 2014 e 741 mulleres e 720 homes no 2018) maila que o ano de maior sinistralidade
nas mulleres foi 2017 con 752. Os accidentes polo tanto incrementdronse nos homes nun
58,94% e nas mulleres un 23,50%, a incidencia incrementouse nun 29,42% (de 2.930,71 a



3.792,87) nos traballadores, mentres que nas traballadoras nun 6,96% (de 2.315,80 a 2.476,94)
cun maximo en 2016 de 2.615,44 por 100.000.

As mulleres tefien mais accidentes in itinere que os homes ainda que un incidencia en xeral
menor. A incidencia destes accidentes nos homes aumentou entre 2016 e 2018 ainda que nos
cinco anos diminuiu nun 12,31% (de 504,63 no 2014 a 442,50 no 2018), mentres que nas mulleres
a tendencia semella descendente cunha diminucién nos cinco anos do 4,81%.

En canto a gravidade dos accidentes en xornada laboral de homes e mulleres, é maior a
proporcién nos homes (un 1,45% de graves do total) que nas mulleres (un 0,48% de graves do
total dos accidentes dos cinco anos), sendo a proporcion de accidentes mortais a mesma en
homes que mulleres, o 0,03%. Na gravidade dos accidente in itinere que entre 2014 e 2016 era
superior nas traballadoras, nos dous ultimos anos foi moi superior nos traballadores, a resultas
do cal a proporcién de accidentes graves nos homes foi do 1,32% e nas mulleres do 0,62%. A
proporcién de accidentes mortais nas mulleres foi do 0,03%.

A evolucion da sinistralidade é distinta segundo as provincias: acadase o nimero mais alto
de accidentes en 2018 na Coruiia (crecemento dun 43,24%, ata os 689 accidentes) e Pontevedra
(crecemento dun 37,85%, ata os 488 accidentes), mentres que o maior numero de accidentes en
Lugo e Ourense acadase en 2017, con aumento nos cinco anos do 26,83% en Lugo (ata os 156
accidentes) e do 34,74% en Ourense (ata os 128 accidentes).

Na evolucién da incidencia por provincias, A Coruiia mostra en xeral valores mais altos cunha
clara tendencia @ alza nos cinco anos do 21,94% (de 2.705,38 a 3.298,93), Lugo e Ourense
mostran aumento ata 2017 cunha clara baixada no 2018: Lugo aumenta un 14,15% (de 2.286,95 a
2.610,48) e Ourense un 21,39% (de 2.060,92 a 2.501,67). Pontevedra acada a maior incidencia no
ano 2016 cun incremento no periodo do 10,78% (de 2.603,16 a 2.883,91).

Nos traballadores a evolucion da incidencia é distinta entre as provincias do norte e do sur.
Mentres en A Corufia e Lugo crece entre 2014 e 2014 cunha lixeira baixada no 2018, incremento
do 26,46% (de 3.184,27 a 4.026,77) en A Corufia e do 35,07% (de 2.576,43 a 3.479,92) en Lugo, en
Ourense houbo un forte incremento entre 2014 e 2017 cun forte descenso no 2018, o
incremento total nos cinco anos foi do 38,84% (de 2.323,449 a 3.225,94) , e en Pontevedra
evolucionou en dentes de serra con maximos en 2016 e 2018 e un incremento nos cinco anos do
28,71% (de 2.919,61 a 3.757,95). A incidencia dos accidentes das traballadoras é distinta en
cada provincia: en A Corufia maximos en 2016 e 2018 formando dentes de serra cun
incremento nos cinco anos do 16,55% (de 2.391,85 a 2.787,68), en Lugo creceu a incidencia ata
2017 e baixada no 2018, cunha diminucién do 0,14% (de 2.143,11 a 2.140,19), en Ourense
pequenos dentes de serra con maximos en 2015 e 2017 cun incremento nos cinco anos do 7,38%
(de 1.891,56 a 2.031,17) e Pontevedra cun maximo en 2015 e diminucién dende entdn, na
provincia nos cinco anos a incidencia diminuiu nun 2,36% (de 2.428,90 a 2.371,56 por 100.000
traballadoras).

Os concellos que tefien maior porcentaxe de accidentes na sua provincia son os seguintes:

e Na provincia da Corufia: A Corufia (38,15%), Santiago de Compostela (18,07%), Ferrol
(5,60%), Naron (4,36%), Oleiros (3,22%), Cambre (2,75%), Arteixo (2,41%), Culleredo
(2,38%), Bergondo (1,71%) e Carballo (1,44%).

e Na provincia de Lugo: Lugo (52,75%), Viveiro (7,69%), Ribadeo (6,18%), Monforte de
Lemos (4,40%), Sarria (3,16%), Burela (2,61%) e Foz 82,47%).




e Na provincia de Ourense: Ourense (67,29%), O Carballifio (4,07%), O Barco de Valdeorras
(3,91%), San Cibrao das Vifas (3,60%) e Verin (2,50%).

e Na provincia de Pontevedra: Vigo (50,45%), Pontevedra (10,09%), Sanxenxo (3,03%),
Vilagarcia de Arousa (2,85%), Ponteareas (2,44%), O Porrifio (2,40%), O Grove (2,31%),
Cangas (1,76%), Redondela (1,72%), Baiona e Nigran (1,63%).

Nos servizos de comidas e bebidas os accidentes de trafico non son principalmente accidentes
in itinere, os accidentes en desprazamento en xornada laboral en Galicia son case 6 de cada 10.
No total dos accidentes de cada provincia (en xornada e in itinere), os accidentes de trafico
supofien o 20,68% na provincia de A Corufia (33,93% nos homes e 8,54% nas mulleres), o
20,27% na provincia de Lugo (35,09% nos homes e 9,53% nas mulleres), o 21,69% na provincia
de Ourense (34,52% nos homes e 10,16% nas mulleres) e 0 24,57% na provincia de Pontevedra
(38,84% nos homes e 13,69% nas mulleres). No total dos accidentes en Galicia (en xornada e in
itinere) os accidentes de trafico supofien 0 22,08% (35,73% nos homes e 10,66% nas mulleres).O
crecemento dos accidentes de trafico foi moi importante. En A Coruifia o crecemento dos
accidentes de trafico foi do 75,23%, en Lugo do 44,00%, do 80,95% en Ourense e do 50,00% en
Pontevedra, para unha porcentaxe de crecemento en Galicia do 62,45%.

Na evolucién dos accidentes por tipo de contrato nestes cinco anos, aparece unha diferenza
entre homes e mulleres respecto ao grupo de traballadores con maior porcentaxe de
accidentes (os que tefien contrato indefinido ou os temporais), sendo as porcentaxes de
accidentes dos traballadores auténomos moi similares nos dous sexos. Nos traballadores, de
2014 a 2016, a maior porcentaxe de accidentados correspondia a traballadores temporais. Nos
anos 2017 e 2018 son os traballadores con contrato indefinido os que tefien unha maior
porcentaxe de accidentes, cunha lixeira diferenza respecto a os temporais, sendo as
porcentaxes ao cabo dos cinco anos de: 49,29% ( C. Indefinido), 48,01% ( C. Temporal), 2,70%
(Auténomos).Nas traballadoras, a maior porcentaxe de accidentadas en todos os anos do
estudo sempre a sido entre as traballadoras con contrato temporal, sendo en xeral maior a
diferenza respecto a as que tefien un contrato indefinido que nos homes. As porcentaxes de
accidentes ao cabo dos cinco anos foron os seguintes: 51,07% ( C. Indefinido), 46,21% ( C.
Temporal), 2,73% (Auténomas).

Respecto 4 gravidade dos accidentes, hai diferenzas claras entre homes e mulleres nos datos
das agrupaciéns segundo o tipo de contrato. Se nos accidentados leves tefien lixeira maioria
0os que tefien un contrato indefinido nos homes (1.481 contra 1.435), nas accidentadas son
maioria as que tefien un contrato temporal (1.791 contra 1.618), nos accidentados graves son
maioria os traballadores temporais (24 contra 16), nas traballadoras con accidentes graves son
maioria as que tefilen un contrato indefinido (9 contra 6), tendo os traballadores no seu
conxunto mais do dobre de accidentes graves, 44 por 17 as traballadoras. Nos falecidos, o Unico
accidente mortal foi dun traballador con contrato indefinido e nas traballadoras unha con
contrato temporal.

Tanto en homes como en mulleres o persoal traballador de orixe nacional é maioritario entre
os accidentados, o 90,62% entre os homes e o 89,35% entre as mulleres nestes cinco anos,
ainda que a porcentaxe de traballadores estranxeiros accidentados mostra un claro incremento
desde 2014, cunha tendencia ao crecemento mais progresiva nos homes (no 2018 acadou o
10,83% dende o0 7,06% de 2014) e mais "a pulos" nas mulleres (o 12,15% no 2018 dende o 9,00%
de 2014). Por nacionalidades, as maiores porcentaxes de persoal traballador accidentado son os



dos seguintes paises: Colombia (1,37%), Portugal (1,22%), Brasil (1,11%), Venezuela (0,75%),
Marrocos (0,73%), Romania (0,69%), Republica Dominicana (0,58%), Arxentina e Italia (0,52%).

Os tramos de idade entre os 20 e 0os 44 anos son de maior porcentaxe de accidentes (20 a 24,
25 a 34 e 35 a 44), tanto en homes como en mulleres. Ainda que o grupo de idade de maior
accidentabilidade é o de 25 a 34 anos, nos homes o segundo grupo é o de 20 a 24 anos e nas
mulleres de 35 a 44, o que mostra unha clara diferenza entre sexos. Dos datos do total dos
cinco anos, o persoal traballador de 25 a 34 anos é o grupo de idade de maior sinistralidade co
33,03% dos accidentes, sequido do de 35 a 44 anos co 23,67% e o de 20 a 24 anos co 18,51%.
Apréciase claramente a diferenza de sinistralidade entre sexos segundo a idade. Ata o maximo
de accidentes do grupo de 25 a 34 anos (36,53% nos homes, 30,02% nas mulleres), as
porcentaxes dos homes superan aos das mulleres, a partir dese grupo de idade, as porcentaxes
das mulleres superan aos dos homes: 25,76% contra 21,26% no persoal entre 35 e 44 anos,
19,00% contra 10,69% no persoal entre 45 e 54 anos, 8,72% contra 3,75% no persoal entre 55 e
65.

As categorias profesionais de maior sinistralidade son case as mesmas en homes que en
mulleres ainda que nestas ultimas estan mais concentras en sé duas categorias. As porcentaxes
do total dos cinco anos nas categorias de maior sinistralidade nos homes son: 61,30% na
categoria 5 (Traballadores dos servizos de restauracién, persoais, proteccién e vendedores),
25,86% na categoria 8 (Operadores de instalaciéns e maquinaria, e montadores) e 10,27% na
categoria 9 (Ocupaciéns elementais). As porcentaxes do total dos cinco anos nas categorias de
maior sinistralidade nas mulleres son: 83,13% na categoria 5 (Traballadores dos servizos de
restauracién, persoais, proteccién e vendedores) e 15,08% na categoria 9 (Ocupaciéns
elementais).

Segundo o cadro de persoal da empresa do persoal traballador accidentado, a maior
porcentaxe de accidentes producese en empresas de 5 a 25 traballadores: o 48,10% dos
accidentes leves, o0 40,68% dos accidentes graves e o 50% dos mortais, cunha porcentaxe do
total do 48,03%, seguidas polas empresas de 1 a 4 traballadores: 29,07% dos accidentes leves,
0 18,64% dos accidentes graves e o 50% dos mortais, cunha porcentaxe do total do 28,98% e
daquelas de 26 a 50 traballadores: 8,05% dos accidentes leves e o 18,64% dos accidentes
graves, cunha porcentaxe do total do 8,14%.

Dentro da division 56 (Servizos de comidas e bebidas) existen 3 grupos: 56.1 (Restaurantes e
postos de comidas), 56.2 (Provision de comidas preparadas para eventos e outros servizos de
comidas) e 56.3 (Establecementos de bebidas). Existen algunhas diferenzas provinciais na
sinistralidade destes grupos: A Corufia ten unha porcentaxe superior ao total galego nos
grupos 56.1 (43,21%) e 56.2 (11,26%), sendo neste ultimo grupo a uUnica provincia que supera a
porcentaxe do total da comunidade que é do 9,48%; Lugo ten maiores porcentaxes nos grupos
56.1 (42,17%) e 56.3 (52,75%), Ourense supera a porcentaxe galega no grupo 56.3 que é do
49,45% cun 65,57% e é moi inferior ao galego do grupo 56.1 (41,07%) cun 25,98% e Pontevedra
é a provincia cunha distribucion mais equilibrada, superando a porcentaxe da comunidade no
grupo 56.1 cun 42,17%. Mais do 98% dos accidentados nos centros de traballo do cnae 56
(Servizos de comidas e bebidas) son traballadores de empresas deste cnae, as seguintes
porcentaxes de persoal traballador correspondente a outros cnae son: 0,35%, Servizos a
edificios e actividades de xardineria (cnae 81) e 0,27%, empresas de traballo temporal e outras
actividades relacionadas co emprego (cnae 78).




Cos datos da sinistralidade segundo o dia da semana, esta aumenta diariamente entre o luns
(12,55%) e o sdbado (17,29%), diminuindo o domingo (13,29%). Os accidentes graves ocorren
principalmente os venres (25,42%), xoves (22,03%) e sabado (16,95%) e os accidentes mortais en
luns.

Segundo o sexo do persoal traballador existen diferenzas entre as horas do dia de maior
sinistralidade. As traballadoras accidéntanse mais entre as 10 e as 16 horas: 16,61% de 10 a 12
horas, 16,93% de 12 a 14 horas, 13,60% de 14 a 16 horas; os traballadores tefien unha
accidentabilidade importante a partir das 20 horas: 20,34% de 20 a 22 horas, 15,60% de 12 a 14
horas, 13,06% de 22 a 24 horas.

Tanto en homes como en mulleres, especialmente nos primeiros, a sinistralidade é maior na
segunda e terceira horas de traballo, concentrandose mais do 70% dos accidentes nas catro
primeiras horas.

e Maiores porcentaxes entre os homes: sequnda hora (24,42%), terceira hora (19,84%),
primeira hora (15,99%) e cuarta hora (12,90%).

e Maiores porcentaxes entre as mulleres: segunda hora (22,58%), terceira hora (16,98%),
primeira hora (16,50%) e cuarta hora (15,45%).

e Maiores porcentaxes entre o persoal traballador: sequnda hora (23,43%), terceira hora
(18,31%), primeira hora (16,27%), cuarta hora (14,27%).

A desviacion é o ultimo acontecemento anormal que conduciu ao accidente. Tratase da
descricién do acontecemento anormal, é dicir, a desviacién do proceso normal de traballo. As
desviaciéns con maiores porcentaxes de accidentes son: o grupo 4 (Perda de control total ou
parcial de equipos de traballo ou materiais) co 32,64% dos accidentes, o grupo 7 (Movemento
do corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico) co 22,30% e o grupo 5 (Caida de persoas -
esvaron ou tropezén con caida) co 22,21%.

As desviacidns con maiores porcentaxes de accidentes entre o persoal traballador masculino
son as do grupo 4, co 44,82% dos accidentes (44,71% dos leves, 51,16% dos graves e o0 100% dos
mortais), seguidas das do grupo 7 co 19,41% (19,60% dos leves e o0 6,98% dos graves) e das do
grupo 5 co 15,63% (15,63% dos leves e o 16,28% dos graves). As desviacidons con maiores
porcentaxes de accidentes entre o persoal traballador feminino son as do grupo 5, co 27,89%
dos accidentes (27,94% dos leves e o0 18,75% dos graves ), seguidas das do grupo 7 co 24,79%
(24,89% dos leves e o 6,25% dos graves) e das do grupo 4 co 22,12% (22,20% dos leves e o
6,25% dos graves). Tamén se pode destacar que a maior porcentaxe de accidentes graves, o
37,50% déase no grupo 2 (Desviacion por desbordamento, envorco, escape, derrame,
emanacién) e a desviaciéon do accidentes mortal sexa do grupo 8 (Sorpresa, medo, violencia,
agresion, ameaza, presenza).

Os accidentes segundo a forma ou contacto que produciu a lesiéon son na sta maioria dun
destes grupos de forma: o 32,13% do grupo 3 (Caidas e golpes contra un obxecto inmobil,
traballador en movemento), o 20,41% do cédigo 71 (Sobreesforzos), o cédigo 71 é a practica
totalidade do grupo 7 e por iso utilizase sé este codigo e non xunto ao resto do grupo, 0 20,15%
do grupo 5 (Contacto con axente material cortante, punzante, duro) e o 16,40% do grupo 4
(Choque ou golpe contra un obxecto en movemento, colisiéon con). Tamén pddese destacar que
o 11,39% dos accidentes das mulleres son do grupo 1 (Contacto eléctrico, con lume,
temperaturas ou substancias perigosas).



Nos accidentes segundo a forma desagregados segundo sexo e gravidade, as porcentaxes de
traballadores e traballadoras son os seguintes:

e Nos homes o 30,19% dos accidentes leves son por formas do grupo 3, 0 26,39% do grupo
4, 0 18,44% do grupo 5 e 0 17,40% no cédigo 71 (Sobreesforzos). Os accidentes graves
foron nun 40,91% por causas do grupo 4, o 25,00% do grupo 3 e 0 13,64% do cédigo 90
(patoloxias non traumaticas). O accidente mortal produciuse por unha forma ou
contacto do grupo 4. Os accidentes totais producironse nun 30,11% por formas ou
contactos do grupo 3, nun 26,62% do grupo 4, nun 18,26% do grupo 5 e nun 17,21% no
codigo 71.

e Nas mulleres o 33,94% dos accidentes leves produciuse por unha forma ou contacto do
grupo 3, o0 23,27% por sobreesforzos, 0 21,84% do grupo 5 e 0 11,25% por unha forma ou
contacto do grupo 1 (Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias
perigosas). Os accidentes graves producironse nun 41,18% por forma ou contacto do
grupo 1, 0 23,53% do grupo 3 e 0 11,76% do grupo 5. O accidente mortal produciuse por
unha forma ou contacto do grupo 8 ( Mordedelas, Couces, etc.-de animais ou persoas-).
O total dos accidentes produciuse nun 30,11% por unha forma ou contacto do grupo 3,
nun 26,62% do grupo 4, nun 18,26% do grupo 5 e nun 17,21% por sobreesforzos.

Hai dous grupos de lesiéns que por se soas supofien mais do 80% do total, tanto en homes
como en mulleres: as do grupo 4 (Torceduras, escordaduras e distensiéns) e as do grupo 2
(Lesidns superficiais e feridas abertas). As lesiéns do grupo 4 estdn no 43,87% do os accidentes
(0 44,28% nas mulleres e 0 43,40% nos homes) e as lesions do grupo 2 son resultado do 37,71%
dos accidentes (o 38,37% nos homes e o 37,15% nas mulleres). Porcentaxe moita menor ten o
grupo 7, Queimaduras, escaldaduras e conxelaciéns, o 7,80% do total dos accidentes (o 10,48%
nas mulleres e 0 4,71% nos homes) e o grupo 3, Fracturas de 6sos, no 7,62% dos accidentes (o
9,21% nos homes e 0 6,25% nas mulleres).

Nos traballadores, ao grupo 4 de lesions correspondelle o 43,92% dos accidentes leves, ao
grupo 2 o 38,84% e ao grupo 3 o 8,65%. Nos accidentes graves, o 47,73% das lesiéns son do
grupo 3, o 13,64% do grupo 14 (Infartos, derramos e outras patoloxias), o 11,36% do grupo 13
(Lesidbns multiples) e o 9,09% do grupo 4. Os accidentes mortais por lesidns multiples
supuxeron a totalidade dos accidentes mortais dos homes. Nas traballadoras, o 44,48% das
lesidons dos accidentes leves son do grupo 4, o 37,28% do grupo 2 e o 10,36% do grupo 7
(Queimaduras, escaldaduras e conxelacions). As lesiéns graves do grupo 7 representan o 35,29%
dos accidentes, o grupo 3 supdén o 23,53% dos accidentes e en terceiro lugar estdn as
Conmocidns e lesiéns internas do grupo 6 co 17,65% dos accidentes. Deste ultimo grupo son as
lesidns da totalidade dos accidentes mortais das mulleres.

No persoal traballador desta divisién de actividade, as partes do corpo que se lesionan con
maior frecuencia nos accidentes laborais son as seguintes: o 33,77% nas mans (o 36,86% nas
mulleres e 0 30,17% nos homes, o 20,32% nas extremidades inferiores agds pés (o0 21,72% nos
homes e 0 19,11% nas mulleres) , 0 12,01% nas extremidades superiores agds as mans (0 12,72%
nas mulleres e 0 11,19% nos homes), o 10,34% no lombo (o0 10,68% nas mulleres e 0 9,94% nos
homes) e o 8,20% nos pés (0 8,26% nos homes e o 8,15% nas mulleres). Tamén se pode
destacar a porcentaxe de lesidns multiples nos homes, que co 7,90% dos accidentes duplica aos
accidentes con estas lesions das mulleres, o 3,55%.



Nos accidentes leves dos traballadores, as mans lesionanse no 30,43% dos accidentes, as
extremidades inferiores agds os pés no 21,61%, as extremidades superiores agas as mans no
11,22% e no lombo en 10,02% dos accidentes. Nos accidentes graves, as extremidades inferiores
agas os pés lesibnanse no 29,55% dos accidentes, as mans e o térax no 13,64%, as lesions
multiples estan presentes no 11,36% dos accidentes e as lesidns nas extremidades superiores
agds as mans no 11,22%. Todos os accidentes mortais dos homes produciron lesiéons multiples.
Os accidentes leves que se dan con maior frecuencia nas traballadoras son aqueles con danos
nas mans co 37,00%, nas extremidades inferiores ( agds pés) co 19,10%, nas extremidades
superiores ( agas mans) co 12,70% e no lombo co 10,73%. Nos accidentes graves as partes do
corpo danadas con maior frecuencia son as extremidades inferiores ( agds pés) co 23,53%, as
extremidades superiores ( agas mans) co 17,65% e as mans, ollos, térax e lesidons multiples co
11,76%. Todos os accidentes mortais das mulleres produciron lesiéns multiples.
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5. ANEXO

Desviacion
Grupo Descricion
0 Ningunha informacién
1 Desviacién por problema eléctrico, explosion, lume
2 Desviacién por desbordamento, envorco, escape, derrame, emanacion
3 Rotura, estalido, escorregamento, caida, derrubamento de Axente material
4 Perda de control total ou parcial de equipos de traballo ou materiais
5 Caida de persoas - esvardn ou tropezdn con caida
6 Movemento do corpo sen esforzo fisico engadido
7 Movemento do corpo como consecuencia de ou con esforzo fisico.
8 Sorpresa, medo, violencia, agresién, ameaza, presenza
9 Outra Desviaciéon non codificada
Forma (ou Contacto)
Grupo Descricion
0 Ningunha informacién
1 Contacto eléctrico, con lume, temperaturas ou substancias perigosas
2 Afogamento, sepultamento
3 Caidas e golpes contra un obxecto inmobil, traballador en movemento
4 Choque ou golpe contra un obxecto en movemento, colisién con
5 Contacto con axente material cortante, punzante, duro.
6 Quedar atrapado, ser esmagado, sufrir unha amputacién
7 Sobreesforzo, trauma psiquico, radiacions, ruido, etc.
71) Sobreesforzo
8 Mordedelas, couces, etc. (de animais ou persoas)
9 Infartos, derramos cerebrais e outras patoloxias non traumaticas
(99) Outros contactos




CNO-2011

Grupos Descricion
9 Ocupaciéns elementais
8 Operadores de instalacidns e maquinaria, e montadores
Artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras e a construcién (agas

7 operadores de instalacions)

6 Traballadores cualificados no sector agricola, gandeiro, forestal e pesqueiro
5 Traballadores de servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores
4 Empregados contables, administrativos e outros empregados de oficina

3 Técnicos; profesionais de apoio

2 Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais

1 Directores e xerentes

0 Ocupacions militares

Natureza da lesion
Grupo Descricion

1 Outras/sen especificar

2 Lesions superficiais e feridas abertas

3 Fracturas de dsos

4 Torceduras, escordaduras e distensions

5 Amputacions traumaticas

6 Conmocidns e lesions internas

7 Queimaduras, escaldaduras e conxelacidns

8 Envelenamentos e infeccions

9 Afogamentos e asfixias
10 Efectos do ruido, vibracidns e presion

1 Ambiente térmico

12 Danos psicoléxicos e choques traumaticos

13 Lesiéns multiples
14 Infartos, derramos e outras patoloxias




